
n 
I DZll .MOI &laslk" „ 20 st"I HANDEL ·SPORl 

• 

Nr. 206 Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. tódź, Piątek 28 lipca 1939 r~ Rok li. 
----------.-...------------..-~----......-...----· 

DZIENNIK . SPOtECZNY, POLITYCZNY LITERACKI 
Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 
f 188-88. Redaktor przy,imuje od ~odi:. 6-ej"- 7-ej wlecz.. Ili Cena 20 eroszu 

SAMI 1EŻ iJAMY .SOBIE lłADI I •• 

Ili Admłnlstraeja: Pi.otrkowska 70. Telef.: 222-22 i '..!tilHiłi 
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta !'. !\. < . r „ · · • 

\VA W ROKOWANIACH „ 

. ' O PDZYCZKE . ANGIELSK 
; nie narusza stosuniów polilrczn eh z W. lrrtania 

\YaJ'szawskt koresp. „Głosu Porannego" telefonuje: 

'\\'{,l>ec powszechnego zainteresowania, jakie budz11 
ogłoszoue wl'znraJ informacje z Londynu o wyniku 
rokow:tii pożyczkowych polsko - angielskłclt, oezeki
w:mo komunikatu z polskie.j strony na ten temat. 

W kołach poinformowanych mówią, że wyczerpują
ce w~1.iuśnie11ia prasy angielskiej, zarówno jak odpo
wiedzi w izbie gmin 

. WY.lA$J.~LKOWIClE SPRAWĘ. 
Ze strony kół polskich dodać mo-źna tylko to, te tran- . 
s:1;a towarowa poiyczki angielskiej uwałaę.a .fest za 
PIERWSZY ETAP WSPOLPRACY polłtyczncJ, wo.i
skowej i gos1>0darezej Polski z Anglią. 

Materiały dla dozbrojenia, które otrzymamy na za
saclde tej pożyczki z zewnątrz, &Powodują rozszerze
nit! ish1i<oj1!eych już stosunków gospodarczych. 

Trans?:n finansowa, co do której rokowania przer
wano, byłaby potrzebna dla ro~zerzenia naszych wła
snych prae, pomagałaby nam przy inwestycjach, ale 
możemy swó; plan inwestycyjny urzeczy,yistniać tak, 
,lak dolycbczas, SWOIMI WŁASNYMI SRODKAMl. 
Nasi .partnerzy negocjacji nie powinni mieć do nas 

żnlu, że chcieliśmy mieć tę transzę gotówkową całko
wicie do swojej dyspozyeji. 

:WylącznJc 7,agadnienfa finansowo - technic:rme, 
Ił nic trudnogei polityczne, spowodowały PRZERWA
NIE .UOKOWA~. Nie znaczy-to, że rokowania nie bt:
dą wznowione. 

PARYŻ, 27. 7. (PAT). „L'Epoque" p. Donnadłen pi
sze, że o iłe rokowania wojskowe połsko-anglelsklc 
poszły hftl'dzo dobrze, to, jego .MJWJJ„m, nie można 
tego powieddeć o rokowanlaeb flllal1'owych. 

Naczelny pulJlieysta dyplomatyczny „L'lntransi
geant" p. Thouvenin uważa również WYNIK ROKO
WAŃ LONDYŃSKICH JAKO NIEWYSTARCZAJĄCY, 
żywi jednak nadzieję, 'że to jest faża przejściowa 
i stwierdza, że stanowisko Polski w rQkowaniach lon
dyńskich nie wynikało bynajmniej ze złej woli ezy też 
uporu, gdyż statut Banku Polskiego domaga się po
krycia złotego polskiego w złocie. 

Organ sfer finansowych „Informałion" poświęca 
rokowaniom flnall80wym polsko - angielskim obszer
ny arlykuł, w którym również podkreśla, że rozmo
wy gen. Ironsida z kierownikami armil polskiej po-

zwoltły całkowicie ustalić sprawę, dotyczącą stosun
ków wojskowych polsko - angielskich. 

Kwestia pomocy finansowej dla Polski stanowi 
PlłOBL:El\1 ODRĘBNY, który jest uzależniony tylko 
od wpływów natury gospodarczej. 

,,Iuformation" zwraca uwagę, że prasa angielska 
. wyraziła ubolewanie z powodu opóźnienia w rok@wa
nłaelt polsko - augieJsklch. Autor artykułu przytacza 
szeroko argument strony polskie.i, podkreśla.ląc, iż ko
br polskie wycbod~ą l założ('nia, u ROKOWANIA FI
NANSOWE NIE .MOGĄ MIEĆ ŻADNEGO WPŁYWU 
NA pozyc.JĘ POLITYCZNĄ POLSKI. Jakakolwiek 
operaeja finansowa winna uwzględnić tylko elementy 
gospodarcze. Sytuacja gospodarcza Polski jest tcg9 
1"0dzaju, Iż nie może ona przyjąć warunków, które nie 
odpowiadają pozyeji Polski, tym bardziej, że CHO
DZI TU O SUMĘ STOSUNKOWO NIEWIELKĄ. 

W każdym razie należy podkreślić, eo jest rzeezą 
szczególnie ważną w obecnej sytuacji międzyn3J'Odo
wej, że LEKKIE NIEPOROZUMIENIE CO DO ZA· 
GADNIEN FINANSOWYCH, które dzienniki niemiec
kie starają się wykorzystać z jak największym zado
woleniem, nie może w niczym dotknąć ścisłej przyjaź
ni polsko - angielskiej. 

t 

'' 

Ameryka WYDOWiedzi.ila · JapOnii 
. irakiaf bandl.owiJ, obewiązojąt:g od 1911 rok:u 

~mbarga na wrwóz surowców utrudni·m••·tokiiskiemu działania wojenne na D. Wschodzie 
LONDYN, 2 77. (PAT). Z Wa 

szyngtonu donoszą~ że rząd Sto 
r.ów Zjednoczonych postanowił 
wypowiet!zieć amerykańsko -
Japoński traktat handlowy z ro 
ku 1911. 
Ponieważ wypowiedzenie jest 

Fi ·miesjęc:me, traktat ten prze-

wieczorem prasę amerykaó.ską 
o decyzji rządu, Hull wyjaśnił, 
że wypowiedzenie traktatu han 
dlowego ma na celu lepsze za
bezpfeczenle interesów amery
kańskich · wobec nowego rozwo
ju wydarzeń. 

. Stany Zjednoczone są najwię I ców ~o. Japonii mme wpłynąć 
kszym dos-tawcą surowców do w . bardzo .znacznym stopniu na 
Japonii, niezbędnych dla dzia- działania wojenne Japonlł w 
lań wojennych, 1l zwłasz~za ba- Chinach. 
wełny, żelaza, stali i nafty. Nie ulega wątpliwości, że naj 

.Wprowadwnle przez Amery- bliższym skutkiem wypowiedze 
kę em~ na wywóz sorow- nia traktatu handlowego bę-

!~~~ewo~~:~;;t~~zn~~a19f;~~ ~m•r· g·LJaR"" a:.L-1· „ r„pr„~J-„ 
Notę informującą o tym donio- ,.. „ .„ _ ~- „ „ „~ .., 
słym kroku rządu amerykań- . 
skiego, doręczył ambasadorowi Japonia nie otrzyma . broni i materiałów wojennych 
japońskiemu sekretarz stanu I · 
Cordell Hull. ,WASZYNGTON, 27. 7. (PAT).

1

1 pó upływie których traktat prze- .vV. . kołach dyplomatycznych 
Decyzja rządu wywołała ol- Na 'konferencji prasowej sekre- słanj.e obowiązywać, departa- przypuszczają, iż po wygaśnięciu 

hrzymie wraJ.enic .. gdyż wypu- tarz stanu Cordel Hull odpowia- ~nent stanu będzie zajmował sta- wypowiedzianego układu ·Sta:ny 
wiedzenie traktatu nastąpiło zu dał na li-czne zapytania dzienni- nowisko wyczekujące. Zjednoczone 
pełnie nieoczekiwanie. Gdy w karzy w związku z wypowłedze- ,Wszystkie koła polityczne 1) zwiększą opłaty od statków 
końcu stycznia roku przyszłe- niem przez Stany Zjednoczone przyjęły z zadowoleniem wiado- japońskich, zatrzymujących się 
go traktat przestanie obowiązy układu handlowego pomiędzy Ja .mość o wypowiedzeniu układu. w portach amerykańskich, 
wać, kongres amerykański hę- ponią a Stanami Zjednoczonymi. Pomiędzy republ~kanami a de- 2) ogranicrEą napływ komiwo-
dzie odbywał swą sesję i będzie Na zapytanie czy pr.zewidywa mokratami zdaje się, iż doszło ljażerów japońskich i 
mógł przedyskutować sprawę ne jest wszczęcie rokowań w ce- do porozumienia, co będzie 3) ogłoszą embargo na eksport 
nałożenia embargo na wywóz lu zawarcia rnowego układu z Ja- sprzyjało akc,ft dyplomatycznejlz Ameryki do Japonii broni i ma 
surowców do Japonii. ponią, Col'.dell Hull odpowie- dep. stanu na Dalekim 'Vscho- tcriałów wojennych. 

Informując wczoraj późnym dział, że w ciągu 6-ciu miesięcy dzic. · 

dzie podjęcie ze strony Japonii 
p.ewnych zarządzeń odweto
wych, w związku z czym nale
ży się spodziewać znacznego 
zaostrzenia stosunków amer:-·
kańsko - japońskich. 

W Dorozumieniu! 
z Anglią? 

TOKIO, 27 7. (PAT)'. 'Agen
cja Domei potwierdza wiado
mość o wypowiedzeniu trakta
tu handlowego między Stanami 
Zjednoczonymi a Japonią. Arne 
rvkański charge d'affaire11 
Dooman, zawiadamiając o wy
powiedzeniu układu, podał jako 
powód nadmierny wzrost wywo 
żu wyrobów bawełnianych do 
Stanów Z.iedn., co wywołuje sil 
ne protesty przemysłu włókien
niczego w Ameryce. 

Agencja Domei stwierdza, it 
w opinii amerykańskiej, wypo-

tDol:oiiczeiiie na str. 4-ej). 
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Godna·._ p·ożalowa·nia-: --~włoka 
Przeciwnicr Roosevelta odroczrli zmiane· ustawr · o neutralności, do strcznia 

Taktyka obecnej propoganay 
d-ra GOEBBELSA polega nie 
tyle na próbie poróżnienia An
glii i Francji, jak to miało miej 
see poprzednio, ile na dążeniu 
do przeciwstawienia opinii kra
jów demokratycznych rządom 
łych krajów. 
Dążąc do tego celu przy po

mocy artykułów prasowych, 
propagandy radiowej oraz pro
pagandy swych agentów w kra
jach demokratycznych, dr. 
GOEBBELS oburza się na 
Stephen KING HALLA, który 
przy pomocy swych listów sta
ra się poinformować opinię nie
miecką o niezbitych faktach, 
które dr. Goebbels chciałby 
przed tą opinią ukryć. Mistrz 
propagandy Trzeciej Rzeszy u
zasadnia swe oburzenie tym, ii 
'.t\nglia nie jest z Trzecią Rzeszą 
na stopie wojennej. Obłuda tego 
stanowiska wynika nie tylko z 
faktu stosowania dwóch miar i 
dwóch wag - nie tylko róż
nych, ale wprost przeciwstaw
nych, ale i dla tego, że dr. Goeb 
bels pomija milczenielll fakt, ii 
tradycyjny, klasyczny stan wo
jenny Trzecia Rzesza poprzedza 
długotrwałym okresem t. zw. 
wojny białej, a ostatnio-woj
ny nerwów. 

państw wojujących, mające u
chronić USA przed wojną, mija 
się z celem, gdyź jiJ.k to słusznie 
utrzymuje prezydent ROOSE
VELT, pokój byłby znacznie 
wzmocniony, gdyby państwa na 
pastnicze z g6ry musiały się ll
czyć z tym, lt prowokując woj
nę, nie będą mogły liczyć na im 
port materiału wojenneego z U. 
S. A.; gdy natomiast państwa 
napadnięte mogłyby się w USA 
w sprzęt wojenny nadal zaopa
trywać, 

Ponadto zgoła nierealne jest 
rozróźnienie, jakie przeciwnicy 
zmiany ustawy o neutralności 
przeprowadzają pomiędzy właś 
ciwym sprzętem wojennym, a 
takimi przedmiotami wywozu 
amerykańskiego, jak siarka, naf 
ta, bawełna, rud~ róinego ro
dzaA stal, automobile, rółnego 
rodzaju maszyny metalurgiczne 
- w produkcji których USA _zaj 
muje przodujące stanowisko i 
które w eksporcie amerykań
skim stanowią nawet w czasie 
pokoju pozycje bardzo poważ· 
ne. - .W wojnie współczesnej 
wszystkie le przedmioty mają 
dla prowadzenia wojny pierw
szorzędne znaczenie, są one ob
jęte pojęciem potencjału wojen 

nego i napewno był)'by przez pokoju byłaby zmiana ustawy o 
strony woJUJące podciągnięte neutralności w sensie faworyzo 
pod pojęcie kontrabandy wojen wania paiistw nastrojonych po· 
nej. ·Rozszerzenie embargo na kojowo. · 
wszystkie te przedmioty_.byloby j Sprawa nie z-ostała rozstrzyg 
niemożliwe, gdyż wywołałoby 

1 
nięta, lecz tylko odroczona do 

w USA głęboki kryzys gospodar stycznia 1940 roku. 
czy, zaś ograniczenie embargo Przeciwnicy Roosevelta powo 
jedynie do broni nie uchroniło- łują się na to, · iż do tego czasu 
by USA od stałych zatargów z wojna europejska zapewne nte 
mocarstwami wojującymi. wybuehnie. · 

Dlatego też w Interesie USA Amerykańscy izolacjoniści i 
leży zapobieżenie wojnie ogól- rzekomi pacyfiści popełniają 
no - europejskiej przez energi- ten sam błąd, co ich pobratym
czne podtrzymanie państw po- cy w Europie, t. zw. „monachij 
kojowyeh. Najważniejszym zaś czycy", gdyż zapowiadają, iż 
środkiem wzmocnienia frontu jedynie energiczne i nłedwuzna-
--------------~------~------------------------~----

kiedy można zawsze tegutować żolct· 
dek przy pomocy łagodnie przeczysz· 
czajqcych pigułek ALDOZA, ze zna· 
k.iem ochronntm .GÓRAL· . Stosu~e sie 
przy nadmiernej otyłości i złej przemia• 
nie materii. Nie wvmaąajQ specjalne] 
diety P~.-;irtr~w·~Qfłft_ 

~fr"""'"· .~J~ ... !.t+~l~7~·"!~;· ~ 

czne wypowiedzenie się po stro 
nie frontu pokoju, poparte ezy· 
nem w r(,)dza.iu ustawy, mogło
by wzmocnić front pokoju i 
zmusić dynamiczny rewizjo
nizm osi Berlin - Rzym do roz· 
<Wagi. 

Niestety sprawa komplikuje 
się w USA wskutek tego, iż pro
blem zmiany ustawy o neutral
ności nie jest rozpatrywany je
dynie , pod względem rzeczywis· 
tości i celowości; odbije się na 
·nim walka, jaką różne grupy 
polityczne i społeczne USA pro· 
wadzą przeciwko prezydentowi 
ROOSEVELTOWI. 

Sprawa nie jest merytorycz
nie przesądzona. Nastąpiła jedy 
nie zwłoka w jej załatwieniu, 
zwłoka pożałowania godna. _ 

O ileby jednak propaganda 
hitlerowska chciała w odrocre• 
niu sprawy widzieć istotną po
rażkę prezydenta Roosevelta, to 
była"ł)y w błędzie, gdyż w razie 
rozpętania przez oś Berlin: -
Rzym wojny europejskiej przed 
nowym terminem rozpatrzenia 
ustawy o neutralności, prezy• 
dent ROOSEVELT znajdzie lał· 
-wo sposób, by załatwienie spra· 
wy przyśpieszyć. 

· S. Czeczelnick:I. 

Obłuda stanowiska Goebbel
sa staje się tym wyraźniejsza, o 
ile wspomnimy o prowadzonej 
przez niemieckie radło propa· 
gandzie w j'zyku polskim, nie 
przebierającej w środkach, mi
jającej się w prawdą, gdy KING 
HALL natomiast w swych lis
tach do obywateli niemieckich 
posługuje się jedynie faktami, 
kt6rych autentyczności nie spo
sób zaprzeczyć. 

Wcielenie · KaDlenmu :·dO. Franciil 
, ·LUdneść nie chce slfszec · o DOwrocłe dÓ- Nilmiec 

. * 
· .W obecnej swej fazie propo-

ganda hitlerowska usiłuje, za
równo w Niemczech, jak i za 
granicą, wykorzystać ostatnie 
posunięcia opozycji antyroose
veltowsklej w sprawie ustawy 
o neutralności. 

- Jak wiadomo, zar.ówno prezy 
dept ROOSEVELT, jak i min. 
spraw zagranicznych HULL, są 
zwolennikami pokoju zorgani
zowanego. Jako zwolennicy po
~oju chcieliby oni wzmocnić 
międzynarodowy front państw. 
broniących pokoju i utrudnić e
wentualnym państwom - napast 
nik,om naruszenie pokoju mię
dzynarodowego. 

Ot6ź wszystkie pokojowe e
nuncjacje prezydenta Roosevel
bl pozo!Jfają hes pełne~o efek
tu dopóty, dopóki pozostaje nie 
zmieniona ustawa o neutralnoś
ci, która nie czyni różnicy po
między pa1i.stwem • napastni
kiem, a państwem napadnię
tvm, gdyż w razie wybuchu woj 
ny embargo na broń, zakaz 
sprzedawattia broni odnosi się 
zarówno do państwa - napastni
ka, jak i do państwa napadnię
te,ro , 

To jednakowe traktowanie 

W liońcu maja r. li. deputowany 
Jan de BEAUMONT, przedstawiciel 
Kocninchiny, złożył do laski mar
i;załkowskiej projekt ustawy, zno
szącej mandat ligi narodów nad 

. Kamerunem i Togo i wcielającej te 
kolonie do imperium kolonialnego 
Francji. Od tego czasu prasa francu 
ska umil'.'szcza coraz częściej arty
kuły i wjadomości, mające na celu 
propagandę tego projektu. 

Do Paryża. wrćcił obecnie z Ka
merunu deputowany MONNER
VILLE, h. pod.5ekretarz st.a.uu min, 
kolonii, przewodniczący misji par
lamentarnej, wysłanej w celu zba
dania faktycznego stanu rzeczy O· 

raz nastrojów ludności tej dawnej 
kolcnii niemieckiej. 

- Kamerun nie chce wrócić do 
Niemiec - oświadozył p. MonLner
ville w wywiadzie, udzielonym pra,. 
sie. - Na wieść o roszczeni.ach nie· 
mieckich zewsząd podniosły się pro 
testy, wszędzie orga.ui21ow3Jlo wie
ce i pochody. Jedno hasło rozległo 
się od Pointo Noire po jezioro Czad: 
Nie chcemy wrócić pod panowanie 
niemieckie! Prawie jednocześnie 
zrodziło się drugie hasło: Precz z 
systemem mandatowym! Chcemy 
stać się bezapelacyjnie francuzami! 

Deputowany !rfonneri·me st~ier·· 
dził z i:adością powstanie w Kame
runie szerokiego ruchn mJodzieży. 
posiadającego już swoje oddziały w 
mniejszych wioskach, kt(-re Monner 

~„„„„„„„„m1„„„„„„„„„1111mniJillmlllllilaillllill!~ 

·PDLTDUR 
:.". 

Polskie Bi u ro Podr6iv 
t6dź, ul. Trau1utta 2 
Telefon '120-37 

NAJTAŃSZE WYJAZDY: 

· DO PALESTYNY przez Rumuni~ lub Francję , 
··DO ilNGLll i FRANCJI drogą lądową, morską 

lub samolotem 
DO SZTOKHOLMU . i KOPENHAGI ( wyciee~ka. 

morska) 

Do Wegier, Rumunii, lotwJ, Bułgarii i in. krajów 

ZAŁATWIAMY NAJSZYBCIEJ i NAJTANJEJ AKRE- . 
DYTYWY - PASZPOR'l'Y i WIZY DO KRAJÓW 

EUROPEJSKICH i ZAMORSKICH 

'• . 

villP miał ok'a.zję zwiedzić; jest w ,.Chcemy · przypomnieć Francji, 
„Ruch narodowy młodzieży karne· ze. jei>teśmy fr:mcuza.mi, gdyż jes
ruńskiej", obejmujący młodzież od tes111y ludźmi przez nią ukształto
lat 20 d.1 25. wanymi i że z tego tytułu mam) 

-- Pr?.ez „narodowy" - podkre- prawo do opieki francuskiej siły na 
rnt p. ~!onnerville - należy rozu- rodowej, siły, kt-Ora opiekuje się 
mice francuski. Program tego ru. wszyi;:tkimi dziećmi Francji. Nie są
chu wyraził doi;:konalc jego przewo-1 dzimy. byśmy zaslu_żyli ze strony 
di;icząc:v Soppo PR ISO na z·ebra:niu . Fr:mr ji na zapoznanie, lub na. obo
w Duali, stolicy Kamerunu. Powfo- I jęti;ość, pozwa111jącą. na upokorze. 
dział 011: i ui~ i poni'żenie_ nas i1rzez Z\Vrot Ka-

Wycieczka z Ameryki w Warszawie 

mernnu niemeom ... clicemy st8&9łę 
integralttą częścią Imperium fraacu
skiego!" 

Ale w jaki sposl'.·b? 
„ZwraC.'l.my i;:ię do ligi nar~, 

z .ktćrej ramienia Francja pełni man 
dat nad ?12.szym krajem, o zrewido
war.ie traktatu w kierunku uznpnia 
Francji za prawną i ostateczną :wla· 
ścicielkę Kamerunu". 

Dep. Monnerville zaznacza W': tym 
miejscu, że wła,ściwie sprawa . nie 
zależy od ligi narodów; ini;tytucj& 
ta ma tylko prawo kontroli, a nie 
rozporządzaniami manda.taroi; przy• 
dział mandatów był w praktyce do
konany tuz po wojnie, przed po-

. wstaniem ligi narodów, przez radę 
najwyższą. sprzymierzonych; li tyl
ko dla dodania instytucji genew-. 
skiej im;-stizu, Anglia i Francja. 
wcieliJy system mandat(1wy -Oo pak· 
tu ligi narodćw. 

Tezę powyiszą zaczyna ·obecnie 
prasa lansovni.ć coraz silniej, -vrzy

,, gGtowują.c- w ter. sposćb grunt do 

D'ci :W::mza.wy przybyli wycie.czka wielkiej organizac.ji. polskiej w 
Stanach Zjednoczonych - Zjednocz e11fa polskiego !'"iymsko - katolic
kiego. Wycieczka. złożyła wienie<:: na. grohie Nieznanego żołn!er?.n, 
pc>ezym uczestnicy wycieczki udali ~iQ na zwiedzanie zabytkćw mia-

sta. oraz okoHc Warezawy. 

-ewentualnej uchwały parlamentu. 
Yves SERA.NON w art.yknle swo 

im "Ce · que represente Ie mandat 
Jrancais sur de Cameroun'' („La Re· 
publique z 16. YJ.) nm nieco inne 
:r;odejśt!ie do tej spn• wy. B:igatelt· 
zuje formuły prawne, w jakie się 
ubierze zniesienie m:mdatu, twiE;>r
dząc. że o dalszym łosie Kamerun1J 
decydować winny kwalifikacje 
państw kolonizatorskich. Rozważa 
ob~zernie kwalifikacje, ja.kio okaza
li niemcy w czasie swego panowania 
or:iz · Framja i10 wojnki. Rezultat 
wypad:t bezspornie na korzyść 

.„llliml•••••••••••••••••••' Francji. /1: „ Niemcom: przy szeregu zall't or-

, , Wl'ł:lft:Zfil ' .„oo · ··fRJ\NcJ1· .„ 
ł 

z pobytem w VICHY, NICEI lub DINARD 
Odjazdy w dn. 3 lipca, sierpnia i września 

oraz w y j a z d y i n d y w i d u a I n e, 

FRANCOPOL l6dź, Pio~~~:~~a 104·a 
, ... „„„ ... „„„„ ... _. ... I, 

I ' 

.• . -~ 

' 
!' "'·' 

. ' ... .•. 

g:rnizatorskich, brak tego „bon 
sens·•, zdrowego rozsądku i złotego 
środka, ktćr.v wynika z rćwnowagi 
d11cbowej. „cnoty, id(•rą w Europie 
za."IH?.e r,ajlepir.j reprezentowała. 
Francja''., 

Teoria o wyższości rasy nordyc-
kiej i pamięć o twardym panowaniu 

. niemieckim przed wojną nie przy-

1 
sprzyjają niemcom zwolenników 
wśród tubylców. Cif'.żkości germań

. skfoj przeciwf'tawia się „finel'se·• 
francul'ka, wyczucie psychologic~.-
ne, ludzkość w traktowanii.i. 

J. JUT. 
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Niemcr i \Vlochr rozczarowa·ne 
pomyślnym przebiegiem rokowafi moskiewskich \ ' 

l'lin. lłibbenlro,p ZDÓW mg.lnie inłormowal Diflt!ra · ,_.,::. 
LONDYN, 27. 7. (PAT). Reu-1 

ter donosi z Moskwy: W czwar
tek na Kremlu odbyła się pólto
ragodzł-µQa konferencja, w któ
rej ~•ęn udział: komisarz spr. 
zagr. Mołoto-w, ambasadoro.wie 
W. Brytanli i Francji orwi Wil
Jiam S_trang. 

Rokowania - zdaniem Reute- w. Brytanii i ZSRR. z ra~ji za- rozumienie zostanie parafowane, I „Oł" Domvlila sie„. 
ra -.mają p1·Żebieg zadawaiają- war.cła układu między tymi trze- ogł·o~zony ~ędzie ~~mu;tikat,_któ „Petit Parisien" oświadcza: 
cy, jecln11k dzisiejsze spotkanie ma pań~hvami. · ry zJJlustntJe wymk1 rokowan dy .r eszeze raz okazało się, że pł"-0-
nie _przyniosło decy~ującyeh wy We Francji ODIJmizm p~omatyc~ych; !' ~vó:"czas ~o- pagauda niemiecka i włoska są 
nikow. · J;>ARYŻ, 27. 7. (PAT). "YvVe fran pi~ro 1 Jedn~czesme zapowie- źle poinformowane. Niemniej 

.\Vi·adoll!~c~ o !°z1ll:owach cuskiich kola<:h po.U.tycznych w dz~ane z.ostame rozpoczęcie roz- musi być ździwiony sam kan-
przedsta~ici~h sztabow me ~po- dalszym ciągu utrzy_muje siQ mow wojskowych. " clerz Hitler. Minister Ribben
tyka.fą się am z J!Otwierdzemem, optymizm co do . szybkiego za- Według tych · samych informa trop, który w sprawie Gdańska 
ani z zaprzeezemem. kończenia rokowań angielsko- cji, ukończenie rokowaii n1o- poditrzymywał stale iluzje, że An 

Nl·e Gameiin! francusko - sowieckich. ~kiewskiich nie pokryje się z ,uję- glia i Francja · będą się wahały 
;Według i•nformaeji tych kół ciem ich w formalne ramy. O ile wystąpić w tej sprawi•e, obecnie 

PARYŻ, 27. 7 . (PAT). Agencja w nocy z·e śrndy na czwartek wy zapowiedziana konferencja z k-0 też stał na stanowisku, iż nie ma 
Havasa donosi,_że GEN. DOU- słan,o do Moskwy nowe instruk- misarzem Mołotowem przyniesie żadnych szans dojścia do skutku 
MEC, dowódca pierwszego okrę cje d!la ambasadorów francuskie pozytywne wyniki, porozumienie tró,jstronnego układu angielsko
gu, wyznaczony z.ostał, jaik9 de- go i brytyjskiego. Oczekuje się, zostanie parafowane, układ hę- francusko - sowieckiego. Należy 
legat franc:uski celem wzi~ia u- ż e zapo"''' iedziane na najbli'ższc dzie .1ednak podpisany dopiero przypuszcz.ać - oświadcza dzien 
działu w naradach sztabów_ genc i dni nowe rozmowy z komłsa-1 p., zakończeniu rozmów wojsko-1 nik - że takie same złudzenia 
ralnych, któr~ ~dbę~ą się mię- '1 1•zem _Mol.~towem przynieść win- wyeh. żywił hr. Cłano. , 
dzy przedstaw1c1elam1 Francji, I ny rozwiązanie. Sikoro tylko po· • . Szereg dzienników paryskich 
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komentując zapowiedź wyjazdu 
ekspertów wojskowych francu
skich i angielskich do Moskwy 
zaznacza, że eksperci ci przede 
wszystkim powinni w rozmo- . !.: 
wach swych mieć sta,le na u wa -
dze zasadniczy fakt, że Sow;('iy 
nie posiadają wspólnych granic 
z Niemcami. 

„Temps" w artykule wstęp• 
nym przeS<trzega .ze względu na 
dotychczasowe doświadczenia co 
do r.okowań z Sowietami przed 
zbyt pospiesznymi konkluzjami. 
Przyznaje jednak, że niew'ątpli
wie atmosfera rokowań mo
skiewskich uległa zmianie. 

Persw.a·zi·e i · groźbr · niemie·ckie 
""arszawa nie widzi oznak fodpr«tżenia vl Gdańsku 

• 
... 

Warsz. kor. · „Głosu Poranne-
go" telefonuje: . 

\\' sprawach gdai'i skich pro
paganda niemiecka podjęła o
statnio nowy etap akcji. dążąc 
do stwierdzenia," że Polska, ja
koh~' ma ~~;·e sywne zamiary 
względem Gdańska. · 

Ilustracji\ tej akcji jest wczo
rajszy, . niepoważny artykuł For 
stera -na pierwsze.i strpnicy 
„ Voelkischer Beobachter". 

Nie można wątpić o tym, te 
ta nowa akcja niemiecka nic 
wywrze już żadnego wrażenia, 
ponieważ Polska · oświadczyła 
już niejednokrotnie, że nie ma 
iadnycłt wobec Gdańskłl. agre
~ywnyeh · zamia1'6w. · Uznaje nie 
miecki charakter większości lu
dności wolnego miasta, nie krę
puje w niczym · jego rozwoju. 
żąda Jedynie poszanowania 
swych praw w dziedzinie cel
no - gospoda1•czej, odrębnoHci 
administracyjnej Gdańska. . 

W stosunkach polsko - nie-

mieckich nie zaszło w ostatnich widzi oznak odprężenia w Gdań Komisariat R. P. podkreśla, 
(fniaeh nic nowego. sku, które dojrzał prof. Burek- że cały przebieg wypadku wy-
Widać jedynie, że Niemcy, h ardt. kazuje, iż strzał oddany do 

swoim zwyczajem, stosują na Pi · strażnika Budziewicza nie da 
zmianę , perswazje -i groźby, uży SIRO W SDflWle. się nicgym usprawiedliwić, gdyż 
wając tych środków zarówno . zabójstwa polski strażnik wykonywał pra 
wobec Polski , jak i wobec jej GDA~SK, 27 7. (PAT). Komi- widłowo swe obowiązki. 
sojuszników. sariat generalny R. P. w Gda11.- Tłumaczenie .si~ obroną ko-

\Varsz. kor. „Głosu PoFanne7 'sku, opierając się ua. wstępnej niezną ze strony celnika gdań-
go" telefonuje: interwencji w sprawie zabój- skiego musi by~ odr.zucone. 

Wobec oświadczenia, które stwa strażnika polskiego Witol Gdański urzędnik celny i je-
wysoki komisarz ligi narodów da Budzłewiezą dnia 20 b. m. go towarzysze, przekroczywszy 
Burckhardt złożył przedstawi· wystosował w dniu dzisiejszym nielegalnie granicę Polski i zna 
eielowi United Press, w pol- do senatu gdańskiego pismo, w lazłszy się na terenie Rzeczypo
skich kolach miarodajnych o- którym na podstawie drobiazgo I spolitej, obowiązani byli da~ na 
świadczają, iż prof. Burckhardt . wego dochodzenia władz poi- tychmłast posłuch ·wezwaniu 
wyraził pogląd conajmniej zbyt skich przedstawia przebieg ca- polskiego strażnika, który dzia-
optymislyczny. Warszawa nie łcgo zajścia. _ _ I łał ściśle w ramach przepisów. 

Udekają z Niemiet do Polski 
Zwiększa · się liczba uciekających z hitlerowskiego „raju" 

TCZE'~t, 27.7. (PAT) -=- W os t ~1t, ·W Pntsnch Wechodn.ich dwuch u-1 go przez okręgc.wy inspektorat ('1-

nich czasach zdarzają się coraz ciekinierć. w utonęło, reszta zaś :~my chrony ,skarbowej. Doehoch.1rnie. 
częstsze wypadki przekraczania Iiwszy czujność niemieckiej straży I wyk::izało, że Fielc priy pomor:y 
granicy polskiej przez obywateli ~ranicznej, przepłynęła Wisłę mię- Klyty trudnił się przemytem wa-

od W falandze11 uiem.ieckich. dzy Opaleniem ,a Nowym i oddał!J., lut z Polski do Niemiec dla emi-
prlWB " Obecnie ,mamy do zanotowania ~ię n ręce wLndz polskich. . ~ grantów niemieckich. 
Członkowie uc:lekałą znćw podobny wypadek i to ma- , KATOWICE, 2'.7.7. · tISKRA) . - Fif'le odbierał'W Polsce od swyeh 

sowej ucieczki. \V Eybniku aresztowany zostflł kiC- klientćw złote polskie, a !lAStępnje 
~7arsz. koresp. „GJ.osu Poran- Wczorajl)zej · nocy (ze środy· na rownik „Volksbundu" na okręg wyr,Jacał im w Niemczech murki 

neg-ó" telefonuje: czw:irtek) z obczu. 'koncentrMyjne- 'r~'bnicki, Erwin Fiele, O(az ~iyly .11i0mieckie. Ponadto Fiele organizo 
,W, orgaini1,acji „Falanga" od- .@.'O w ·Prusach . WśchodJlich zbiegł'o urzędnik Huty .,Pokój'', Błażej K.ly. wał „ucieczki". miejscowych uiem

była si~ rozprawa t. zw. sekcji 8-miu obyw;,;teli nar:odowości nie- ta z Katowic. ców do Rzeszy, aby potem i z nimi 
ziawod'Owych. !W'zięło w niej u- rnierkie~ , - , Arentowanie na stąpiło na. sk_v,• przeprowadzaó ć.w nielegalny roz-
dział 50 o&ób. . Podcz1u;· prZ0prawy pn.ez je1,ioro ·t(•k 1focho<.lzenin.,' pr;-,cprowallzone- radmnek walutowy. 

Po ostatniej wiadomości o wy 
czyooch Cer.chy wielu członków 
„Fafangi" składa swe legityma
cje i wyrzeka się współpracy z 
tą organizacją . 

•• z gorze1 
Rosną trudności finansowe i tarcia polityc~ne ·cz, to DOmoie t 

Hitlerowska kosmetyka , .Warsz. koresp. „Głosu Poran. - j w1. 1iosko. wać, że w Hiszpanii ino Llano zgodzić si~ miał na pr~y· 
BERLlN, Zf.7. (PAT) __,_ Organi- nego" telefonu~~:. , . . . I że w najblłż~zym czasie nastą1>łć Jęcie , stanowiska • amb~sado1·a 

zacia Siła przez radcśc" organi-1 . . Wdbec polozema w H1sz.pan11 nowy, powazny ki'yzys. - hłszpansklego na Jedne.1 z pła-
zu~ ;,•myśl hasła, rzuconego przez zwracają uwagę, że sytu~~.ia jest J . Bl~RL!N, 2_7. , 7 . . (~A'!)· _Prasa cówek, ~agranJcz~tyeb. 

,W konkluzji, komisariat ge- ... , 
neralny R. P. domaga się poda-
nia personalii gda11.szczan win"' . ,_ 
nych morderstwa, surowego .u- _,. 
karania winnych, oraz zawiado 
mienia władz polskich o wy.ni-. { 
kach postępowania kar.n.ego -W 

tej sprawie. 

Absolutorium 
dla„. siebie 

GDAŃSK, 27 7. (PAT) . Senat _. ~
wolnego miasta wyd '1 ł ,rozpo-
rządzenie z mocą r , na 
podstawie którego · mfast 
Volkstagu gdańskiego u _}oważ
niony jest do udzielania sam 
sobie absolutorium nie tylko na ... °', 
wszystkie wydatki zwyczajne i 
nadzwyczajne, przewidziane w 
~udżecie wolnego miasta, ale . i .!'. 

pa te wydatki, które w btidżc; , 
cie gdańskim nie są przewidzia, 
ne. Absolutorium dotyczy taki<1 
wydatków senatu, działającego 
w charakterze burmistrza mia-, 
sta Gdańska. 

Nie wolno sie ienii ! 
I taki zakaz w Kłajpedzie 

\ 
KOWNO, 27.7. (PAT) - ,,l.!etu-

''os Zinios·· w artykule p. t. .,za.' 
l•ronili żenić się", donosi, :i.e mies z. , „ 
kańców Kłajpedy, którzy chcieli 
żenić się przez dłuższy czas mę- , "· 
czono wydobywaniem dokum~ntów 
potrzebnych dla stwierdzi!nia, · że 
od trzech pokoleń nie mają w so-. 
bie krwi żydowskiej. ' 

Z dniem 1.8 r. b. kłajpedzianom 
zabroniono wogóle żenić się, 1rnnie 
waż instytucje rejestrujące nie 
przyjmu,ią now~· ch zapowiedzi. 
Urzędy rejestrujące mówią - ja~ 

stwierdza „Lietuvos Zinios" - że ···1 
:leuić się nie można-, p°'aieważ zu-
s tanic dużo wdów, a skarb pańs twą 
l!ędzie musiał pfacić_ in1 t1apomogi . . 

Król Karol przywódcę Frontu Pracy, Leya „Na ! t~m mocn~ skon1plikow~~a. Po~ I n~em1ecka m~lczy ko~1sel-.went-j BUENOS All~ES, 27, 7,' (1._>_~T~ . 
&ze kobiety mają być piękne" -1h~yka ~?CJa!na „Falangi .bu~z1 me wobec wiado-?1ośc1, . pocl~o- 1 Ogłos~on? tu wiad?1D:ość, lZ ar -
4·tygodniowy bezpłatnv kurs k<>- mepokOJ wsród ' klas posiadoJą- dzących z zagranicy, n mówią- , gentynsk1 rząd udz1eltł agrem ent 

1 

Z wizytą W Stambule , 
smetyczny clla kabiet • I cych, zaś kłasy pracujące patrzą f C)' Ch o aJ.leszlowanłu generałów na mianO\Vanie gen. Queipo de 

· z ·wielką nieufnością ha „Falau- hiszpaa\skich, przechvstawiają- Llan-0 ambasadorem hiszpaii- ANKARA, 27. 7. (Te~. wł.). -
~Iem tych kur~ów j~st .pod?ie- ' gę", łączącą się z reżymami 'dy· cych się prądowi proniemieckie sklm w Argentynie. I Król rmuuński Kal'Ol przybył 

śl~me urody k°'b1et men11e~k1c~1. ktatorskim~. Do tego dochodzą n~u i p_ro~loskicmu w rządzie LIZBO.NA, ·27. 7. (P :\ T). Przy- , dzJsla.f swoim prywatnym yacb
Kierow~ic.tw~ lrnrau oczekuje, ie trudnoścl fmruisowe, tarcia poll- lu.szpansk1m. I była tu niemiecka misja lotnicza, t em do Stambułu. Pozostanie oa 
kobiety· me1.111eckie, korzystać będ<! tyczne między generałami, a _„Fa Tylko „Lokal A.nzeigm· "· przy- uda/tlen się do Hisżpauii. W w Ttit•rji d'wa dni i odb~dzie roz-
:11 bezpłatneJ. porany celem popra- lungą", ciążącą, do osi. no.s i 'krótką depesze,: z Burgos, ! S'kład .ie.i wchodzi gen. Schweic-1 ul.owy polityczne · z ministrami 
•ienia swe1 mod~· . Z tego wsz.v s lkic~n nuld.\· wccLng k!órri !!<'21. Oufipo rł'r lrnrf. kl}!: . \ ~ mus i nor. Scl rnci: . 1ti! rrcki mi. 

,, 

,. 
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Król przri•I 
Chamberlaina i ·lronside'a 

LONDYN, 27.7. , (Tel. wi.) -
,Kl'ól angielski Jerzy VI pr:r.yjął 

dzisiaj na audiencji premiera Cham 
beflaina i gen. Irnnside'a. 

Mowa Majskiego 
o pokoju w Europie 

LONDYN, 27.7. (Tel. wł.) -
Ambasador sowiecki Miaj&ki wygło 
sił przeniówienie, w którym oświad 
czyf m. in., ii Sowiety są za utrzy
maniem pokoju i pragoą pomóc 

,wśzystkim narodom, miłującym po· 
kój. Nie wystarczy o pokoju m6wić 
trzeba go organizować i to bez
zwłocznie. · 

Trzr miesiące 
za bicie dziecka 

l\!ONTREAL, ZT.7. (PAT) - Pra· 
wo kanadyjskie nie pozw1ala aa bi· 
cie dzieci. 6 tym, że przepis ten 
nie jest martwy, świadczy fakt, że 
niejaki Robert Robinson, który wy· 
bil · swą 10-Ietnią córkę paskiem, zo 
stał skazany przez sąd w Toronto 
na. 3 miesiące więzienia. 
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Londrn walczr · z terorem 
Cala DOlicia - zaangażowana w obławach . iii .irlandczrków 

LONDYN, 27 7. (PA.T). Cała on gdzieś na północ '.Anglii i w które będzie ogłoszone jutro, hę izbę gmin projekt ustawy, ro.z 
policja brytyjska u'czestniczy tym celu ściśle obserwowano dą prawdopodobnie u·siłowali o- szerzający pełnomocnictwa poli 
dzisiaj w wielkiej obławie tero· wszystkie dworce kolejowe. O- puścić , Anglię dziś w nocy lub cji dla zwalczania terorystów ir 
rystów irlandzkich, sprawców statecznie jednak ' zdołano go najpóźniej jutro . rano. landzkich. 
wczorajszych zamachów na sch:wytać w samym Londyn~e. Pqlicja po~a bacznym strzeże Jutro król . zatwierdzić ma U· 

dworcach londyńskich Kings Poza nim aresztowano również niem ·.wszystkic:J:i dworców· kole . . · stawę, która wejdzie w życie i 
Cross i Victoria, które spowo- dzisiaj dwuch innych ludzi, po jowych przeprowadza róy.:111eż już w najbliższą sobotę . spodzie 
dowały śmierć J0 edneJ0 i poranie- dejrzanych o udział w Żarna- r~wizję wszystkich ba_gaiy odda wać się należy, że policja lon-
nie 22 osób. \V komisariatach chach. . nych na przechowanie. ' d • k t · d h yns a przys ąp1 o masowye 
policji przesłuchano w ciągu no Wobec nowych informacji, , Sensację budzą wiadoniości rewizji, aresztowań i wydalań. 
r,y kilkadziesiąt osób, 3· ednakże. 236 samochodów policyjnych otrzymane przez policję, · jako- · 1rlandczyków, znajdujących się 
hez rezultatów. otrzymało dziś po południu by Sea Russeell, szef sztabu te- w Londynie. 

Dopiero dzisiaj po polu.dniu rozkaz poszukiwania trzech rorystów irlandzkich, znajdo-
zdołan.o schwyta~ pewnego czło mężczyzn i jednej kobiety. Poza wał się w drodze z Ameryki do LONDYN, 27 7. (PAT). Zano~ 
wieka, który podejrzany jest o tym specjalne oddziały policji Irlandii. Jedzie on podobno na fowano tu dwa nowe wybuchy, 
udział w jednym z zamachów. przeszukują wszystkie domy w specjainą konferencję z kierow iirzypisywane terorystom fr. 
Uciekł on na 5 minut przed wy Londynie, w których spodzie· nikami akcji terorystycznej. landzkim. Jeden z nich nastą· 
huchem na dworcu Kings Cross wają się znaleźć sympatyków Wszystkie porty irlandzkie znaj pił w biurze ·pocztowym w 
i był poszukiwany przez poli- 1 ruchu teroryslycznego. Poszuki dują się pod ścisłą obserwacją Mountplessant niedaleko Liver
cję, która miała o tyle ułatwio- wani są również liczni irland· policyjną. , poolu, wywołując pożar, drugi 
ne zadanie, iż człowiek ów ku· czycy, którzy przybyli przed pa· Izba lordów załatwiła dzisiaj zaś pod drewnianym .mostem 
lał na jedną nogę. ru dniami do Anglii i w związ- we wszystkich trzech czyta- w Gret'olane nad kanałem 

Przypuszczano; ie ucieknie ku z zarzą.dzeniem policyjnym, niach przyjęty wczoraj przez Leeds w odległości 5 mil od Li-
/ · :verpoolu. ·Ofiar w ludziach nie 

było. 

dl~':!~a!:~i~:~g~rli lln8łia WZIDat:nia f Aipf ro~?c~D!~;.,!;y;i ~~T~ ~i~ iii - 11-ej w m. Ormskirk (hr. Lan-
,LONDYN, 27.7. (PAT) - „Finan :fl8DSl0kUjQ( Oddziału WÓjSkówe. _Z _ Indii . . cashire)' łaClunek wybucholey ,z 

ciał News" donosi, że w związku z · · · 75 pałeczek gelignłtu- przymóco 
wizytą ks. Pawła jugosłowiańskie LONDYN, 27 7. (PAT). Bry- których oddziałów wojskowych Korimriikal po4kreśla, że od- wany ' do jednego z budyiików. 
go rokowania o przyznanie Jugosła·· tyjskie ministerstwo wojny o· z Indii do Egiptu~ działy wojskowe ż Indii nie b_ę- Mechanizm zegarowy · przy ła· 
wii kredytów zbrojeniowych posu- . głosiło w czwartek wieczór ko· Zarządzenie to podyktowane· dą skierowane do Pale~tyny. duku nastawiony był na godz. 

· nęry się nieco naprzód. Równo· munikat potwierdzający wiado· jest przez ostrożność i ma ·na Zarządzenie • to przyjęte zos,tało . 1?. ' Usiłowanie zamachu przypi 
cześnie prowadzone są rokowania mości o wydaniu zarządzeń ce- ~elu wzmocnienie strategłcz- z zadowoleniem prŻez rząd e- syw'ane jest terorystom irlandz 

·z Bułgarią, której uw.ją być przyzna Iem przeniesienia wkrótce . nle- nyeh rezerw w rejonie Egiptu. gipski. - , kim. 
n e nieznaczne kredyty. iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

Nie bedzie obchodów 
czynu chłopskiego 

· ·. ~ars·z. ikoresp . . „Głosu Póran
ńego" telefonuje: 

Amervka w1powiedzia1a·1aDoaii ~.:_.Votum nieufności 
dła rządu Colljna 

HAGA, Tl.7. (PAT) - Parlament 
holenderski uchwalił wniosek kato-·traktat handlowy, obowiązujący od 1911 roku 

S·ekretari'at generalny Stron
. nietwa Ludowego ogł1osił, żtl ,WO· 
. bee zaka·zu urządzania · manifc
s_tacji ppd gqlyni niebem, w tym 
roku nie będzie obcb<>dów io.ćz

„iaicy czy.nu chłopsikiego w dnfo 
li; ·sier>pnia. · · 

.. . . Niemcr z Tr,olu . ; 
nie wrócą · do Austrii 

:WIEDEŃ, 27.7. (PAT) - · Wedle 
informarji, zaczerpniętych u iródla 
dobrze poinformowanego, akcja 
masowego przesiedlania niemców z 

. 'fyr<~lu po~udniowego ma <>ię ro:i;po · 
cz11ć już wkrótce. 

Wbrew. ~2'Jekiwaniom, i ludność 

ta nie powróci do Tyrolu póinocne
, go, a więc do Austrii, z .kt5rym łą
czą ich więzy rodzinne, lecz Zt'sta· 

, nie rozsiedlona na Pomorzu niemiec 
kim, w Prusac!1 WschOdnich oraz 
w Sudetach. 

i,.. 

(Dokol'iczenie) -· '~ 
wiedzenie traktatu jest przeja
wem walki ogspodarczej prze
ciwko Japonii. ' 

Podejrzewać'' można, ie istnłe 
.je pewien zwiatzek między n:ą
dem St. Zjedn., który niespo· 
dzłewan,ie wypowiedział traktat 
. handlowy, a )V. Brytanią, która 
prowadzi obecnie rokow;inia z 
Japonią, rozwijające si~ zresztą 
pomyślnie. Jeżeli St. Zjedn. u~ 
znają nowy stan rzeczy w Azji, 
wówczas polityka \Vaszyngto· 
nu może znaleźć zrozumienie w 
Japonii, natomiast gdyby 'Ame
ryka usiłowała wytwarzać w 
Chinach okoliczności nieprzy· 
jazne dla Japonii --:- mogłoby 
to wywołać nastroje w Japonii 
niechętne dla , Ameryki. '.Akcja 
St. Zjedn. - stwierdza Domei 
~ nie może zaszkodzić Japo~ 

Ferie parlamentu angielskiego 
·w razie konieczności-nadzwyczajAa sesja 

· 'LONDYN~ 27. 7. (PAT). Pre· pr·zedwko zamknięciu sesji par
' inie·r Chamberlaii1 oznajmił dziś lamentu, jednak premier Cham
. ,v -izbie gmin, i:ż ferie parlamen- berfain oświadczył, że jeżeli zaj· 

tarne roll)poczną się 4 sierpnia, dą ważne wypadki, to równie do 
_ stwierdzając, że jeżeli się to oka brze mogą się one wydaTZyć za 2 
il; kouiec:m1e, parlament zostanie 3 tygodnie, lub w każdym czasie. 

· zwołany na sesję nacł7wyezajną. Rząd będzie cżuwał nad rozwo
Niektórzy posłowie opozycji jem syfoacji. 

usikiwałi .wysuwać . zastrzeżenia 

nii. która jest przygofowana na ~ie zmitmi sw.ef' polityki b łiekiej partii państwowej o wynaże 
~o :c ··nie votum nieufności rządowi pre~ 

miera Colijna. wszystkie niespodzianki i zde- Japp-nif: '. · ; · · · · - •· · · 
eydowana przełamai wszelkie 
frudnoąci! wywołane przez in· ' - Trzeźwa ocena:.!:·" Wniosek przeszedł 55 głosami 
terwencję· Z&gl'&R~Ulllł w Chi ·w· BerUnie . -~-· ~ . przeciwl:<o 2·1. Przeciwko rządowi, 
nach. ' · . powołanemu przed 4 dniami, głąS;O-

Potwiertłzając odbi6r noty o 13ERLIN, 27 7. (PAT)'. Wy- ·wali katolicy, socjal - demokraci, 
wypowiedżeniu traktatu handlo · .powiedzenie-przez rząd St. Zje- niezależni demokraci i chrześcijaii· 
wego, szef wydziału amerykań· dnoc:zonych układu handlowe- _scy demokraci • 
skiego japońskiego M. S. Z., g~>' z Japon~ą ~ywołało tu wie~
Yoszizawa oświadczył, że ubole kie . wraźeme. W .. kołach poh
:wa z powodu stanowiska rządu tycznych niemieckich . oceniają 
St. Zjednoczonych i że nie nale ·decyzję 'Ameryki jako zapo
ży oczekiwać pomyślnych wyni wiedź · wojny· gospodarczej prze 
ków rokowań o "Zawarcie nowe ciw Japonii; której eeJem ·ma 
go traktatu, dopóki Ameryka być sparaliżowanie akcji Japo-

nii na Dalekim Wschodzie-. 

.- Kolega Schuschnigga 

Straszna eksDlozia 
w porcie w- Algler~e 

zginął w katastrofie 
WIEDEŃ', 27.7. (PAT) - Wcze> 

raj ' zginął w katastrofie samocho
dowej w Austrii Górnej ostatni mi· 

. uister spraw zagranicznych gabine
. tu Seys Inquarta, dr. Wolf. 

LÓNDYN,' 27 7. (PAl'). Reu- Był on kolegą Schuschnigga i 
ter ,donosi · z Czung , - Kingu, że r.ałeiał do partii chrześcijańsko • 
wiadomo.ść o wyp9wiedźe:n~u społe~znej, po czym przerzucił się 
przez St. Zjednocżone traJ(.~atu na stronę narodowych socjalistów. 
handlowego z Japonią wywoła- W obecnym reżimie nie otrzymilł 

ALGER, 2:1.7. (PAT) - Na wy· 
brzeżu ,handlOwym . nasfiłpił;a eks· 
p!ozja, która spowodowała poża·r. 
Cztery 0soby zostały zabite, 40 jest 
rannych, 12 tak ciężko poparzn· 

ła tutaj 'duży enttizjazm. jeditak żadnego stanowiE'ka. 

nych, iż nie ma nadziei na ich ura- p d, .•.• .. . •6. 1„ k• h 
t0;:~~~: lltóry objął kilka tiudyn· - rawa 1t1 .,1łmnazJ W lllWI IC 
ków, został opanowany przez 11traż · · Rok szkolny rozpocznie się 1 wrzełnla 
ogniową o godz~ 18-ej. M'ar~z. kor. ,,'Głosu , P.oranne-

1

' łym kraju 2 października. 
W akcji ratunkowej brały udział go'' telęfonuje: . . ' Yl. liceach, które będą czyn-

ws~'stkie oddziały straży ognio. . Minister oś~i~ty wydał kiJ:k:a ne w całej rozciągłości, nauka 
wej' oraz specjalne okręty zaopatrzo zarządzeń z okazji zbliżającego trwać będzie dwa lata. 
ne w ·pompy. si~. r9ku s.zk~Inegg. Nowy · rok 'Jedno z zarządzeń zawiera 

Szkody wyrządzone przez , pożar akademicki na wyższych uczel- listę szkół prywatnych, które 
są bardm znaczne - sięgają pr7.e- niach . rozpo~znie się 1 .wrześ- otrzyraały prawa · szkół państwo 
szło 15 milionów franków. Znaczną nia. Egzaminy konkursowe ma- wych. Zwraca uwagę fakt, że 
część rannych stanowią t!Jbyłcy. ją być zakończone · ·dó ·dnfa 25 w fym roku po' raz pierwszy 

Zatwl·e·rdzen·1e wrroku Wrrok s·m-1erc1· września . . Normalne wykłady i przyżnano prawa państwowe 
'.' · . . ~wiezenia p_odjęte żostaną w ca· ~imnazjom litewskim. · 

na teroryst6w. czeskich w Polsce na $Zplega w Hlemcze~h 
~ATOWICE, 27.7.- (ISKRA} - ka, w których ' rzucił granatem, BERLIN, 27•7· (PAT) - Wyko- Goebbels 'OdDOWiada Ha:llowi 

'Przed tutejszym sądem · apelacyj· szczęśliv.„e nie celnie. Szewczyk i uano dziś wyrok śmierci na nieJa- z d I ł i I I d 
, · kim Fryderyku Lonacie, urodzonym · arzuca mu Z 8 an ł Z po ecen a rzą U 

llym, to· c~.' ł s1·ę proces członków cze · J0 ego z'o"'" "~karżen1· byli' o kolpor" i: 
~.. • .... "" w r. 1918 w Norymberdze, za dzia- LONDYN, 27: 7. (Tel. ·- wł.). - .· Halla, 1·a. ·.1k. o bezprzedmiotowe i 

$k:iej organ1za~ji te1ory.;tycznej towanie na śląsku Zaolziańskim u· 

"
S.leski OdboJ·", która przez krótki lotek antypolskic,h. Nadto Francisz łalność szpiegowską na rzecz ościen Dó Anglii' nadeszły·pod· adresem bezmyślne. 

nego państwa · I b' t śc" e-: • • t I' . . . 
czas po odzyskani.u Zaolzia usiło- ka .Szewczykowa oskiarżona była o , • . wie u .0 s?. 1'S 0 1 z swi'a a po l· . ·-· Rzecz. jasna, że elaborat siefa 
·wała prowadzić na tym terenie ak- udzielenie schronienia ściganemu OrJginalne ŚWieta . I tycz~ego • .1 . gosJ>odarczego. ·'listy;· pr-0pągandy nazj.stowskiej ośmie 
cję · terorystyczną. . przez policję Grabcowi. . • • min. G~bbelS'a, · sła~wiące oel- szył go do reszty w oczach opi-

Na ławie oskarżonych zasiedli; Sąd okręgowy ,w Cieszynie sk'a· armil niemieckiej IJOWłedz na -~yn,ne · hsty . King nii angielski.ej. 
Adolf Grabiec z .Morawskiej Ostra· zał Grabca na sześć lat więzien,ia, BERLIN, 27.7. (PAT) · Kanclen l mm~. . . . ··. ·. . ·· . ·-. . . ~ .. · * 
wy, , Edwin Szewuyk i . jego żona Szewczyio.a na 14 miesięcy więzienia Hitler zarządził, aby dzień ·2 sierp . Góebbels .stwie:rdza w. swych .. BERJ,,IN, TT.7. (PAT) -- Dono6zą 
Franciszka, wszyscy troje narodo- a jego żonę z . braku dowodów wi-1 n1a, jako 25-ta rocznica wybuchu

1
Jistach prywatnyc~i, iż t:i's.taliił_, że . z Bejr1,1t, że lord Kingsley na za. 

waści czeskiej . . · , ny sąd uwolnił. . wielkiej wojny oraz dzień 27 sierp· King Hall piS'al ąwoje listy :· pod prQszenje· szefa prasy niemiecldej 
Grabiec oskarżony oył o usiłowa- Są? ap.elacyjny. w .Kato;v~cach j rtia, jak? roczni~a bit:wy pod :-an· 1 

dyktan«Jo . ą:al~f.ax~_ i ,na. po~~~e- _ dr. „ Dietricha prz~jęty został dzu; 
nie dokonania zamachu w Porębie zatw1e_rd.iił w. całeJ r?~c1ągłos~1 wy- l 1!er;berg1em~. o?cn?dzo~~ by.ły Jako ~nie ~rządl1 . „rylyJsk1t:.g?~ Pal•eJ. o- vrzez kanclerza Hitlera. 
ua. policjantów K,nopika i l\łjattisz· rok 1''!d•'iWy- p.1erw~:zeJ m~t~nCJ1. , 1>w1ęto arnm mem1eck•eJ. kresla Go~bbels wyw~y, Kn~g.; „, ~ --: •• , . 
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W CUDZYM ZWIERCIADLE 
W dziale tym umitszczać będziemy najciekawsze artykuły z prasy 
polskiej zupełnie niezaldnie od poglądów, ;akie wyznają ich autorzy 

WOJNA W ETERZE 
OfensJ1wa · . lal radiowJ1cll w całei Eurooie 

ffydawałooy się, te to nr;ecz ta
ka pr,osta.: przekręcić gałkę radio
aparatu, strzaAka na Oliwietfonej 
tarczy wskaże żądaną stację -
Londyn, Pary.i, Wa.raza.wę„. i mo
żemy słuchać wybranej w progra
mie audycji. 

Otóż nie. Od pewnego .czasu spra 
wo. skomplikowała ttię. M()żemy ~a

stawić apałlllt na Paryż i... Paryża 
nie usłyszeć. A nie będzie to wiim 
aparat~. 

. Z głośnika ro:zJegają, się wµi:aw
czie piękne dźwięki .mowy · Ra.ct
nę'a, a.le treść audy~ji Jest zad.zi· 
\Viająca. 

Naprzykfad ta.kie kn'. tki.e komll 
tdkaty: 

„Wielkie niezadowolenie lud
ności miast francuskich wywo
łał fakt, że rozdane i11a11ki ga
zowe okazały się uiezdatne do 
użytku ... 

reakcji 8.tak'owanych ~ilstw i na
rc<lc.' w. 

Z tego właśnie irćdła płynęły 

wszystkie najbardziej nieprawdopo
dobne plotki, jakie w pewnych mo
mentach zalewały świat. Wierzono 
im tym hardziej, że jeden drugie
mu opowiadając jakąś bzdurną hi· 
storię, że np. Chamberlain został 

uwięziony przez zwolenniłlów "°" 
krążenia" Niemiec, a przeciwnie
mieckie przemówienia wygłasza 

i.odstawiony sobowtćr -· mćgł po
wołać si~ . na .źrćdło:: "Słyszałem 
przez radio". 

Przed dłu,gi czas jedyną odpo
wiedzią -były audycje tajemnicze) 
stacji, stworz<>nej przez emigran
tów niemieckich t. zw. „Freiheit 
Sender", która na. fa1::tch 29,7 oraz 
na falach 28,8 na:l:l.wa.ła po nie
miecku i włosku swe programy. Ale 
dość łatwo było oficjatu~j radioto-

• 

nił ·Rzeszy •głuszyć te audycje 
i docierają one do Niemiec w ma
łym tylko za,kreJie. 

Od niedawna . jetlnak ' nastąpił 
kontratak bloku państw pokojo· 
wych. Reakcja, z ktćrą niemcy nie 
liczyli się zupełnie, bąd4c· pewni, że 
nikt w Europie, poza nimi, nie zdo
bQdzie się na naruszenie konwencji 
i nadawanie programć w na fali za.
strzeżor.ej dla. innej stacji. • 

To rozumowanie zawiotlfo jed
nak i stało się dla władców Trze· 
ciej Rzeszy prawdziwą klęską. 

Pewneg<' · p~knego poranka „Ra· 
dio - Mondial" w Paryi.n zaczęło 

nadawać najczystszą niemczyzną 

na fali berlińskiej. W klika dnł 

później odezwał się Strassburg„. na 
fali Sztuttgartu. Po tym Iondy1i
skie B'. B. C. zaczęło 3 razy dzien
nie va falach średnich i krótkich 
„zastępować'' Hamburg, Berlin, Mo· 

nachium, ząś Daventry - Rzym 
i Bari. 
Odezwała się Warszawa ł Kato

wice -- napewno ciekawsze dla 
l.'iemców w R'zeszy od Wrocławia 
i Drezna, 

W Niemczech powstał · popłoch . 

Tych sta('.ji już zagłuszyć nio mo
żna gdyż zagłuszając je uniemożli

wia się słuchanie również stacji 
własnych. Jedyna droga - to było 
cgraniczenie możności słuchania 

tych audycji. Ponieważ w swej wię
kszoś~i ~ą one nadawane na falach 
średnich i krćtkich, w Rzeszy zli
kwidowano aparaty, mogące te fale 
odbierać. Wolno słuchać tylko na 
falach długich. Ale i fale długfe 
a ocitirają. ostatecznie przez grani
ce, a na to nie ma już rady, chyba 
zlikwidować własną radiofonię. 

Czym jest tego rodzaju propagan 
aa dla kraju, ktćry właściwie nie 
wie, co . się dzieje na świellie, kar-

miony od lat urzędowymi informa
cja.mi, czym staje się każda taka 
wieść z zewnątrz, ła.tw0 sobie wy
obrażić. Na falach radiowych wci· 
ska się do Trzeciej Rzeszy mate
riał wybuchowy, który podważa, 

niszczy, rozsadza z trudem zbudo
wany gmach ślepego posłuszeń-

1twa i wiary w reżym. Dla. Niemiec 
jest to stokroć niebezpieczniejsze, 
niż dla krajt.w, gdzie opinia publicz 
na Jest i była nieskrępowana. 

Kaide słowo, doeierające z za
granicy, zawiera ładunek buntu i 
iwątpienia. Niemcy słuchają żarli

wie- mimo gróźb surowych kar, 
mimo zsyłki do Dachau tych, któ" 
i31ch schwytano na gorącym urzyn 
ku słuchania Paryża., '>.7.y Londynu. 
Jesteśmy oto świadkami, jak brori, 
wynaleziona przez hitleryzm, zwra
ea się przeciw niemu samemu. 

(L. W. w „Kurierze Polskim") 
Albo: Od chwili, gdy ~'ra.ncja 

stała się zupełnym wasalem 
Anglii i d:i.ła się uiyć za narzę
dzie okrążenia Niemiec, francu-
7-i cora.z jaśniej zdają S')bie spra 
W'l, że pcha. się ich du wojny o 
~prawy, ktćrc ich nie nie ob· ZYDOWSKA SZKOŁA RYBACKA· W GDYNI 
chodzą.... Niedawno odbył się w Gdyni backich dla młodzieży żydow-

Nie, aparat nie jest zepsuty ~ . . 
tr, w eterze toczy się wojna fal ra- p1er_w~zy. ZJaz~ To~arzystwa skiej. 
diowych. Radio _ potężny inetru- popieiama lotmct"':a 1 ~racy nn Początki kursów były bardzo 

rnrnt propagandy, zużyt1wwany zo- ~ morzu w Palestynie. ~Jaz?- te~ skromne. Uczestniczyło w nich 
btał rćwniei do e:iania niqJoko - ~ nasuwa szereg reCTek~,11. Cicho 1 ·wówczas tylko sześciu chaluców 

jćw, plotek., :i.larmćw w Obt>zic •i bez rekl~my wykonuje towarzy z. „Gordonii" gdyńskiej, pófoiej 

i•n:echrnika. stwo. w~zn~ dla P~l~styny pra- l~czba s~chaczy powiększyła 
Wojnę tę rc-zpoczęli niemcy juil cę. P!Omei:ską, wpaJBJąC w mlo- się zna~~n!e, ~o umożliwił? im 

kilka lat temu, początkowo na ma· dz1e~ ~amlł?wanle do prac~ mor •zapraw1ame Stę "' rozma-itych 
lą l!kale. s~ie,J .1 lotmctwa. Narodowi, po- pracach p,?rtowych .. 

w ol~resie kryzysu cLedmtlłowac s1aclaJące1?u .wolny .. d~t~p ~o . Ten PJ:erwszy ~yslłek wy?ał 
hiego broń propagandy ra<liofo- morza, w1~lk1e i;nezhwosci daJe J~Ż owoce, gc:J.yz uczest~1C'y 

11 )tznej posłużyła niem.com do rO'L- praca z nm~ zw~ązana.. ~1er~szego kursu w . Gdym w 

pętaniu huraganowego ataku, co w Nasuv.:a się w~ęc ~ysl; czy "' hczbi; przeszło trzydz.iestu pra

nicma.Iym stopniu pnyc1.ynilo się Palestyme, pos1ada.1ące.1 prze- cają ~w Palestynie ~ko ryba

do złamania ducha w nieszczęsnych szło ~20 km. w~b_rzeża morskie- cy. Niedawno odbyło su: uroczy 
oech?.c,h. g~, me d~ło~y się · stworzy~ i roz ste spuszczenie na monie pierw 

I prz:r tej okazji, jak r.riy wielu wmąć wielkiego p~zemysłu ryb- szych trzech wielkich łodzi,. w_y 

fauych nii'lmcy nie zawahali się nego. Praca, zw1~zana. z mo- bndow~nych przez t~ch .włas_uie 

przed naruszeniem umów między; rzem, m~ło. zn~na Jest, .Jak do- c.halucow! ~torzy o.sie~h w At· 

narodowych i złamaniem kocwen'.:jl tąd, wśrod z;ydow. Czymo~e by- ~1d. "jV mieJscowośc1 teJ powsta: 

prze5trzcganvch przez caly 8wiat ły wp_rawdz1e pewn~ p:oby. w Je pierwsza w Pales!Yn~e wics 
C·) wilizo•;an)'. Lym kierunku, be~ wielkiego Jed ryba~ka. Ku~sy g~ynskie zosta-

Hok rocznie zbiera ~ię przecież nak .efektu. Dopier~ rozru~hy, ły. mestet;y, Jak wiadomo, ror.

miedzynv.,rodowa konf~r'3n\! ja. radio- trwające _w Palesty~ie o.d kI!ku. w1ą~ane I pracę przerwano na 

foniczna, ktćra w pocie czela przy- l3:t,. zm~1sdy d? zwrocem.a. ba~z: dłuzsz~r czas. . 
~ziela poszczegduyni paristwom i meJszeJ uwa?1 ~ na mo~liwosl!I Dopiero w }tpcu 1938 „Me.r

ieli stacjom nadawczym określonej w;:-korz:ystama wybrzeza mor- kaz Hechaluc p1:zy popar~m 

dlugości fale, na ktćrych mają, być skiego 1 samego morza .• Rezul- Tow. C~ewel Janu uruchomiło 

uadawanc słuchowiska. Jest to pra- tatem teg? b~ło po~stan~e po~- w. Gdym szkołę ryba~k~. Kurs 

ca. skomplikowana 1 żmudna. w tu Tel-Av1v~k1~go, z.awdz1ęczaJą miał trwać do 14. m~esięcy, ~ 

eterze panuje tłok, jest więcej sta- ce~o. ro:~ÓJ ofi~r?eJ pracy mło- prakt~c~ okazało się Jednak,. iż 
cji nadawczych, nii rozporządzał- dz1ezy zydo:vsk1.eJ. - Fakty te młodziezy wystarczy 6 - 8 m1f!

nych długości fal. przeko~ywt~Ją, ze s!usz9ą b~ła slęcy na opanowanie prze«f.mło-

Cały świ&t honorował jednak tę n~yśl mektorych dzi~łaczy. SJ?- łów ~aukł. W marcu b. r: odb:y

międzynarodową umow~ dQ czasu, msty~z~ych w Gdym zało.zema ł~ się uroczyste za~onczeme 
aż złamały ją Ni~mcy. ~am JUZ w 1935 .roku kursow ry pierwszego kursu ŁeJ szkoły, 

W chwili obecnej działa na tere-

który uko{1czyło 22 · chaluców i 
chalucek. Obecnie na II kursie 
jest 26 uczestników, w tym pięć 
kobiet. Z przyjemnością patrzy
my na ogorzałe, tryskające zdro 
wiem, twarze rybaków żydow
skich~ którzy w tak krótkim cza 
sie oswoili się z żywiołem mor
skim. Młodzież pełna jest zapa
łu, rwie się do pracy, do wyjaz
dów ćwiczebnych na morze na-
wet w czasie ·burz. · 
Rzeczą niezmiernie ważną dla 

Palestyny jest jak najszybsze 
rozbudowanie rybołówstwa i 
związanych z nim przemysłów, 
jak· stocznia dla kutrów i łodzi 
rybackich, fabryki sieci, kon
serw, wędzarnie itp. \V chwili 
obecnej gdy importuje się •lo 
Palestyny za przeszło 300.000 
funtów ryb rocznie, tysiące ży
dów mogłoby znaleźć pracę w 
tej ważnej gałęzi przemysłu. 

Wody palestyńskie obfitują 
w ryby; znajduje się w nich 
przeszło 60 gatunków ryb mor
skich, w tym kilka gatunków 
sardynek, nie ustępujących fran 
cęsklm. W tych warunkach mo 
żnaby nie tylko wyrugować im
port ryb do Palestyny, lecz 
stworzyć również i eksport, o
party na przemyśle konserwo
wym. 

Przeszkodą do realizacji tych 
zamierzeń jest ciągły brak zro-

nie Rzeszy 19 krótkofalowych oraz ' 
8 długo- i średniofalowych stacji, 
s•ad,ającycb programy na zagranicę. 
Większość z nich uadaje te audy
cje na długościach fal, zastrzeżo

nJ CC dla tych państw! ula których 

Olbrzymi grad na Morawach 
wybił przeszło sto tysięcy szyb okiennych 

radio niemieckie swą. propaga.ndę " . • . . . . . 
iirzezna-0za., i w języku tego uaro- Pra"a? w hpou. . I połnooneJ i z.achodn1eJ. W zakła szkła. Spadające ka walki lodu 

du. do którego je3t skierowana. .W. ubiegłą robotę w g?<lzmach ?ach B.ah . spa_dł k~~ał lodu'. wa: roz.biły również kabel elektrycz-

A więc Stuttgart, Frankfurt, Ko· wieczornych szalała n!ebywale z~cy memmeJ, mz trzy ćwierci ny, tak że maszyny nie mogą 

lonia rozbrzmiawają w pewriych gwałtowna ·burza, połączon~ z k11og.rama. pr-acować, ponieważ zachodzi 

godzinach dnia najczystszą . francu- ul~wnym deszcz.em,. w oko.llcy Ni~bywałe spustoszenia wyrzą niebezpięczeństwo krótkiego 

szczyzną; ze stacji we Wrocła.viu, Zima na Mo:awach. Rozmiary dziła burza w zakładach pomoc spięci-11. ZalMle zostały również 

Gliwicach, Królewcu płynie mowa bur~y były :~neb~wałe w porów- niczych firmy Bata w Otrokowi- wanztaty garbarS'kie i składy 

polska. Nie brak audycji dmiskich, namu z .tymi,,..,~tor~ ła'k często ~ cach niedaleko Zlina. Z ogólnej wyrobów skórzanych. Z tysięcy 

~zwedzkich, litewskich, rosyjskich, tym lecie naw1edz'lły Czechy I powierzchni 180.000 metrów kw. drzew przed budynkami fabrycz 

, 1 · b b ł 1.- 1 1 1 · h Marawy. dachów zniszczeniu ulegly dwie nymi· nie ma ani jednego, które-
rumuns ilC , U gar~a.IC 1. W OS OC ur- • d · · k d' 
· 'apc.ńc:k· ·h · .vvsro naJwię ·szeg-0 eszczu trzecie i około 100.000 szyb o- by ocalało. 

i J : H '. . • • ulewnego z ciężkich czarnych kieninych w warsztatach. Prąd Nie małe spustoszenia wyrzą-
W teJ ak?, drugi part.ner osi ~I chmur zerwało · s-ię nagle gwał- w.ody z deszczu ulewnego zalał dziła burza w domach mieszkal

Wlochy, ~aJą w~zuaczo~ą specJa_1- Łowne gradobicie. Z ogromną si- następnie maszyny, składy su- nych całej okolicy. ,W. niedzielę 
ną rolę: ich stacJe nad~Ją. audycJe 1ą spadały kawały lodu o wa- rowców, różnych materiałów i ludność przystąpiła do naprawia 

na cały basen ~or:za ~'lrodziemne.go, ,, dz,e l5Q - 250 gramów. Siła ude gotowych wyrobów. Znacznie u- nia rozbHych dachów. Katastro

prz~de. ws~ystk1;n, na, Afrykr., Hisz- rziefi gradu była taik wielka, że cierpiały zwłaszcza maszyny włó falnie przedstawiają się urodza

pamę 1 Az]~ MmeJszą. rozbijała chronione drutem szkła kiennicze, ponieważ koła zębate je. Spadające kawały lodu zrani-

Długi c1.:as akcja ta toczyła się · ne dachy o grubości 8 cm. oraz i mechanizm precyzyjny zasypn- ły mn<'istwo ludzi, którzy nie zdą, 

bezust'llnnie, nie wywoluj~1c żndnP; I okna, znajdujące się na stronie ne zostały gęstymi odłamkami 1 żyli schronić się przed burzą. I 

zumienia ze strony społecze1'1-

stwa żydowskiego, które, jak 
dotąd, nie udziela swego popar
cia idei morskiej wśród żydów. 
O zbyt małym zainteresowaniu 
świadczy fakt, że żydowska 

szkoła rybacka w Gdyni nie 
posiada jeszcze dotąd ani jed
nego kutra rybackiego. Pos in ela
nie własnego kutra umożliwiło
by energiczniejsze szkolenie 
młodzidy naszej w tym pięk
nym i trudnym zawodzie. 

Podniesienie żydowskiego ry
bołówstwa do odpowiedniego 
poziomu i rozbudowa związa
nych z nim gałęzi przemysłu 
jest spraw,ą zbyt ważną, by ją 
moina pominąć. Poparcie spo
łeczeństwa przyczyni się do u
dostępnienia szerszym zastę
pom chaluców i chalucek wie
dzy rybackiej, tak bardzo po
trzebnej obecnie w Palestynie. 
Szkoła rybacka w Gdyni przy
czyni się również do przewar
stwowieuia pewnej części mło
dzieży ły<lo,vslde,i. Dlatego też 

najpilniejszym zadaniem jesl 
zdobycie dla tej szkoły choćby 
je'dnego kutra rybackiego. (A 
potrzeba przyna.fmniej trzech). 
Posiadając bowiem własny ku
ter1 uczniowie szkoły mogliby 
odbywa~ dalsze wyjazdy ~wi
czebne na połowy dalekomor
skic1 co dla wyszkolenia rybac
kiego jest rzeczą kolosalnej wa 
gi. 

Koszt kutra wynosi kilkadzic 
siąt tysi~cy złotych. Ale kapitał 
ten nie będzie stracony. Inwe
stowany bowiem w wyszkole
nie zastęp6w rybaków mor
skich, wyda z pewnością w nie 
dąlekiej przyszłości piękne o
woce. Należy podkreślić, że 
'władz-e adminish'acyjne i urząd 
rybacki w Gdyni przychylnie 
się do tej sprawy odnoszą. 

Położenie podwa1in pod no
wy przemysł, związany z pro
dukcją wszelkiego rodzaju prze 
tworów rybnych, nie jest rzeczą 
błahą. Szkoła rybacka w Gdyni 
jest również zalążkiem przyszłe.i 
floty bandlowe,i żydowskiej, 

dzięki której miliony funtów, 
wydawane corocznie na prze
wóz pasażerów i towarów, po
zostać będą mogły w Palest~·-
nie. 

(Dr. Henryk Scbaecbter 
w „N aszym Przegllldzie"). 
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Szkoda · Hitler w stalowei . Kto korzrsta · Romans Klausa Rubke 
koszuke na WOJ.nie! Południowo - amerykańskie 

Red. SMOGORZEWSKI ujaw . pisma poświącają wiele miejsca 
nił na łamach „ Wiadomości · Ll- Berlin jest trochę rozczarowa Okazuje się, .że na ciągnącej zdarzeniu, które miało miejsce 
teraekleh", źe już ~4 październi- ny londyńską wizytą księcia re- się od miesięcy wojnie chińsko- w Managua, stolicy Nikaragui. 
ka zeszłego roku (w trzy tygo- genta Pawła, która - jak.kol- japońskiej najlel>sZe interesy ro ·Młoda ładna dziewczyna z e
onie za zajęciu Sudetów) Rib- wiek tradycyjna - posia.da. w bią fabrykanci aparatów i przy- Iegancki_ej rodziny Carmeneita 
b'enfrop zgłosił pierwsze preten tym roku ze względu na nap1ę- borów fotograficznych. Oto da- Robleto zaręczyła się z niemiec
sje Cło Gdańska, co prawda jesz tą , sytuację · międzynarodową ne statystyczne, ogłoszone przez kim malarzem Klausem Rubke. 

. W dniu wczoraJs~·m rozt>oczęły icz9 w bardzo przyjaznej . for- swą specyficzną wymowę. W pismo „Les Echos": Od chwili Ślub naznaczono na koniec Jip-
~ rokowania sowiecko-japońskie, mi~. • , „ Berlinie myśli się z żalem o wybuchu ~atargu chińsko - ja- ca . 
.ąające na celu .zlikwidowanie kwe- • Lwowskie „Sło'!o :caroilowe wspaniałym przyjęciu zgolowa- pońskiego sprzedaż kli~ foto- Nagle· jednak młody narzeczo 
atłi spornych w związku z rybołów- P.Isze 1'. !ego. pow?d.u. _ • nym p,rzedstawicielow;i jugosło- graficznych powiększyła się o ny, który należał do narodowo-
stwem na morzu Beringa. Zestrze- „Szkoda, ze op1ma polska me wiańskiego domu kró~ewskiego. 50 procent, sprzedaż papieru fo - socja1istycznej partii, zjawił się 
łono siedemnaście samolotów". nyła w swoim czasie poinformo Wladze Trzeciej Rzeszy · wysili- tograficznego o 80 proc. •Roczna u ojca swej narzeczonej i o-* ·wana o rozmowie Ribbentrop:i · b. tk' dn" b t sprzedaż taśmy filmowej wzro- świadczył mu, że niestety zmu-
~ Moim zdaniem, signor HoseW, z Li'pskun· z 2• października ub. ły su:, Y wszys ie 1 po Y u o OOO • d 30 • 
~ · · 'i: - gościa jugosłowiańskiego w ich sła z ·60 · metrow o · -mi- szony jest zerwać zaręczyny. 

Ittllłłę może ocalić tylko kobieta! ·r. Zazą'"dałaby ona już wtedy e- stolicy były odpowiednio wypel lionów! Tłumaczy się to zwięk- - Dlaczego? ~ zapytał ten 
·- Kto? :ł. ;nergiczne• polityki antyniemiec · · k k . szonym popytem · na filmy · do- z·dumi'ony. t ~ nione. Gf ównym pun tern po a 
- Y/do-wa po Mussolinim ·liiej · cid p-. B'ecka. Może udałoby zów nyły urządzenia policyjne, kumentalne oraz koniecznością . ł -. .. * . . . się jeszcze ocalić 'Czechy i Sło- . . k d dokonywania licznych' zdjęć lot - Otrzyma em list od mego 
W restauraep. berlins~aeJ jakiś wację 0 ·d zaooru niemieckiego. z których Berlin Jest ta urn- ojca z tekstem ustaw rasistow-

t n prosi o masło · · • 'd • k • ny. Zademonstrowano więc księ n.iczych. ' skich, które zabraniają mi żenić 
tuty& a zagrani~z y • Dziś nowiem dopiero Wl Zł . _az ciu Pawłowi ostatnie „koszul- • ~ 
Kelner przynosi mu mały kawa.lek dy polali, Jak wielkie szkody ki" . z drutu ·Stalowego, chronią- Ki łba k. t... I się z kobietą niższej rasy. 'Jeżeli 
aa talerz~ku: - • przyniósł Polsce .ąpa.dek . czes~o d k ·1 • K e .s I z •• u em to uc2ynię, to memu ojcu skon-

Cudzoziemiec ko.sztuJG, krzywi słowackiego państwa. - Wobe~ ce rzekom.o prze u ami. o- fiskują· cały majątek. 
alę i mówi: . • • . .tycli szliód stają się błanostka- szulkę taką, jak zapewniano w Ameryliańskie · akcyjne towa- .Wydarzenie to rozniosło s~ 
.. - No ta~ . teraz JUZ rozumtem, 'mi wszystkie niewygody, jakie otoczeniu księcia , n...osi sam kan rzystwo wyrobu bardzo popu- lotem błyskawicy po Managua 
dlaczego wob~ie armaty? . - dawały nam się o·dcz.uć z.· powo- clerz Hitler. Wódz hitlerow- larnych w Stanacli Zjednoczo- i wywołało ogromne oburzenie 

,Na wystawie sklepu koloma1nego ·du polityki dawnej Czechosłowa ców wkłada ją zawsze, gdy uda nych kiełbasek, nazywanych do pomiędzy ludnością, która pra-
w ·Berlinie widnie kartka• " · je się na publiczne · występy. wcipnie „gorącym psem", Z"(Vró . ł . kl d • 

. • . cji . C • • t ·a b . • • c1·ło s1·„ do . króla Jerzego V'J Z wie_ wy ączm.e S a a 51• ę Z me• Dla osób cierpiących na bezsen- , ZUJe się w e Y cezpiecznicJ „ t . N 1 h t 1 db 
U.!J.ć·. ~ołędzi·e be z kofein y!!t" szy. prośbą o uszl~chetnienie znane yso~. a u .icac s ~ icy. 0 • y-
"" L. • 11·emi.ec•1 1uzn·1o·u·1e k ~ . . ·ty su~ burzhwe mamfestacje z * " 11„ w go przysma u. · . · ·d · k. • • • · 
Podobno na Wilhelmstrasse Ian- 1· H Ila Pieluszki IUzrszlego . . . zą an1em zam męc1a mem1ec-

eowany Jest projekt, by sprawa Ing a ..,, .Wytwórcy kiełpasek pragną -kich sklepowi jadłodajni.. 
gdańska :wstała rozetrzygnięta Mieszlfańcy pogranicznycłi lcSiecia nazy~a,? · sw_e wyroby „sfr gorą- Rubke., wiaząe następstwa 
puez · komisję międzyn.arodową, zło- ·miasteczek' Kreuzwald i Poutte- n,ajbliż- cy pies : Jako argm:~.ent wysu- swej szczerości, zrozumiał, że 
żoną z przedstawicieli Aus~ii, lange otrzymali ostatńio wiele Księfoa. 'J:pl~a;zle~: się roz- W~Ją om pre~e?ens, ze ,król Ja- popełnit bł'ąd. ·opublikował w 

· Czeeh, Moraw, Sudetów i KłaJpe- •listów . z Niemiec. · W każdym z szxpi . c.zas~~r w~ystkich holen ko~ I pozwoli~ nazy_wac swą ~- ;pismach wyjaśnienie, że zerwał 
d . h .. d ł . . t, li w111zama. ivv e lubioną J'otra_wę rosU>eaf ,,sir z narzeczoną wyłącznie z włas-

y.„ * _ :~c·Iit~~:JJ. ~wJ.:Ci~:r ;~~~;~w;~ . derskic!1 m~astach i wtsi~c!1 przy rostbeaf • Iie,j woli. Na nieszczęście jednali 
RzecT. dzieie się w ~owym Jorku. . ; . . . gotowu3ą się uroczys OSCl w o- . r t ·w . .d ·ai b d 

• dru~ow~na ?~ła k~rykatur~ z:y - .azekiwani'1 , ·_ żę drl,!gi' P"9fomek . .W petyc;ji zaznacza slę taJi„ 1~ z -~e~1ec w1 z1 o ar zo 
!:e:J,._ !?"!::!~!iiu;~~kyin~::w~e ~i;~ .da, .a~ d~g1e~ ,z.naJdow~~ się a,n "'k.siąź'ęc.ej r,odź~nr· .1?. ę?zić- ~fą.pew że, ż·e pod~zas pobytu· kr.óla . Je· ~1~le ?so~ oraz ~a~zelny red~-

. ,.... wt • • tysem1ck1 tekst._ • .. •. _ . ·no płci męskieJ . 1. zostarile na- rzego w · 'Ameryce probował , ou tor wielkiego mteJscowego pis· 
~cza chmur, rozma aJą na rusz Ze strony N1em1ec czynione · · również ·popularnego przysma- ,ma, fak', że wyjaśnienie to do• 
towaniu zawieswnym na ~y~okoścl .są próby propagandy w~rod· stęp~ą .. tronu. . • . . • • •ku, „gorące·go psa". ·Iało tylko oliwy Cło ognia. 

dwudziestuj::ów nad 1z'e°:J'ąi _ dzieci. Stacja radiowa Saa~brue Chwilowo z po~ecema k;ęcta •••••••••••••••••••••••• Niektóre pisma oznajmiły, źe 
- No, . . nam st u .a 

0 
• 'ken niedawno ogłosiła mnostwo . Bernard~ sprowa zono ,z ary- · · nie bę~ą przyjmować ogłoszeń 

«K!~wa si~ l~en. - A c~y me listów niemieckich chło_~ó'w ~ <ia czes~nego mal~rza ~ederera, Osoby, dotknięte derpieułem ~d- firm niemieckich i jednogłośnie 
wiesz, co się dzieje z Izaakiem? idzfowczynek: Cło . nieznaJomych rysownika mo~eh sukrnt?-. . Po- k~, Jeł~~ i_ierek, wą~1 lub .e1erJ11e- zażądaly wydalenia Rubke z Ni• 

- Jest cowboyem! Poskra~ia 'd ieci z prośną nawiązania z ni- lecono mu zrobić rysunki p1elu- mem zołc1owym, biorą cbętn~e ran& ka . · 
dziki~ mustangi "!°preriach Te~asu. u:i kontaktu. nzieci niemieckie s~ek i koszulek." przyszłego księ- n~rz~':o F:U~b1!: -n~:i~teJ watt r~~I.. . . . ' " 

.- A co porabia Abraham? • szczególnie pra'gną ~ę przyjat- Cła. Op~.ócz t~o Fe~erer m~ !.at pjwoduje ona-bezbolesne, :a- Rzą~ .1sto?t1~ nczymł zado:oc 
,_ Abraham? Jest w Palestyme, ·ć ·d ·e ·mi' z tamtej· sfronv sporząduć model nowe3 kołyski wodne ,.,.,.,.,.óinienie i dodatnio wpły· .temu . ządamu 1 młodego narze-

b ił ,ni z Zl c . .. ~... . . . .. ł d N' . 
gdzie wałczy z ara am • __ ~ • w nowoczesnym stylu. wa na prawidłO"Wą przemianę materii. czonego wys ano o 1emiec. 

- A co słychać u Mojżesza? .• gramcy. 
- Dostałem .właśnie od niego Ust 

· z Tłeutsinu. 7..ąclągn'ł si~ na ochot
nika do wojsk, stn:egących konce· 
sji międzynarodowej! 

- . A jak się powodz!. Izraelowi? 
- Ob! Ten był zawsze awantur· 

r.ikiem i poszukiwac:t.em przygód. 
On ma koszerną restaurację w Wie
dniu! 

Pięto.'\stu dzien&ilian.y; amerykan 
Dwach znajomych rozmawła .,, skich, reprezentujących największe 

kawiarni: pisma Nowego $wiata., udało się 

• 
- No i powiedz. mi pan tak szcze aeroplanem dQ Londynu na bankiet, 

rze, panie ~dylkies: gdy~yś pan urządzony przez lorda BEA VER~ 
znalazł na uhc~ portret z pienlędz· BROOKA, właśrkiela „Daily Ex
mi, to oddałbys ~o pan prawowite-I press'', „Evening standart" i in• 
mu właścicielowh nych Ilism a.ngielekich. 

Zapytany zastanawia s!ę chwilę: · . . . 
· . _ Jeśli mam być uczciwy, to Bankiet był bardzo uroczysty, z 
llie szampanem Pornmery 1921 roku, z - * Aga Khaliem, małymi złocony.mi 

:krzesełkami, pięknymi ta.ncerkami. 
· Pani ZaleEka spotyka 114 targu Agencją. Reutera, ambaaa.dorem 
·aapłakaną panią Kędziorkową. • d u 

- Pani Kędziorkowa, co' się sta- Francji, ministrami l t. . . roczy. 
stość odbyła się . w Stomew:ay 

. . IO! ,........ pyta troekłiwie. House w arlystokratycz.nej dzielnicy 
.. , - Niech pani sobie wyobrazi, że Saint-James oboli resta.uraeji Pru-
Stacha mojego wzięli do szpitala„. u„-

ł...>11 ści 1 t hl k. nier i pałacu krćlowej ..,_„. S .,.,emna e a c opa ..• 
Pani Zaleska łapie się za głowę: . Oto lord LLOYD, stuprocentowy 

· - Pani K~orkowa, co się sta- imperialista. i konserwatysta., ktćry 
lot... · w towarzyst"!ie Roy HOWARDA, 
'. - Doktór powiedział, że muszą przedstawiciela. „World Telegram" 

ma wyciąć ślepą kiszkę. z Ameryki, ucieka przed natarczy
Pani Zaleskia klepie sąsiadkę i wymi dźwiękami muzyki. To samo 

mówi: robi pan PETTERSON z pewnym 
. - Grunt, moja pani, to zachować dziennikanem a&gielskim. 
zimną krew. Nie ma się czego mar- Tematem ich rozmć-w jest: ,,Pro
twić. Chłopak jest młody, to mu na- !!zę mi opowiedzieć o ROOSEVEL-
pewno odrośnie„. ĆIE, . a ja opowiem o CHAMBER· * LAINIE''· - Inaczej mó-wią.c: !:Czy 

Med . t J"ak pole karter wuju Samie pozostanies~ neutralny, 
flane. ycyna J~' na wypadek W<>jny i czy neutnl-

Owoce leżą w ziemi. ność ta zgodna hP.dzie z, dzisi0jszą 
(,,Szpilki") .

1 

u!\tawą neutralności? „ 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii A ze strony am erykansld eJ: .,Dla -
czego, o Johnie Bullu, nie wprowa
dzasz do rządu Church1lla przed wy 
buchem wojny? D1.aczcgó wa8ź pre
mier, ktćry posiada i)ara~Ql, I]i~ za-

.. - ZIDiSUicie sie . 
·na członk6w L.O.P.P. 

blera ze 806!ł rć•wniei odgromni· 
ka?" 

Ameryltanin 
tłumaczy:ó: 

zaczyna. otwarcie 

- Nie nie rozumiem ~ tej afery 
„Tim('sa.'', o ktbrej piiizecie dzisiaj 
w pismach. 

.. 

uliazy:wac na.jzup.ełuiej ró:ine pogłą 
dy i opinie. 

- Zauważyłem właśnie, ~ w 
e:prawie Gdań~ka.„ ~ . . 

,....... Tak. Jeden z artykułów do
wodził, że naJeży jeszcze raz l!St~ 
i:łć HitlcMwi. W kilka dni' pćźniej 
inny, że należy liezapelacyjnie po
przeć sta-r..owisko Polski ..• 

- Takie a.rtyk11ły mogą la.two 
za.chęcić Niemcy do fałs~ywej kal
kulacji ... 

,_ .Dziś to sie zmieniło. Właści
ciel ,,Timesa" rÓhn Jacob 'ASTOR', 
wykręcił si~ tym razem od trady
cji. Jego ziomkowie nie omieszka.li 
skorzystać z okazji i i;.publiknwa.li 
pismo, ktćfego nie odważył się 
wydrukować „Time!!". 

- A więc wygrana CHURCHIL
LA?.„ 

pan PATTERSON. - Czy ro dto.. 
kej?. 

- Ten d7..oltej drn;iada., jeśli się 
tak można. wyrazić, Agencję Reu~ 
tera. To sir Roderick JONES. On, 
jeęo żona. i jego dzieci mają tylk~ 
jednQ poważne zainteresowa.ni~ w 
życ;u: ko&ie. Oczywiście obok' tego 
każdy z nich ma własną namięt• 
ność: lady Jones - litera.turę, pan-
11,;t Jones ,....:... ma.Jarstwo, a. sir Rode
rick - s~ agencję R<lntera.. .• 

W t.ym momeneie w i;alonie po
wstaje zamieszanie. W. drz.wiach u• 
gazuje się kobieta o siwych wło• 
sach i cza.i·ującym uśmiechu, ofo
cr.ona rojem wielbicieli: to pani . 
Winston CHURCHILJ... W oklł . niej 
grupuje się więcej ludzi, niż wokćł 
lorda SIMONA. 

- To zupełnie pro@ta ...:.... 1ldpo
wiad& anglik . .-- J·~st to nowy epl· 
1.od z białej wojny, która odbywa 
się pomiędzy premierem - a. Chur
chillem. CHURCHILL stara się osła 
bić pozycję sweg0 przeciwnik.a, 
oskrzydlając go tym ra,.zęm nie ko1t 
serwą, lecz liberała.mi. Liberałowie 
ant.vministeria.lni, a.-na ieh· ezele sir 
ArĆhibald · SINCLAIR, robią kampa 
Lię dla CHURCHILLA. Jednak iu
ni liberałowie zdeazuowali ich, a 
,.Times", który jest gfośnikiem nu. 
mer pierwszy Chamberla.ina, r.O'l· 

głoi;ił o ich p,orażee. 

Rozmawiają.cy zatrzymują się, (<t ile mężczyźni nie pn:.estają mó-
a.by przyjrieć .się sir John. SIMO- wić o aferze ,.Timesa.", kobiety in. 
NOWI, ktćry przE!chodzi ob0k nich, teresują się inną sprawą: dom 

- A więc wszystko jeH jasne~ rrosty jak l!tera. .• i" z lady Simon, ASTORóW, sławna rezydencja Cli-
- Chwileczkę. Ta.ruta. grupa. zno okrągłą, jak litera „o„. veden, zosta.je zamknięty. 

wu pot!łała list do "Times'a", kt.ć- Ambasador Fra.ncji -Andre COR'- Włafoie w Clh·eden zbierali się 
ry, jednak tym.razem nie 7.0stał 'vy JUN wchodzi 'do saJonu. politvcy ugod.owości. L-ONDON· 

drukowany. ........ Dcskon!lle - zwraca 11ię de DERRY, DAWSON, 'CHAMBER· 
- Więc'? niego jeden z zaproszonych - nw- LAIN i inni. Ml wio:uo o ni<-h: gru· 
- Więc to panu nic nie mówi? żo pan teraz trochę cdpocząć, eks- pa z CliYedori. 

:"-eh, V:Y ~~d~_ozi~mcy! ~zną?za t?, celeLcjo. NareszCic p~nuje pr~7rwa. j Tutaj właśnie. uśmiercono EDEw 
ze :.Times m? Jest . więceJ „T1 - Czy RIBBENTROP me udał się . na . NA tutaj RIBBENTROP przyjeż-
rnesem", że fa1r play . z..ost~łu ~o- ·wakacje?- I dżai na rozmowy. 
deptane na, brzegach T:muzy, Ji\k !' • _ od- , . . 

• b ~ 0 dl ta t<>dv dr - Niech pan mu me ufa I·ohtyka U"'odowcśr1 lm1a.rła. gav y pr,,.._~7.e m " . . . -1 d I t J t . d . . o 
GOEBBELS. Istuieje llŚ)V-ięcpne pra ' rowiai a YP.oma a._- es .me o- 1 Ciekawe>, że dom, w k«ćrym się na.-
wo, że we wszystkich szri.nujących l trze, _gdy om .pracu)ą, ;-1e Jeszcze 

1 
rodziła, musiał teraz zamknąć swe 

. . lk' h . h A i·· I gorzej, gdy odpoezywaJll· ncdW)J'<! p y 
się wie 1c p1~ma.c w ng 11, . . . ! „_, · , .• • • 
~zczen·ć luie w „Times·' mogił się I ...,,,.. Ktc· to jest?. - nagle pyta 
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Nr. 206 28. VII. - 'GLOS Ptl~ - · 1931· 
I ~ ; 

19,39 r. zmarł w sędziwym wieku i ,Wiedzy 

. b.:· ,~„· -.N:A ., J:l l··l~;::\a,u K I 'E ' 
oddany młodzieży' i spra~ie. j~j . zawodowego kształC~ńia~ 'ńiestri.idz.ony w,;~cy\a1a..'.' d~b1;1"ą-_ ubze1ni~ Jego_ świetlana pamięć b~dżie 

nam drogowsk~zem w dalszej ·pracy. Dr.rektor, Rada . -Pecligogilzna.:· i Ądministrac1a Szkół Przemrslowrcb 
Tow •. Szerzenia Ośwla.ty . I ·wledzy'·Teehn. wśród ·żydów Ło~zi. 

. . " . ~ ' „ ,„ 

w'a!~m~~.~~rn· •Wee-en11QWt!:\'i-i1et1:_.·kPleioWe 
Wczorajso/ „Głos Porą,nn.y" win nr: obawiaz,wac Od 'sobDtJ:. " '. ·DOludnie do DOniedzialku 

został skonfiskowany przez wła · . . . , ~ · . , ·. · . . · . 

dze administr~cyjne za artykuł I Jest· rzeczą ·- ~itpeł~ie ·zrozu- kie rzesze, mogły z .- fug~pqcfqg~fDlO WOl~ego ~ZBSU i skwaru .W ny Ż miasta dobrze zrÓbf. 

wstępny w związk~ . z mor~er- 'miałą, · że z dużym . zadowol'e- korzystać. •Trzebab}:. w.stać o !g. ~Qlieśeie,_· nie motna wyjechać na Obowiązkiem władz powoła-
stwem w ,Warszawie. · · · ki · 1· • 4 · - 5 · ·...._,_ d · • k d bot i • ' 

. k . d r; ; mem sz~ro. e r~esze spo ~e,z!n -eJ, cz_y -eJ rano, . ~y z ąz~c '!ee -~n . , w s9 ę ~ eczor, H nych do usprawnienia komuni-

Po. konfis acie ~y_ a ismy ;~twa · wiłaJ~ kaz~e . ułatw1eme, na ·poc~ąg. · .-: · •• · .'.„ ~- twr,cac , ~o nor?IalneJ _pracy w kacji, a takie ich wielką ambi-

drugi nakład. . ]akie wp!owadzaJą nasze wis; .Wobec, · tego _ wła.sc1włe pierw-· ~owo!n;ym cza11~e, t. J• albo ~v cją powinno być takie dostoso-

DYżURY APTEK. ...... Nocy ; ~he. kol~Jowe dl~ wygody pasa- s,zy · p9ciąg por?1.my .-odpłtda, niedz~elę włeezpr, albo w po~1e .wanie ·ulg do .praktycznych W.Y· 

dzisiejszej dyżurują następujące 1zer.ow. z'~~aszcza , dl'a o_soą w s~a.rs!ym ~.ziałe!' ~do .eołu~nia, powo.duJe, mogów życia, aby Polska roz

apteki: Sadowska • D~cerow~ · Ostatnio ministers!wo komń- .wieku,- dla kt<?,~YC~ .Et0!łz_ini~y IZ ~lg1. ,., pr_zyznan~ • na W~Ja~~y wijała się także, jako r>aństwo 

(Zgierska 63); W. GroszkowskJ . (-1'1 •ni~acji, cł}cąc przyczynić , się ·do sl>_acer: :prz~z ,DlI,aSt<!, me · ~Języ,· :W'Y.\>°9ZY~~owe n1e,„. spe~maJą turystyczne. 

Listopada 15); T. · Karlin (J>ifsua- , ułatwienia· mie5zltarrcom miast do .rzeczy łatwye;h. ' . ·"" „ ·-swego z~dnia. · ·· ,., · · · 

akiego 54); R. Rembieliński (An 'wypocz~ków- na ś~ieżym po- Swoje p'r:ięzpaczenie . s.p;łnia- 1 .N_as1:1.wa się je~en, jcaypy 

drze ja 28); J. Cbą~z~skll: , (Plotr· . wi.etrzu, ·~p~owad~1~, d? ~tego ją 'dopielior •pociąg~ ', póź~iie-js:t"e;· ;w:11J~sek:: bil~ły. po'!-ro.tne ":m

kowska 165); E. Miller {P1otrkow· . szeregu mieJscowosc1 bilety po- odcłiodzącc· z Łodzi po godz/ .7 ny obowt~zywac · m" tylko ~· 

&!'a 46); G. Antoniewicz.! (P~bianic- wroi1łe zn 1 ulgawą . oplatą„ . ·rano. · , · · ciągu '.f~dnej ni~dzieli, ale, już 

Rt. 

Prok. Maciejewski 
ka ·56); J. · Unl~zowski'. (~brow- -·; Ud . ·d · · · "' ' t „ "t ·" -d · k ·,A" .teraz sprawa nowtetu: 1Jak· ' o~ ·.p~tidnią :w - so~9t,ę do ·po„te 
k a · · · . · . . . '!gQ !11em.e . 0 Jes Je ~~ ' · -. · · . ,t:' · • · · · - . dzia•ku ·w bladnie. · 

a 24 l: _ . . , . . . . . . Jak stę · :tuebawem przekonamy, , ~sp?mm_ehs~y, b,1!et: powro~'f!Y . .. . r · .. P • ", .• • 

wiceprokuratorem s. o. 
w Łodzi 

ROZBióRl\.A DOMU P~ZY .tl~. ,araniczema . term1·nu '· wainosf.I :"'yku.p-tema· go ,w ·kas1~· ~0Je,io- 'Waż'flosc1 biletow weekendo · ncgo" ·telefonuje: '. . . , · . · ~ _zup~_łnic !lqzory~:ne, 'YObec . ~ą:„musi. l_l;yc_.'':,Ykp":r~ystai;iy "~ d.rnu t ".: I>rze;, ;1-'Qzs~.erz~me · _ termmow .Wars·z. koresp. „Gł-osu Poran-

PIOTRKOWSKIEJ 112. - W Jl·b· (blletów .~ il<•W?otth·cli : ' Ulga 'je~t !Wej; a ··wtaściwie w d.fliu wyjaz·- wych PKP: 'spełnią swe . ia- Ogłoszono 'kH'ka nominacji'w 

tygo.dniu ~mpek~~a ~udowla1:1' -~~~Y ; zupełń,ie , teoi:~tY,~ztta, . po~ie~~ż ;a.? .. 0.tóż_ .wła~l_li~· '~ ~yin. ~ę,~dc ą~pi.e; ;- ~„ l?,P<lt9~ują~:a _' .P~?Ji~~" sąd?wnictwi.e. Sędzią Sądu Naj. 

stąp1ła do .rozb1c~k1 _ varu:t~wę~o !1'ift\IY :W'żne są tyl\u( ·w ui~,i.zic '.zą.mm ~ -_wy.;t.ep~Q~tc~ ~f ~~ł~ł zyQŚĆ' P,O~~~d~1e:~tę ~~~zema, ze :wyzszego m_1,~nowany z?st~ł pr_? 

d?rn~~ !)rz11 ld. Pj,otrl~t;1\~sld_el ~12. ~ę,i w t~p1 samym ~niu mµs~ ! "'._eh~onac· zdro~e P?.'\V~etrz-; I~~ 11lgi . są . łJ:l~<t , ~~o_rety,cz.~tie ·stw!' kurator Ennhan Moszynsk1. W1-

~Vł:imc1el -b~~ynku zaqek1a..ro;'Tał, \~astąpić .. p 6 wróf do miasta. : ' ~":~ •. ~zy -pól, .musi ·J,U~ . ~r;~?- : r~p.pe: J •• ~;· · · .ceprezes . sądu okrę$owego w 

1z ualszą rozb1crkę i1rzeprow'1l:Tz1 we I 'Formalnie , bilety powrotne wae się do powrotu, gdyż nw ' p , t c ..... .b. · • •. :W-.arszaw1e ,Władysław Pośem-

J k • u r be . • d tr. " • ' · k r • · 2A ' rzez ._.ro ną. zmianę przepl• . . : • 
w asnym za res1e. "o c me o · iy watne J"uż są od soboty godz wolno mu prze. roczyc Jg. .'1=· • , k . · „ 1 . k1ew11cz mianowany został row· 

· · t g bow· „ · . • " · , · • · sow ·o. orzystan'tu - z u gowe3 . . ' . S d N . . 
~~ma ~m,ezen e 0 zo . 1~zam~ '12-ej w nocy . . Godzina ta jed- Pociągi wieczorne przepełnło- ,faryfy · weekenClowej (niestety m~z sę<lzią ą u aJwyzszego. 

m .pekcJa i~uo.wlana wt <l~miutrzeJ nak jęst zupełnie nięodpowied · ne są przeto do ostatnłeg.o 'miej tylk.o . ~wiatecznej), minister- Podrprokur:itor .sądu O'~r~gow~-
E:~m. powtornie przys ;ąp1, o. ~Q~- ·nia na wyjazd weekendowy. sca. Pańuje w nich tak niesa- stwo komu~ikac'i z ska sobie go w ł,oc;Iz1, Juhan Mac1ej-łwsk1, 
b1 C'rk1 ruder:-, szpec~ C~J sn:dm1e&c1e . . • . · •. k . . . . ' . , ~· - J Y • · został mianowany wiceprołkura-
Lodzi . Pierwszy pociąg poranny, mowlty- sc1s ' z~ o µueJscu i;~c- ,symp:"1tm ' tysięcy . wytiieczkow1- t d k "'od . 

· . · . . · · d · · · · · b ć · 0 "'" • '7 k " k. orem są u o ręg-owego w i.. z1 . 
który wybrać ·moze wyJezdzaJą: · ząc)'.m me m.oze. r Y ~ ~Y J • cz~w. · LYS ·aJą na tym ta ze 

22 POSIEDZENIE M!\GISTRATU ~y '·na w.eekend odchódzi około L'U~.z1ska pchałą. się, bb ~zy~ 'mje-i§_c{iwości !Ł>t1!iskowe 1?-a li

- w l}iątek, dn. 2'8 b. m„ pocf prze :g. ·' rano, _ale jest to znowu go- .scy ~mszą ~dą.zy~ do Ło~z~~ • · , ~i3;ch' p~dm!eJ.sk1ch i oko~1cz~e 
woduictwem wiceprez.vdenta A. 1dzina zbył_ wczes~a, aby szero- Juz S~\Dla oko~1cz~z.i:;;· m1-, ,w;s1e, ·ktorym zastrzyk pienłęz-

Wriaśnienie · 
W związku z naszą wczorajszą 

notatką. o opieczętowaniu wytw•:rni 
lodt: w „Eskimos", uważamy za 
swoj obowiązek sprostować nie
ścfalości, jakie 'vkradły się do in· 

Wal~zaka. odbędzie się ·22 poaied~~ · ' „ 

nie magistratu, poś.cvięconci r~p~.-. 

trzeniu 5praw bieżącycI,.. . , 

CZERWONKA WśRllD TRŻODY ' 
- Ostatnio zanoto'Yano wn-adki 
czerwonki n trzody chlewnej. zarćw 
no na targ-0wiskaeh w okręgu ·łĆdz 
kim i na terenie ro:eżr.i. . 
Zarządzone zostały śroąki , ochron 

&e, mające na celu zapr·bić:;anie 
roz:;:zerzeniu się _zaraz.y. 

'udowa· schronów 
Drugi etap pra.c 

Do dhia 1 si.erpn~a będą w 
Łodzi zakoflczone prace 

1
przygo 

to~a wcze . do budowy schro
nów. Prace te polegają przede 
wszystkim na wyznaczeniu 
miejsc w buaynkach, . których 
kubatura · przekracza 2.500 m. 
sze.śc. 1 na. schrony. 

Zmarłym traci!JiY 
młodzieży. 

l?ami~ć o Nim wieczńie 

i . wielkiego Przyjaciela 

zachowamy ' ' .;'·· -).J .. 
· DrrekCia ,i ~~rono · Nauczrdelslde 

Lkeum, Gimniljum~ I Szkoły· Powszecbnej 
' Tow. s1ęnenl• Ołll'latr~ 1 ~Wl8d1J Teclln, wir6d ~Jdłw ur lod1i 

' formacji. 

Okazuje się, że opieczętowany 

zosfal jeden z punktćw sprzed:u~y 

tej firmy, podczas g~y sama w~·-
. twórnia, mieszcząca aiQ przy u!. 
SiC'ukiewicza 61, jest czynna nor
maluie. · Ostatnia lustracja wlad?
stwierdzila, iż stan ~nit.arny wy-
twórni jest dobry. · 

WALKA . Z PASOŻYTAMI Z PUNKTU 
WIDZEŃIA HIGIENY 

Sprawa zwalczania pluskiew, wszy 

Be. ·z': cze·-_~~ '.In. o~ .~s',c·'.·n· ·: ,· :em~ „_. ' ;o.; '·\_.\•• .. :w· ~~.,a· ·· :1-- e~ 1_>1 ~s'r..·a· --.n. ~.~·r·o, w"- ·. 1~e·· h~~rt:::~~~;::j~;:d~t~:::~~;nr: 
'W:. I\ U poza nękaniem człowieka„ są roznosi-

. , • , .. . ~ . cielami także szeregu groźnych cho-
\ I> l ~ ' t , • ł ~ ' ~ ~ • • ' •• ~ ~ 't, ~ \ ~ •'• ~ I" [ .., ' I,.__ rób ~ 

BitlerOW(U w••wolali lltaik' w, łabrgkacb . z ·po· Z~al~zanie !YCh O\~adów Ś!od~ami 
· ~ · ~ · - ll-A.' · · I Ó mechamcznym1 oraz srodkam1 działa-

WOd U .zafi'odnien•a-robOfDlnuW•po ak W j~cymi zewnę~rznie, nie może da~ wy-

Po ·wydaniu odpowieClniego 
zarządzenia' przez p'. . ministra Kilka . tygodni temu powstał 

w . Aleksąndrowfo w fabryce 

,~ .. '. , , . , I n~ków. Jed~n.1~ przez zastos~wa:me. ga 
chcłell, hez ' wi~zy ' ~racc;>da'Wcy, Lw dniu· 25.-lipca r. , b. uFucho- ·zow, przemkaJących w_szędz1~ .1 msz-

• • ~- ·1 · k · , czących owady w naJbardZJeJ ukry-
\VPr~wadzlĆ. do f~b.J'r~• i~~' r.'1 ID\:. fąb_r~ .. . ę „,pr.zy J>Oll!ocy · n~· tych miejscach, można 01iiągnąć dobre 
botrucę, ·· oczyw1~cj~; ·· 1meir"-~· weJ ·.załogi robotmczeJ,. prz~J- rezultaty. "praw wewnętrznych · rozpocz- ~ , · . 

nie · siG drugi etap pracy: budo- po?czo~h _Herszenberga .strajk, 
wa schronów w miejscach obec k_tory w~wołalły został mep.raw 
nie · przez komisję wyznacza~ .nrm . ~zi~aniem ~o„otnikow.-

h . · p1emeow. Tło straJkU było na · 

W,obec ·tego, ie pracodawca me rn.ując do pracy Ón miejsce ~otychczas stosowa_n? gazy _nic sta
Żgodził ~się rta to •. nięmiecęx ro- zwolnionych . i' działających bez ły Jednak na wyso.kosc1 zadama, gdy~ 

• · ł ł ó i · albo były mało skuteczne, albo tez; 
botnicy zare"1gowau · sfrą:Jkiem. praw~ e n emc w, robotn kow - zbyt niebezpieczne dla ludzi. 

nyc · stępujące: robotnicy • nieincy . Po bezskuteczny'C,h i ,_'dł\igo- polakow; _ . To też w pracowniach naukowych 

czv bola i palii cie nogi n na .miejsce, jędnej z ' r<;>botnic, 
niejakiej Halemanowej, któ~a 

trwałych pertraktacjac.h, ' praco- Jak zdołaliśmy obecnie usta- calego świa.ta oddawna pracowano nad 
da'wća ·_ pra'f,riiC · ZW'O]nił ws.zysł- lic, dwaj robotnicy Z pośród wy~~lezieniem .takieg~. gaz.u, ~tóryby 

Bezbolesne usuwanie odcisk6w 
i piekacei twardej sk6rv 
łącznie z kąpielą nóg (Pedicure) 

1.50 
Zę.biegi wykonują pierwszorzeclne 

siły faehowe. 
GABINET LECZNICZEJ KOSMETYKI 

'' 
ELITE~' 

Piotrkowska 86, tel. 259·28 

·. 

PORADY BEZPŁATNE 

Manicure 75 gr. 

. -. . ' ' 
' 

.. ' ·~ 

'ueie~ła do Rzeszy niemieckiej, · b i .' ·'· I' " 1 · k' • zab1Jał wszystkie stadia rozwojowe 0 • 

kich strajkujących 'ro otn k(łw z~o ~IO~Y.~ 1 . memców, .~orzy wadów (a więc i ich jaja), a jednocześ 

iiiiiiiiiiiiiiiii9iiiii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii;ii!ii;m!ii'" obaw1ah _su~ · konsekwencJI za nie nie był niebezpiecznym dla ludzi. 
wywołanie · bezprawnego straj- Zagad~1ie~ie to rozwiązano z chwilą 

Bl-ilero· Wł:U 'Z ' t:odz1•}:,·. ' ku, u.cieklł przed tygodniem do wynalez1?,ma . preparatu, nazwanego 
· R- ,. · · ' 1· · • b · „Ga-z BF , ktorego opary otrzymywa-

.. zes~y, P.OZOSta i zas r~ otm~y, ne przez podgrzewanie, nisiczą piu· 
• • '·'

1 
' przy pomocy' innych agentow skwy, wśzy, pchły, karaluchy i inne 

'skazani przez sąd · w Chorząwie· l. hitlerows-kich, .wywołali WCZO· owady, a co najważniejsze i ich jajka. 

KA;fOWICE, 27. 7 • . (.Iskra).j Ze W""lędu , n_ 'a ·m16d.· ~.- wiek o- raj ·w' fabrykach aleksandrow- P\eparat ten ~rakt_YC~nie jest nie~zki:i -
""" „. " "k• h . t ' 'k · • dhwy dla ludzi, dz1ęk1 czemu moze on 

Sąd okręg~wy w Chor.zowie ska-
1
· skarżonyc11 sąd 'Z~wiesil kar"ę ·· nlt \le s raJ _ prołestacyJ~~ prze być stosowany w każdym lokalu, obok 

zał . trzech niemców obywateli okres dwóch lat. ·- · · c1w uruchonueniu fabryki Her- którego w czasie dezynfekcji .1noina 

polskich z J„odzi oraz pi·zemyt-1 · szenberga i . przyjęciu robotni·· swobodnie przeby.wać. Sam preparat, 
.k 'b i k' d N. Przemytnik Roman łłu(lziń- ków ' . polaków · · · jak również jego gazy, nie jest palny 

m a za pro ę ue eez • . o ie- ski który miał przepro"'{adz(c"o- • S ·az··. rl I. -„ „ „ k . • ,. • . ani wybuchowy i nie uszkadza przed-
miec. - ." . . · . ,, ą 1c a ezy, IZ a CJa, 1nsp1 miotów użytkowych. 

Maks Eisenack skazany został sk~rz.onych pr~ez . g~_ani~ę z~ o- r-0-w:aria przez ' agentów hi~lerow Wynalazek ten jest dostępny dla każ 
na dwa miesiące aresztu, Lili płatą 1?0 • zł.,- zósłał skazany· 0~ skiĆh, którzy zamierzają wywo- dego. . . . . 

Eichman i Zofia Szule na umie- dwa m1es1ące be.zwględ~ego ~-rłać •zamieszańie w normalnym Samo o~plu_skw1anie !1ues~kan prze-
. . . • resztu i ·<rrzywnę 50 zł. . . . · '„ , _ . . p~owa_dzaJą firmy, pos1adaJące. odpo-

sze_zeme w zakładzie popraw- ·" · , i l'::ycru Aleksandrowa, zos~ame wiedmo wyszkolony person.el, Jak _np. 

czym. . . · - l~ ~··· prtez .władze ukrócona. . l"SiiJlla'~ Lódi, ul. Anstadt>a a. 

I - ' . 
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USMJECHY 

Kopernik Drugi 1°dzień stra1·ku taksówek1 '?a~:~:~~-n~11~-=~~~ie 
• robotmków Prasa niemiecka drukuje "rewe

lacje" na temat pochodzenia na
szego wielkiego uczonego. 

Dziś wyjeżdża do ministerstwa komunikacji specjalna delegacja Jak wymka z danych statystycz
nych, dotyczących zatrudnienia w 

Pewien niemiecki, stary piernik 
,,Odkrył", że niemcem był 

Kopernik 
A mnie znów inna myśl przenika 
Fiihrer k()piuje.„ Kopemika 

Strajk taksówek łódzkich portowców odbyła ponowną 
trwa juł drugi tydzień. Postula- rozmowę z otłpowiednimi czyn
ty właścicieli dorożek samocho nikami na terenie urzędu woje
dowych, poparte przez związek wódzklego. Postanowiono, aby 
zawodowy transportowców (od- delegacja wyjechała do Warsza 
dział automobilistów), przesła- wy, celem ostatecznego omó
ne zostały w ub; tygodniu za po wienia sytuaaji i poczyniła za
średnictwem urzędu wojewódz- biegi w kierunku zlikwidowa
kiego w Lodzi do ministerstw nia przeciągającego się strajku. 
opieki społecznej i spraw we- Uruchomienie taksówek w ł..o
wnętrznych. Dotychczas jed- dzi jest bowiem płlną koniecz
nak władze centralne nie zajęły noścłą. Domagają się tego mie
w tej sprawie konkretnego sta- i szkańcy i liczne organizacje, 
nowiska. W ten sposób zatarg jak izba lekarska, izba przemy
nie został dotąd rozstrzygnięty. słowo - handlowa i t. p., które 

Do Warszawy udaje się dele- 1 22 przęrlzalniach przemysłu prze
gacja zw. transportowców i zw. twórczego, największa liczba robot
wlaścicieli taksówek 7. , sekreta- ników pracuje w przędzalniach i 
rzem · generalnym, p. Edmnn- tkalniach - 116.'363 oraz w przemy 
dem Chodyńskim na czele. śle metalowym - 110.460 osób. 

Bo jak Kopernik ciągle głosi 
Że świat się kręci wokół ••• O si. 

RO-DO 

Wezera i 
w todzi ... 

'V fabryce firmy John (Piotrkow
ska 217) uległ wypadkowi przy pracy 
27-letni Władysław Owczarski (Retkiń 
ska 7) , który zos tał przygnieciony ma
szyną i odniósł złamanie nogi. 

W fabryce przy ul. 28 p. Strzeków 
Kani.owskich 95-97 został przygniecio
ny maszyną 22-letni Alfred Gutke (Ja
l'zyuowa 2) , ulegając ciężkiemu obraże 
nlu ciała. 

W związku z tym, jak nas in podobno · wystosowały odpowie
formują, delegacja właścicieli dnie pisma do zw. właśclcieli 
taksówek oraz związku trans- samochodów zarobkowych. 

faialn~ skoiki 

Towarzyszyć jej będzie z ra
mienia władz wojev:ódzkich 
kierownik ref er atu drogoweg(), 
łnź. Orłowicz. 

Ogólnie sądzą, że w wyniku 
pertraktacji warszawskich, któ
re, być może, toczyć się także 
będą na terenie ministerstwa 
komunikacji, strajk taksówek 
łódzkiclf zostanie. zlikwidowa
ny. 

olewg 
Na dworcu Mi~dzymiastowej Komu

nikacji Samochodowej p.rzy ul. Drew
nowskiej 50 zapalił się wskutek defek
tu motoru autobus. Straż ogniowa po
żar uga~iła. Samochód uległ częściowe 
mu zniszczeniu. 

Wielkie szkody spowodowane przez deszcz i wichurę 
Od trzech dni pntla w Lcdzi ulew wi:;kutek cz~i~n z Jflwodu ulewy do

.'.ly deszcz: Wczorajszej nocy nastą.· ~tawafo się w.)fJa tlo mieszkań. In
plł punkt kulmin:icyjny ulewy, kk •.pekc;ja htulo~::ma w ciągu dnia 
rn pocią,gnęła za Eobą. fatalne skut- wczorajszeg,1 w~· ~lała do tych do-Przy zbiegu ulic Al. I Maja i Lipo-

wej je.duokanny wóz, należący d-0 s. kL Niżej położon•3 ulice zostały zu- mćw .1·unkcjon:i..-iuf:zy, którzy spo-
Sztajermana (Pogonowskiego 12) pełnie zalane, a woda wartkim stra- rządzili protuk '. ly i wydali za.rzą.
wpadł do niezabezpieczonego dołu ka- p1)eniem wdzierała. E-ię do mieszkai1. dzeui:t w kiunnk11 natychmiastowe 
nallzacyjnego. Konia wraz z wozem Prz€ciekala również pr.zez dachy i go przystą.f)ienia <lo naprawy da
wydobyła straż pożarna. Podobny wy 
padek po kilku g·odzinach wydarzył rnfity. Wiełokrotnie alarmowano chl·w. 
się przed posesją przy ul. Lipowej 12. centralę s~raży og1.1inwej o wypad- W skutek ul•!W_\' zaszła koniecz-

Przy ul. Tramwajowej 11, wskutek kach za la nia pi <vnic i II!i eszkań i pro n ość pr~rwania robót kanalizacyj-
nieostrożnego obchodzenia się z og- f'zono <- p lmoc. nych i dro1~•>w~·ch, bowiem woda 
niem, zapaliła się szopa. Straż ognio- Korucudr.nt łćdzkie.j strnży }nsp. zalewnia doły km·iilizacyjne. 
wa po godzinie pożar ugasiła. Straty Kalir,owski wyd'.1.l doraźne zarzą.dze 1 P;,ia des?:r,·rnm dała się nam rów· 
nie są duże. nic, na podstawi0 którego tylko \v nież bar(lzn. we maki szalona wi-

Na , rynku Tan fa niego zatrzymano wypadkach. gdy woda w,gr~żać bę :l hma H·.n:1ga1Jowy1 ~vi,atr i. ma~ 
lłodz.ieja Joska Zajfa na go:rącym u-

1 czynki1 kradzieży zegarka z kieszeni C zie życiu i mi'2·Ei11 lud7.ki0mu, $traż 
niejakiego Władysława Kopackiego. iwżarn:L 1irzycho1hić będzie z po-
Policjant, który zatrzymał Zajfa, pole- mocą. To też w mniej groźnych 

cit Kopackiemu udać się z ni!n do ko- wyp:idkach lok:>.torzy posesji zmu. 
misariatu, celem przesluchama w cha ~ . 1 1. " ; ~ 
rakterze poszkodowanego. SłyszJlc to , ze~i Y-- ,am.' !1r.uy pomocy.p~mp 
Kopacki rzucił się do· uaieczki. Poli- I l wiader 11prÓZ!1H1Ć zala.ne mieJsca. 
cjant zaalarmował dmgiego posterun-1 .\Iarmujące "'!c. foi o zalanych 
ko~vego, któr_y zaczą! ]{opackie~o ś~i- niieszl~aniarh i J;iwnica{)h nadcho-
gac i wreszcie go u,1ął. \V J,om1~ar m- .

1 

tlzil 1 "I".>[• . k-· er N 
c- ie wyszedł na jaw humorystyczny . "!( ~ .u· ". 1- • . ~ll~S teoo; . ~ o~o.-
fakt. Oto okazało s ię, że poszkodowa- mlCJSk1e;, Zg1dr.~ktf"J, Rok1cmskieJ, 
ny jest również złodziejem, poszuki- Zagajnikowej, l1 Listopada, Pćł
w.anym przez władze. ~bu przestęp- nocnej i S7.Cregi1 innyeh położonych 
cow osadzono w axeszcie. (!) na }i(':ryferiach mia~ta. 

drzewka w 05ro·fach, skwerach i 
alejach. 111. in_ takie wypadki zar 
notowa.uo w A!. Kościuszki. To tt>.ż 
za.;:z.ą.d nueJ„ki i.,ydeiegowa.M spe. 
cjaiuą. brygr.dr. robot11ikćw, którzy 
przy&tą.pili d '.> umocnienia połama
nych i m;zkotl~t·nych drzewek. 

i:'oza tyin wiciiura zerwała seL
ki anten z dachćw domćw. 

W okolicach Łodzi j , w woje
wć dztwie !.J.Jzk:m wezbrało wiel~ 

rzek i rze ~tek. W oda podmywała 
drogi i szo.~y. W niektlrych miej
scach uszkodzoul' zostały mosty. 
Wichr,1 wytządt.ił wielkie straty 
w d?:z.ewostanie. (lj 

I ·sąd starościński skazał: 

W jerlnym wypadku zmuszona 
była wyjechać s<;rnż ogniowa. Mia 
nowicie w I m'eji;kim domu wycho 
wawczym dla niemowląt przy ul. 

w kapitalnej komedii 

A. Sz. Jabronia (Wólczańska 63) na K.rzemienic.~ki.:ij 5. woda wdarła-
500 zł. grzywny z zamianą na 3 tygod- się do sute.~yn, gdzie zalała kuch
nie aresztu, za antysanltarny stan po- nię, jadalnię i skł<id. Dwa plutony 
aesji przy ul. Zamenhofa 13. 

stra·Ły t>gniowej (8 i 26) pompowa- r 
Cbaima Branda {Al. I ~faja 36), Mo- J d <l 7 d ł d 

zesa Oppera (Gda1iska 56) i Jakóba Y wo ę n r:rno 0 1 po po u · 
llill. Fajłlowicza (Jerozolimska S) po 1 ty-

~odniu bezwzględnego arl."sztu za wzno j1t'.wnież Z<Hhtl zalany miejski 
szenie w dniu 22 maja rb. okrzyków :llo!Jek dla niemowląt przy ul. Ka
przed konsulatem angielskim przy ul. rolewskiej. Na. t·mmie pose~J·i żłvb
Piotrkowskiej 181, w czasie demonstra 
cji przeciwko wydaniu „Białej Księgi". ka prowa<ha,r.e są ohernic robotv 

„0 1 • 1 1 11 kl 6 wod~1ciągowe. ?n:-:·z ułożone dreny' 
• w ase c e s ep w na grzywny wod • . . . 

„PAnlKA W HOTELU„ 
JU2 JUTRO 

\V kinie „PALACE11 ! 

do 50 zł. za uprawianie handlu w nie- a wtargnęm tło pnvmc 1 parte-

dzielę. , rowych pomieszczeń. Personel ------~---------------------
:'llleczysława Lewego ze wsi Józefów IJrzez szereg g(•lhiu był zajęty prty 

pod Łodzią i M. Sz. Mendalsklego z po:,'1 powa11iu w,Hly. Dopiero dwi0 
Ale'ksandro wa (Wiatraczna 3) po 100 m.Jf.,opompy tl5LITI(.'~Y ~wodę z rpo
zł. grzywny z zamianą na 7 dni aresz- mies1.czeń. 

Nacz. Wegierow w Łodz·i 
tu, za uprawianie handlu mięsem, po- w Dziś wznowienie pertraktacji w sprawie zatargu 
chodzącym z potajemnego uhoju. któ- ciągu osta.tni<:h dwuch dni do 
re przywozili do Lodzi. iniopekcji h•idowlnnej zarządu nti'3j Z ma)Stra·mi 

10 właścicieli przedsiębiorstw na te„ ski~go wpłynęlc.• wiele skarg loka- Według uzyskanych przez inspek·· sterstwa opieki społecznej nacz. 
renie powiatu łódzkiego na grzywny torow prze~iwlrn -,, ·Jaścicielom do- cję pracy informacji, w dniu dzisieJ· Węgierow. 
od 10 do 100 zł. z zamianą na areszt, mćw, którzy nio llnprawili dachów,~ szym przybędzie do t-~dzi z mini- w związku z ty, m ?:apowiedziane 
za niewpłacenie do ubez1Jieczalni spo-
łecznej pmrącanych pracownikom skla KWW:...,, ff* zostało na dzień dzisiejszy wznowie 

dek. (!\ WJ1i·azdJ1 do F n A N C J I nie pertraktacji w „prawie zatargu, 
ft powstałego między związkiem maj· 

Kronika reporterska 1. Kole3"owo-autokaro.we strów fabrycznych a organizacjami 
· -d t ł6d k. przemyslowymi w sprawie zawar-

WO Je Wo Z wa Z 1ego ze zwiedzeniem SZWAJ CA R 11 cia układu zbiorowego. 

Wycieczki rozpoczynają sią: 1 i 14 sierpnia w ciągu dnia dzisiejszego i ju· 

2. Morskie na nowych luksusowych motorowcach trzejszego odbyć się mają w inspek 

Najmniejsze zatrudnienie wyka
zywały rafinerie nafty - 281 O o
sób, oraz fabryki obuwia mechanicz 
nego - 2507. 

w porównaniu z ub. r. wzrost 
stanu zatrudnienia zanotowano w 
15 działach przemysłu przetwórcze
go, w tym najwyższy w przemyśle 
metalowym - o blisko 8000 osób. 

Radio~onizacia szkól 
na szlaku Marszałka 

Piłsudskiego 

Polskie Radio pragnąc uczcić 
rr,cznicę wymarszu I -ej Kadrowej 
[(•Stanowiło wraz zt:' Spcłecznyru 
Kc•mitetem radiofoniz!lcji kraju zra
diofonizować wszystkie szkoły 
świetl}ce :na. hii!torycznym szlll.k:n 
Mars7Mllka :Piłsudskiego . Na wiel
kim trakcii:' dziejowych pamiątek 
od Z1lkopauego po)przez Podhale, 
Krakćw, kielecczy:r.nę, Warszawę, 
Radzymin, :irodno i Wilno. aż p•) 
Zułów, wioska przy wiosce i sz~
ht przy szkole z o'1bi•)rnikćw radio 
wych czerpać będzie wiedzę o dzi· 
śicjszej potędze Polski_ Szla.k wfol
kich czyn~·W Jćzefa Pił~udskiego 
~tanie się także szlakiem wiedzy, 
kultury i postępu, j'łkie przyniosą. 
odbiorniki radiowe. 

Ogćłem zradiofonizowanveh zo.. 
stanie około 250 szkćł. Wszystkie 
o<lbiomiki opatrzone będą w spe
cjalną plakietkę z okołieznośeio·• 
~ r.apisem 

tlgólny koszt tej akcji Wyniesie 
około 40,000 zł. Dla uzyskarua tej 
sumy Społeczny komitet radiofoni-
2a.cji k.r:i.ju zwrćeił się do · ofiar• 
nośri społecznej, wydając m. in. spe 
cjalne znaczki, z ktć ·rych dochód 
przeznaewny jest na ten eel. 

Wreczooie wszvstkieh odbiomi
kćw odbędz;ie się. dnia 6 sierpni&. 

RADIO 
DZISIEJSZV PROGRAM 

BADIO~Y! 
7.l5 Muzyka •:płyty) 
7.35 Muzyka poranna w Wy,k. 

orkiestry Jętej. 
· 8.15 Niedocenione skazj)v - dia
log. „ - · 

12 (l3 Audycja połuduiowa. 
13.00 Utwory F. &huben.a. 
13.::>0 Koncert życzeń. 
14.45 „Przerwane waliacje" 

powieść mć ·wiona dla młod,;ieiy. 
15.00 Muzyka popularna. 
15.4.5 Wiadomości gO!lpodarell&. 
16.10 Pogaiianka aktualna.. 
16.20 Oh&r opery „La Sc&.la." w 

Mediolanie (płyty). 
16.45 Rozmowa z chorvmi. 
17.00 Reportaż muzye~ny p. t. 

„Powi~dz mi co nucłsz, a powiem 
ci kim jesteś'". 

18.00 Opowieść o 'lchubereie 
~audycja). 

19.00 ~,Ze starożytności bajecz. 
i1 t:' j'' - Tadeusza Zielinskiego. 

1\ł.20 Chwila biura studiów. 
19.50 Przy wieczerzy. 
20.25 Ze świata pracy. 
20.40 bzienr,ik wieczorny. 
21.00 Koncert rozrywkowy, 
21.50 ,.Walt'3r Scott" - port.ret. 

literacki. 

'V czasie burzy piorun i1derzył w 
transformator w fabryce firmy H. 
Landsberg w Tomaszowie Maz. Trans
fo-rmater stanął w ogniu. Straż ognio
wa ugasiła pożar- Wobec pozbawienia 
fabryki prądu elektrycznego, na·stąpiła 
przer"7a w pracy. 

SOBIESKI i CHROBRY ~ji pracy konferencje z zaintereso-
. d PARY" A wanymi stronami. AUDYCJ"" ZAGRANICZNE 

ze zwie zeniem Z i MONTE·CARLO Niezależnie od tego jutro odbyć sbFIA (3!:>3) 

* \V Tomaszowie w:yznaczone zostało 
na dziś drugie posiedzenie nowoobra
nej rady miejskiej, celem wyboru wi- ' 

Wyjazdy indywidualne i grupowe. do WARNY się ma konferencja między związ- HJ.15 ,,Wesele Fi!rnrn" _ opera 
nad BALATON k;lmi zawodowymi, a związkiem Mozarta. ~ 

przemysłowców, celem uzgodnienia LlPSK (382) 

l6dź, Traugutta 1 tekstu nowej umowy zbiorowej w ~0.15 Koc.cert utworów :'lr ~:izarta. 
tel. 107-86 i 104-00 przemyśle .tekstylnym, która o-bo- . , 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~-~~~~~~-~~=~~~ wiązywać ma od l sierpnia r . h. 

1 

MONACLHIUM (405) 

.-PO_C_IA-G -TU-R-YS_T_YC-ZNY do FRANCJI T SZWAJCA~lli~i~:::~~f~:ii~~~:~~~ ;,~:~ 
ceprezydenla i ławników. (I) 

BUDAPESZT, WEłtECJR, łłlCEft, PARYŻ, ZURICH, fllBDJOlaAM. .; ] 2/VIII - ~€/VIII - 7ł. 3.9o. - I zB.~:o KonePrt 1;t wn:·1: \\' r:. Straus· 

Zapisy i informacje: WadODS·liltllCook, Piotrkowska 68, tel. 170-70 l ~H . 
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TE.MU .. 

28. Yl l . 

Dora .Ka.linówna -zagranic-il 
krzewi słowo polslfie n·a stenath, esiradath 

i przed mikrofonami ielewizu.inumi 

9 

Dalsze ofiarr na ścigacz 
im. wicepremiera 

E. Kwiatkowskiego 
Jak informuje komitet zbiórki na 

ścigacz im. wiceprel)liera E. Kwjat~ow 
skiego do tej pory wpłaciły na konto 
ścigacza następujące cechy: · 

o artystki zagraniczne, należy tym występują, wykonując do-
. 1) Zw. kelnerów i kuchmistrzów -

to uważać za sukces wyjątko- brą robotę dla kraju. Dziwne zł. 1.517„;50, 2) Chrześcija1lski cech cie 
wy. Zresztą najlepszym tego wydaje się jedynie, że artystk;l śli zł. 259, 3) Związek zawodowy dru
dowodem jest, że zaproszono tej miary, której radiofonicz- karzy zł. 200, 4) Cech fotografów ~· 
mnie .. do Anglii na wrzesień, ność nie ulega najmniejszej zł. 50, 5) Zw. kapeluszników zł: 50, 

Bawi obecnie w l;o'dzi na go 
ścinnych występach · znakomita 
recytatorka Dora Kalinówna, 
której mop.ologi należą do naj
atrakcyjniejszych numerów w 
teatrzykach literacką - arty

; stycznych .Warsza.wy.- Zresztą 

6) Cech ·chemicznego czyszczenia i far. 
gdzie mam na stacji telewizyj- wątpliwości, jako że potwier- bowania odzieży zł. 50, "7) Cech zjedho 
uej .wykonać o wiele obszerniej dza ją praktycznie Paryż i Lon cwnyd1 tokarzy chrześcijan zł. 195, 
szy program. . dyn, nie pojawia się jakoś S) Cech kowali i członkowie zł„ 1.152, .2S LIPCA 1914· R· 

Dziś mija 25 lal od dnia, w którym 
Austro-Węgry wypowiedziały wojnę 

Serbii. 
28 lipea 1914 roku padło słowo: woj 

na„. 
A w .kilka dni po tym słowo to o

trzymało przymłołnik: światowa." 

Dzień dzisiejszy stanowi za tym 
2ó rocznicę przełomu w dziejach ludz
kości. Dzień 28 lłpca 1914 roku zapo
czątkowuje nową erę w historii świata. 

·, Doła tego ·rozbita została doszczęt

nie teoria o „równowadze europej
skiej";- przedarte zostały wszystkie u
mowne· znaki, wytworzone w Europie 
po roku 1871; mapy, na których wyry
sowano granice państw, stały się nie
ważkimi świstkami papieru. 

Rozpoczęły się największe w dzie
jach świata zapasy i zmagania wojen
ne; dziesiątki "lnllloJJóW ludzi na ro:r
kazy mobili~cyjne„ wydawane kolejno 
ze stolic ·szeregu państw, przywdziały 
mundury wojskowe, przypasały do bo
ku bagnety i przę,nuciły przez ramię 
karabiny. 

Rozpoczęły się cztery i p61 letnie 
.walki o - uową Europę. 

I rozpoczęły się śmiertelne zapasy 
między tymi, co dokonali podziału 

Polski, wykreślili pod koniec 18-go stu 
lecia Polskę z mapy Europy. 

NareszcJe, nareszcie nadszedł ten mo 
menł, o który modlili się nasi wiesz· 
ue, chwila, którą prorokował Adam 
:\IICKIEWICZ: wojna powszechna, kłó 

publicznpść łódzka zna. p. Kali
nównę bardzo dobrze i darzy 
ją wiernie u.znaniem i aplau
zem. Rozpisywania się więc na 
temat . walorów odtwórczych ar 
t.ystki byłoby . wyważaniem 
otwartych drzwi. 

- Jak się ·pani ciuła przed nrzed mikrofonem P .. olskieao 9) Cech właścicieli zakładów fotogra-
• : v ficżnych zł. 200, 10) Cech blachai~ko-

mikro~onem telewi_zyjnym? - Radia, gdzie znalazłaby nie- dekarski zt.: 152, 11) Cech cukierników 
r.z:ucamy pytanie. "'ątpliwie wdzięcznych i z:ido- i członk<>wie zł. 3óo;. 12) Cech "zega1·-

•- Zupełnie swohodnie, jako, wolonych słuchaczy. mistrzów, jubilerów, złotników i . gra· 
· · b ł · · k t " werów zł. 150, 13) Czło:qkowic cechu 
ze me y am nOWlCJUSZ ą W ej - 'Jak1'e ma pan1' zam1'ar·y na nkn mist!'Zów ślusarzy chrześcijan zł. 1.\1\1\1, 
dziedzinie. ,Występowałam już przyszłość? \V nadchodzącvm 14) Cech si<Xllarsko - rymarski zł. 25, 
w ubiegłym roku przed mikro- 'sezonie będziemy mieli . w vVar- 15) Cech piekarzy chrześcijan zł. 1.966, 

Mieliśmy okazJ
0

"' przeprowa- f t 1 · · p · 16) st · · 'k' h 1· " onem . e ew1zyJnym w aryzu, sza wie aż . cztery teatrzyki. lite- owarzy.szemc rzezm ·ow w a 1 
dzić z p. Kalinówną bardzo , · · d · T l „Gościnny · dwór" zł. 300. 

rowmez z powo zemem. e e- rackie, więc enna.!!eme.nt zape-
sympatyczną - J

0

allt zresztą · za- · · 'd · · d · 0 
u p · · t ł · h 1 WlZJa znaJ UJe się wpraw zie wnione _ wtrącamy w toku omewaz w ym ancuc u powszec 1 

wsże - pogawędkę. Artystka · · · k h l · nej ofiarności na do.zbrojenie f'plski 
. Jeszcze w powija ac , a c za1n- rozmowy. b k · · · 1 · powróciła właśnie prosto do · · na morzu ra UJe · Jeszcze w1(? u ce-

1 eresowanie tą nową dziedzmą N' t t . k . . chów, komitet c>bywatelski zbiórki na 
J ... odzi z Londynu, aby dać tutaj jest w Anglii olbrzymie i szyb- - ies e y, Ja •. J~ zazna~z.y ścigacz z uwagi na zbliżający się tcr-
jeszcze kilka wieczorów recyta- ki rozwój nie ulega najmniej- łam, na szereg m1es1ęcy wyJez- min zamkni~cia zbiórki, ·apeluje do 
cyjnych w „SIM'i'e", które w szej wątpliwości. Już dzisiaj od dżam z kraju. Jeśli chodzi o rc-1pozostałych cechów o niezwłocz11e 
swoim czasie z powodu wezwa- bierane obrazy są wprawdzie pertuar, to właśnie Julian· Tu-(przepr~wa_dzenic zbió:ki wśród „swoicl~ 
nia do stolicy 'Anglii musiała, ł 1 b d , . wim pisze mi obecnie kompozv członkow i przekazanie sumy zebra~e~ 

ma e, a e ar zo wyrazne I so- . .r- b h d d • , . : na konto Funduszu Obrony MorskieJ 
pomimo powodzenia, przerwać. r.zyste. CJę na uo ryc wa z1esc1a mt- w PKO. Nr. 42.008. . 
Już w końcu sierpnia p. Kali- _ Co pani będzie robiła w 1.mt, która niewątpliwie będzie 
nówna wraca ńa dłuższy pobyt iondyńąkiej telewizji we wrze- znowu jednym ze „szlagierów". Plaila w Rzeszowie 
do L·ondYnu, a stamtąd udaje i!ni·u·· ?, Zresztą już i obecnie \V Lodzi 4 

· - k' k 1 Według informacji · z kół ku· 
się wprost do Stanów Z Jedno- :.._ . InteresuJ·ący Ilłontaż pol-· ma_m . Il a n.owyc i . utw.orów, , 1 'ki • wł 

k · d · kt · p1ectwa w o enmczego, za e-
czonych, ta· · że bę zie · przez i;ko - angielski, przeplafai1y pio , • ore ci~sz~ się. P?Wodz~me~ ~1 sić miała w Rzeszowie wypłaty 
szereg miesięcy nieobecna w senkami ludowymi. Jeśli wy- kochaueJ lo~zkieJ .pubhc~nos~1, firina I. Faust. 
kraju. padnie wszystko tak, jak sobie ta~ s~rdec~me mme pr~YJll_lUJą-

- W Londynie miałam nie- wyobrażam, będzie to bardzo I CeJ. 1 tak ~ywo reag~J~CeJ na 
zwykle interesującą pracę - ciekawa próba. Poza tym w P01 ~1ty moich recytac11 I mono · 

opowiada artystka . ..:__ Otrzyma Londynie występowałam na logow. 
łam zaproszenie do wystąpienia wieczorze morskim przed tam- - ł ... ódzka publiczność rze
w programie telewizyjnym tejszą kolonią polską i usłysza- czywiście lubi panią, ceni J<'J 
BBC. Recytowałam utwór Tuwi łam z ust wysokich dostojni- talent odtwórczy i niewątpliwie ne. 

ma w angielskim tłumaczeniu i ków polskich, że to, co. robię, pozostanie pani wierną, oczeku TEATR i SZTUKA · . 

Firma ta pozostawała od dłuż· 
sz~go czasu w stosunkach z do
stawcami łódzkimi branży włó· 
kienniezej, których należności w 
związku z tym są bardzo powai-

śpiewałam po polsku · ludową jest najlepszą propagandą .Pol-· jąc z przyjemnością powrot'u z 
piosenkę. Miałam jednak wiel~ ' ski zagranicą. liwiatowymi sukcesami, które 
ką satysfakcję, bowiem stwier- Rzeczywiście p. Kalinówna są zresztą zapewnione - koń
dzono w Londynie; że mój ak- należy do bardzo ruchliwych ar czymy miłą rozmowę z p. Kali
cent i wymowa nie pozostawia- tystek, które. często l;lywajll w ·nówną . 
ją nic do życzenia. Jeśli chodzi stolicach świata, a zawsze przy · · - ...1\, : • • M. Dr. 

TEATR MIEJSKI 
Dziś o g-0d·z. 20.30, sztuka „Czł1>wiek 

pod mostem" w reżyserii St,efapa 
\Vranckiego. 

TEATR LETNI 

ra :r,akońezyć się miała upadkiem wszy · , • . , 

· ~ lki~h 'trzech potencji, upadkiem HABS Powo' .d.. z'-.. · .. w· . - _'.' o·zor· ko' .~ 1· e· ~ . 
· Dziś. świetna komedia muzyczna 

„BM"qn Kimmel". Oklaski z)>ie~ają 
przy otwartej kurtynie doskonali -..y. 
konawcy: Mroziński, ·Reńska, Pofom· 
ska, Szczi.isna, Skwarska, E. Dąbrow· 
ski, ,Leszćzyński, Luciak, Zoner oru 
znlłkomity balet Ostrowskiego. Rei7 -
seria R. Urbańskiego. 

BURG'óW, HOHENZOLLERNÓW, RO _, 
.DIANOWóW-

C:i:yż wtedy, gdy na arenie zapasów w skutek wylewu Bzury, c.zęść miasta . stoi pod wodą 
śwlałowyeh padały pierwsze gromy, 

ZESPÓL IDY KAMIŃSKI.El 

gdy szykowały się do śmlerteln1ch 11ma Wczoraj wieczorem nadeszła Wscno'dnia ,część miasta jest 
gań wielomilionowe armie, zmoblllzo- do Łodzi wiadomość o powodzi, zalana. -
~·ane przez zaborców - wizja wolnej jaka nawiedziła Ozorków. i\·V. późnych · ·godzinach Wle
Polskl już ukazywała się, zarówno wal z powodu ostatnich opadów czornych na niektórych uli

·czący'm ze sobą mocarstwom europej- deszczowych podniósł się znacz cach Ozorkowa woda dochodzi 
$kim; jak ·i · większości społeczeństwa nie poziom rzeki Bzury ·i w go la · do wysokości 1 metra, tak, 
polskiego? dzinach przedwieczornych rze- ,że mieszkańcy musieli się prze-

Nie. o Polsce nie byio wtedy mo- ka wystąpiła z brzegów. prawiać przez ulicę lodziarni i 
wy.„ Józef PIŁSUDSKI, omawiając Zalane zostały . W!lZystkie oko naprędce skleconymi tratwami. 
czasy wybuchu wojn1 światowej (w liczne pola. ,Woda wta.rgnęła .ró Masy wody wtargnęły . rów
prumówleniu w Lublinie w r. 1924 w wnież na ulice miasta i dostała nież do zakładów „SchlOsserow 

' dziesięciolecie powstania Legio.nów) 'lię do piwnic i mi~szkań part_e- ,skiej Manufaktury", g.dzie zala-
stwierdza:· · rowyc. h. _ , , . ...... - -· li!lil · ły 76.QOC) _kilogra!DÓW przę'dzy. 

„W mnóstwie deklaracji, składan,ych 
z powodu wojn1, w całym s11eregu 
mów odpowiedzialnyc.h kierowników 
państw, w nieskończenie wielkiej llo
ścl arcykułów w pismach całego świa
ta, w rozmowach l d1skusjach . o tej 
pioronowo na ludzi następującej kała
stro~le mowa była o wszystkim. Mó
·wlono więc o nieprzedawnlon1eh pra· 
"·ach do tej czy innej prowincji sąsia 
da, o odwiecznych a złośllw1eh wro-

' gach narodu ezy państwa, o konłeez-

.nośei posiadania miejsca pod słoń
. eem, o obrazach presHge'u, o mor
„ dach ~- zabójstwach . bez kary, o gwa· 
„ ranejach pokoju czy bezpieczeństwa. 

&le iyll, wojny nłe clieieU„. Pokolenie 
ówcze11ne do żadnego ryeykanclwa 
skłonne nie było„." 

Chciał natomiast walki, ełieiał rysy· 
ka - e11łowlek opałl"ZDoścloW"Y, który 
„nie pogwoijl, "aby w eusłe, gdy na 
żywym elele naszej ojczyzny miano 
w1rąbać mlecz.ami ' nowe granice 
państw I narodów sam_1eh ·tylko pola
ków pny tym brakowało" - mąż uy
nu który „ąle .ehcia~ dopuśełi, by na 
szal!Jcb, na ~tóre_ mieese rzucono, sa
brakło szabli polskie;". 

Zaafarmówano wfaśc'iciela fir
my; p.; Fogla, który niezwłocz
i1ie '.autem wyjechał .cio .Ozci'rko-
·,va:. ·. · · · · !"'. -.~,$:1tfnw' " 
'9eeG,M181MMHMMHM18~ 
· · lomunikat ż. T. I. 
Łódź, Piotrkowska 101, tel. 121-53. 
Kolonie letnie. Sekretariat ŻTK , dys.po

nuje jeszcze tylko kilku wolnymi 
miejscami na 1. 8. na kofoniach w 
Druskienlkach i Muszynie. Pozatym 
puyjmowane są w dalszym ciągu 
zapisy na wyjazdy (indywidualne) 
do Karwi nad Bałtykiem, Jaremcza, 

·Muszyn1 1 Kazimierza oraz na poby-
. ty ryezałtowe do Truskawca i Cle

ehoelnka. 
Wycieczka turystyczna do Ry.dzynek 

odbędzie si~ w niedziel<:, duia 30 bm. 
Zapisy tylko do piątku wiecz. 

Późno wieczorem w Ozorko
wie rozległo się wycie syren a
larmowych', dla zwrócenia uwa
gi· mieszkańców na groźne nie

Dziś wznawia I<la Kamińska komedit 
Verneuilla „Pani Adwolmt", która na'. 
leży do najlepszych · ntuk repertuaru 
Idy Kamińskiej. 

bezpieczeństwo. Ludność wobec I BAL AKADEMICKI W KOLlTMNJ~ 
tego nie udała się , na spoczy- ,.Auxilium Academicum Judai· 
nek i zajęła się akcją ratunko- cum'.• organizuje n:t terenie Kolum· 
wą, która trwa. · · · r,y wielki d.)rocmy bal ak:ufomicki, 

J?o Ozorkowa zjechali prze·d - ktćry odbę°dzie się - jutro o godz. 
stawidE<le władz administracyj- 21:ej. 
nych. .Wydano · 'szereg zarzą- Ifal a:Kademicki w Kolumnie rgre>-
dzeń ochronnych. (li) rnadzi niewątpliwie najlepuą pu-

blfozn<'ść ·Lodzi. · · 

-·firand~Hin•·· 
Poct:. 4. 6. 8. 10 

D•li poraz ostatni I 
Fenomen11ln11 historia o życiu emi· 
grantów, których · władże U. S. A. 

, odsyłajll 11 powrotem Cło miejsca sklld przybJli 

Wgspa złudzeń w rol. gMwn.: - ~~="A:::=~·n 
Cenf mleJec od 1.09 na we11stkht seanse 

::...----------------------------------------------------------Cz I o nek LOPP~u 
- to bojownik o wlelkośf Polski I 

Łódzki Obwód Miejski L.O.P.P. Lipszyc, H. Mlg~~I, H„l(apłan ,' Sz. A. 
nadsyfa nęm poniższy komunikat: Lessman, J. Frenkel, I. G. Frenkel. L. 

Zarząd .Kola L. O. p., P. 368 przy V Krakowski, A. Benda„ A. L. Prow~
Dzlelnie1 OPL. m. Lod1d podaje tlo la- J, Blachman, M. A. Neuman, M. ' JaeL:
skawej wiadomości spis osób, które mowlcz, J, Rosenberg, G. Krauze, J, 
zapisały się na członków L.O.P.P. w Lederman, A. I. Plnkus, I. Opatowski, 
sćbronie opl. przy ul. Piotrkowskiej G. Kawenoki, Ch. Z1lbercwajg, S11; Kl· 
Nr. 1, ,melfeld, A. Sławs~ewskl, L,' Szfe'rn, J, ·Mowa była o wszystkim, o .. WSZ"Ysłkich 

możliwych mocywach ezy powodach 
katastrofy, lecz o Polsce, ezy jej pra· 
wach i inłeresacli, ezy miejscu po'd 
słońcem - mowy nie było wcale''. 

· l dlatego też jut· od· pierwszej cliwlll 
wyltaehu wojny światowej staje wśród 
walCZlłCJC- kombatant - polski. Staje 
w sin11D mandune łegionł~, s Or
łem Btałym 11a etlOle. 

Adw. Rutkowski, . Dr. Izykson. Inż . . Gutman, M. Lomanlee, ' J, Gnten,taum, 
Klrszbaum, M. Brajtbart, Ch. Gurt, A. F. Dymani, P. Lewkowicz, I. , G1'711-

4-dnłowa wycieczka campingowa w Lipke, L. Wołkow.łez, Apteka. Koprow- baum, W. Aker~an, Petersłlle, Mlnster 
BCS'kidy Zach. i Za<>lzfo odbędzie skiego, N. Popowski „Kajet", M. L. H, Sz. SaflrsztaJn, łl. Secemskl, M. 
się w d.niach ?d 12. 8. --;- 16. 8. - Regensberg, M; Flajszaker, Neuinan- Galas, Sz. Pryzanł, H •. Lajb, S. K~lał· 
Uczestnicy z;wiedzą: Skaliste, Zw~r- Feldhendler, B. Z"Ylbeligeld, „c,trus" ka, M. Talman, M. Kejsman, D. ·My
doft, Ustr~ń i Wisłę. Że ~zględow wł. Fuks, Dr. Welshoff, H. Werpmłh, dian„ G. Zelm.11n, .J. L. Werdy«er, M. 
technicznych zapisy przyJmowane · Sz. Szenfe,d, M. Kad'YsŻ, w. Kaufman, Frenkel, MordehaJe':"lcz. _ 

:Walka o „nowlł Europę", zapocząf, 
Polska miała być tylko - teatrem kowana przed 2ó . laty, słała się zara

~ojny. „Pańishva Z!lboreze - 'owłada zem walką 0 _ wolną Pols_kę. 
PIŁSUDSKI - miały toczyć 'wójnę Nie dopiero na gruzach państw za
międey sobą na polskim teatrze wojn1; boresych . rozpoceęła slę ta walka 0 

hQdą tylko do 29 bm. H. Goldszłajn i S-ka, L. Gllksman I Jednocześnie nalezałob1 wspomnieć 
S-ka, M. Grynszpanholc, L. Kochański, o patriotycznym czynie ob1watcU ~· 
N. Olek, Sz. Bułka, L. :Hendeles, P. Lodzl_p. P• J. Secem8kiego, NowontieJ
Klajman, I .. Rosental, · M. Rajehman, ska to, „I • . Grynbauma, No-..omlej1ka 
Ch. Mandelbaum, . M • . Heh.er i · ~-wie, 21 I I. Grossa, 11 Lisłopa"'! Nr. 7, kłó
L. Różewicz, S11. Janowski, J. Elbaum, ny zapisali się na członkqw dotywot 
S. Altman, Altman ł Wolberg, "L. Stu- nlch' LOPP. 

_potacy_ ·m~sieli być awangardą i toczyć ·wyzwolenie • .Jnt w pierwszym tygod- Gabinet kosmetrki 
.;?~nę„~d ' pl~.rwszego momepłu l>ł'ato- nłu po wybuchu wo:jny śwhltoweJ'.· · ·: lecanlcaeJ l toaletowe) 

oJczą „„ Sprawił to ·wskneslelel . idei czynu z SZWALBE 
Tak było, gdy na pierwsze chwile zbrojnego. ~ dziś, gdy wspominamy • . 

wojn1 światowej spojrzymy od strony rocznicę 25-lcei~ wojny śwlatowej,'ł dyplom Uniwersytec'lii 
-.za~ysłÓw i planów państw zaborczych. m1śl nasza biegnie do w~eży Srebr- Mqn.iuszki 1, tel. .127-99. 

A· jeśli. spojl,'zymy od stron1 postawy n1ch · Dzwo!_JÓW .: l hołd ·składamy pa-

1

.

1 
. Ueudwefaenkl~ .• .'wwsczee~.lch · · 

więksio.ści społeaeńst.wa polskiego, to. mię~ T.ego, który spra'\\•11, źę. od plerw- ""' • ~ 
powtórzyć .musimy za Józefem J'lł.- szej chwili, gdy ną szale rzucono mle-· Usuwanie bezpowrotnie. I bł!E 

· · ,łlad6w sspecqcych włosów. 
SUDSKJl\I, źe „Polska ówczesna, to cze, nie .za.brakło i szabli polskiej„. Przyjmut~ 10...-e i 4-8 .wiecz 
maczy el pola cy, którzy_ w ow~m ~za; · · · · · )f, G. 

·dentkowskł, '·J. Le8sman; K; Garncar-· Dalsze zapisy na członków LOPP. 
ski, L; Warszaw.ski, S. G. Berenbaum, przyjmuje się w schronie opl. ·przy ul. 
Ch. Radzanower, S. Gefon, S. Flaks- Ploti:kowsklej Nr. t we wtorki 1 środy 
haum, A. Szulmajsłcr, .B-cla M. 1 D. w godzinach między 19 a 20 ora1 11-
Berger, Sz. Zylber, F. Rosensztajn, Za- słownie, 
rząd. Nier. Karo, B-cia Gia~zer, F. Mio-
downik, L. Ostrowiecki, J. Fuks, „Iza" Mie11ięczna składka c.d. ruezywisłe
wł. Znrzewski, M. Wegwaj~er, j\I. Ze- go wynosi od 50 gr. zaś el!iłonek dot1-
licki, Sz. Libuman, A. Lewinson, Ch. j ~·otni wpłaca 150 zł. ewent.· ratami. 



GlOS lPO.RIOWY Łódź, dnia 28 lipca 1939 

Kiedqś wielki.. dziś nieważny„. 
, 
' ., Widzew - Kruszenderl 

o wejście do klasy A 
W ńildcbodzącą niedzielę Widzew 

wyjeżdża do Pabianic na rewanżo
we spotkanie z tamtejszym Krusz. 
enderem. Mecz ma dla drużyny ł&dz 
klej wielkie znaczenie, gdyż E-wen
tualna porażka ptzekreśllłaby jego , 
nadzieje na awians, wzniacniając I 
jednocześnie szanse tomaszowskiej 

Smutne ·dzieje upadku t„ A. K. 
Klub automobilowr. któremu nie wyszła na. dobre.„ -· mo1o·rrzaci1 

Lechii. Czołow.1 automobłlłścle łódz-
Do Pabianic wyjeżdża Widzew cy, najlepszy polski montekar

" następującym składzie: Beczkow lista i . zwycięzca w . polskim 
ski - Miłaszewskl, Wachnik • Ha- Grand Prix nic są już więcej 
nysz, Bednarek, Słaby - Sa~owski ~złonkamt I... A. K. 
Cichecki, Konarski, Florczyk, Km~ Dziwnie 'musi się dziać w 
diejczyk. Początek meczu 0 godz. tym klubie, skoro może i;ouic 
l t·ej. · pozwoli~ na taki „luksus". War * to zastanowić się, czy w tym 

W niedzielę, dnia 30 b. m. odbę· klubie wogólc jest miejsce dln 
clzie się <i godz, 11-ej na boisku sportsmenów? 
KPZjednoćzone mecz o mistrzostwo Pytanie to jest zupełnie u
klasy A pomiędzy Zjednoczone a spJ•awiedliwione, gdyż L. A. K. 
Union - Tourlnglem. przed dzieśięciu laty był pHe

AozwóJ Dl»wactwa 
na prowincji łódtkiej. 

clet przodującym zarówno w 
sporcie samochodowym i w do
borze członków. 

I... A. K. był klubem, ktaty 
Sport pływacki na prowincji łód:i; potrafił wystawić eklt>ę z sie-

kiej rozwija się coraz pomyślniej. debldziesięclu woziJw w impre· 
Zwiększa się liczba pł)'Walni, dzięki zach przeciwko khibom kra· 
którym coraz więcej ludzi a zwła- kowskiemu ł Aułomobłlkłubowl. 
szcza mfodzle~y uczy się prawidło- 'ł>olskł, zapewnlajac sobie zwy. 
wo pływa~. •t 

Obecnie przybywa prowincji nc> cięgtwt>. · 
\fa poważna ipwestycJa, a miano- I... A. K. ur1ądzal prut szt·· 
wicie nowoczesny basen pływacki reg lat wyścigi płaskle, na kłó· 
w Bełchatowie, budowany dzięki re ścłągala brać automobilowa 
inicjatywie tamt~Jszych stowarzy- .z całej Polski. Były to dnie mt
sze1i sportowych i organizacji !!J>O· prawdę niezapomniane! ... · 
łtczttycb. Jak m I zer n ie ł su -

Basen ten, budowany jest w szyb c lt ot n i c z 0 W)fgląda dżisieJ· 
kim tempie, tak ie już w najbliź- szy program sportowy - 0 il~ 
szym cia&le będzie on nt6gł b)'ć od· go wogóle tak można nazwać. 
dany do użytku. Będzie to najwięk· Niedawno odbyła się ,;dzłeetn
~zy basen " poWieclt J)iottkow- na" jazda patrolowa . nocna. 
•kim. Za~zęla się o godzinie 21, n już 

Falkowski con o godz. 22,30, w lecie, byli w 

restam•acjl . Paula w Radogosz-1 W Radzie Klubów Automo
czu i pili zwycięzcy. . . bilowy~h · _nic · posiada Ł. , A. K. 

UezestnJków było mniej, nłż ż a d 11 e g o d e I e g a t a i 

co drugi czwartek sześć, osiem· 
osób, ezy jest celowe wynajmo· : , 
wanie siedziby pod Sulejowem, . 
rlo · której przyjddża ·jeszcze 
mniej osób? Nad tym· niech sł~ 
zastanowi obecny nowy zarząd · 
I... A. K. 

organizując.ych !.„ jest reprezentowany przez„. Po 
W owych ezasaeh, gdy na znańskł Automobilklub. 

sledemdziesh:clu wozach dąży-· * 
lo ze trzysta osób do Krakowa, 
czy Poznania, to i do prasy ina 
czej się zarząd I... A. K. odnosił. 
Był to stosunek miły, otwarty, 
przyjazny. Wiedziały osoby kie 
1·ujqee tym żywotnym klubem, 
że l nasz stosunek do L. A. K. 
jest szczery J przyjazny. 

A teraz? .„ Te'raz zapadają u
chwały, · że prasie„. iadnyeh 
sw;czegół<•w J>Odawać nic wolno, 
a zawodnicy muszą s I o w e m 
h o n o r u do tego słę zobo
wiązać. 

Dlaczego wogóle omawiamy N i e d 0 b 6 r 4,000 złotych 
łę kwestię tak szeroko? w ub. roku został prtez walne · 

Otóż dawniej, jak długo klu„ zgromadzenie zatwierdzony, a· 
by automobilowe były instytu~ le jakimi sumami żostał on po· 
cjamł prywatnymi, mało . nas kryty, nad tym nikt się nie za-
obchodzlło, jak się w nich (no- stanowił. · 
ta bene z bardzo wysokimi . Dziwne, że wszystkie ~ 
składkami do 240 złoty eh rocz" kluby samochodowe, po · przek; · 
nie) gospodarvj2. du egzaminów, jakby odmlod· 

Dzisia.i k~estię tę jednak na· nlaly. Zaczęły rosnąl, powłę· 
leży postawić inaczej. I... A. K. kszać się· i są dzisiaj pioniera· · 
stal się instytucją użyteczności ml postępu i rozwoju. Kluby te · 
1mbłlezncj, bowiem przeprowa- koncentrują nletylko wszysl· · 
dza I w y d a j e z c z w o I c · kich starych automobłłistów, „ 

Jak dalece upadł du<'h spor-\ 11 i a na prowadzenie samo- Je wychowują młode pokolenie, :· 
łowy w h . A. K. dowodzi, '!;e I chodów. plelęgnu.fąe sport i Interesy 
klub nawet uajwłększą inwre- ~a ~e czynności, część o~łat autómobllistów, nie kierując sł41 · 
zą samochodową p o I s k ą: wmos1onych przez kandydało"'.' polityką. · · 
"Grand P1·ix" wogóle się nie in-1 idzie na cele klubowe. Sprawa A tymczasem ł...A.K. p r ze ... 
teresował. Organizację przcJaz-1 gospodarki finansowej w Ł. A. stał j n· ż dawno być stowa
,1u prze~ !.ódź przcpr~adziła I K. przestała więc być prywat- .rzyszeniem, z którym się liczy 
policja i Strzelec, a punkty kon ! ną sprawą kilku osób i winna społeczeństwo, lub władze. 
1rolne na terenie L. A. K., to podlegać k o n t r o I i p u - Przestał się interesować porząd 
jest na terenie wojewódzlw:i b I i cz n ej. kiem ·na droga«'.h podmiejskich, 
łt'idzkiego, · przeprowadlilił A. 1„, Tymbardzłej, ~c :,:ni~on~ prz!,słał by~ klnbem, rep!ezen-
przez swych łleJegatów · (np. składki do jednej trzeciej i ska· ,tn~ąc~ jakiekQlwiek _ walori„~„ 
Piotrków)~ sowano wpisowe w postncl 100 spo_r.to.we_ • . '. _ '. ·· · .- · 

W sekreł~riacJe L„ A. K. nic złotych. . _ . . Jednym słowem - o dzhiroł · 
można było otrzymać . prze7. Czy jest celowe. wydawać pa· - m o to r y z a c j a I I e p - . 
r.zas trwania „Grand Prix" ab- rę tysięcy z\otych na_ lokal to- s ze drogi n ie w Y. s z I :r 
solotnie :ładnej informacji. warzyski, do którego uczęszcza L. A. K. n a z d r o w i e.„ · 

otrzymał zwolnienie 
Podawaliimy, li Fałkowski Im• 

*4dał zwolnienia 1 Union - Tourłil• 
gu. Jak sił dowiadujemy, klub 
zwolnienie to wyda~ nie cżyfiłtt 
ma żadnych przeszkód. Natomiast 
ro się tyczy: ,Wlel'l:by; to temu gra
etowi Union - Tóuring narazte przy 
naJinnłeJ zwolnienia nie wyda. · 

l.K. s .. w .. dobrrm. nastroju' 
Dalsze w1niki 

tenisowych mistrzostw 
Po Iski 

SensacJł trzeciego dnia mi· 

oc:zekuJe doniosłego spotkania z Legią~ 
Wczoraj Odbyi słę mlał decy- Przygotowania piłkarzy do iiie nie odstraszył uiew~y deszcz. i · optymistycznie nastrojeni. Rzecz 

dujący trening ł.JKS przed me- dzielnego meezu og1·aniczyły się przyszli na boisko, kategoryczme jednak w tym,. by wygrać wyso
cum z poznańską Legią. Ulew· więc ostatecznie do„. rozmów. na zapowiadało rewelację. Jeżeli ta ko. A na to trudniej już dać przy 
ny deszcz ł fatalny wiatr unłemo temat wy.nlku. Bufet na boisku ki nastrój panuje . w całej druży- rzeczenł.e • .'\Y· kaź~ym razie, na
tliwił jednak przepro1Vadzenlc był terenem zaciekłych dysku- nie, możemy być spokojni o "'.Y: stawłeme · Jest p1er~szorz~dne, 
zaprawy. sjł. KJlkn zawodników, których nik. Zresztą, kibice są nie m~1eJ zaw~icy wi~ą o co g~aJę, a .: 

to d..aJe gwarancję rzetelnego wy · 

strzostw tenisowych Polski w Gdy· 
ul było stosunkowo łatwe zwyclę
st wo Gottschalka nad Konjovićem 
(Jugosł.) 1lł' trzec.ih setach 6:3, 6:1, 

Legia w silnJ,m 
gra w niedzielę decydujący mecz z ŁKS-.em w Łodzi 

składzie 
siłku. 

Wieczorem w lokaiu klubu by 
Io nie mniej gorąco. Obrado'Wał 
zarząd sekcji. W konsekwencji 
postanowiono składu nie zmłe· 
niać i wystawić tych samych za· 
wodnikó\y, którzy zwyciężyli w 

.niedzielę Starachowice. Copraiw· 
da Galumbiński bardzo by al~ 
przydal, również i z Gałeckiego 
chętnie by skorzystano,· ale.„ Ga
lumbiński definitywnie zwolnie
nia nie dostanie i na mecz . nie 
p1'Zyjedzle, a Gałecki nie jel'lł jesz 
cze w porządku z nogą. 

. 6:4. Tał'łowski również zaprezento 
'"'.ał się doskonale, odnosząc zwy-
cięstwo nad Jamain (Francja) 6:4, Oecydujący mecz o wejścit3 I na. boisku L. K. S. ,dzie: Kwiatko"'.ski · Kwiat, ,Le? 
6:1, 6:3. .do ligi pomiędzy L. K. S. a. po- Legin, która ma nie mniejsze 11~rd -:- .Woźmak, Skow;onslu, 

Z pośtód ciekawszych spotkiaA znańską Legią odbędzie się w szanse, niż I... K. S., przyjeżdża Jhlew1cz - Walczak, P1kuluk, 
wymienić nafoży emocjonującą wal nadchodzącą niedzielę, 30 b. m„ •w swym najsilniejszym skla- Mikołajewski II, Przybyłowicz 
kę. Ign. Tłoczyńskiego z Czajkow- · - i Markiewicz. 
skim, Hkońcf;()(ii! zwycięstwem 

1 
Najlepszą czę11c1ą druiyny 

Tłoczyńskiego 6:u; 6:4, 6:2 oraz i/łam po-1.:a..,- r/Ó~. . , ... lllilOJ-11>, jest atak, w którym szczególnie 
zwycięstwo Końtzaka nad Spycha, „ ~- ._,, \JJ • 1 wyróżniają się lewo-skrzydłowy 
., w 5 setach po ciężkiej walce z węgierskim Szegedem 4:4 (1:2) Markiewicz i prawo-skrzydłowy 
6rl, 6:4, 5:7, 4:6~ 6:3. · Walczak. · , 

Pozostałe wyniki: Baworowski_ .Wc'zorej r-0zegran'y wistał w Jabł<H1ski, Baran (Schreier), Mly !,odzianie wystąpią w nor-
Bełdowski 9:11, 6:2, 7:5, 6:2 łleb- :Wnrs~awie mect piłkarstk~ po- 1111rek (Gendera), Wostal, WiH- malnyro składzie, jedynie Ga
da - Niestrój 6:1 1 6:21 6:0.' między drttżyn-ą Szeged FC. z n10Ws'ki, Pochopin. łecki, 0 ile będzie si~ tlobrzc 

Do twierćtłnałów zakwallflkowa- Sz~gedynu, tt teamem polskim, ,Wynik meczu uznać należy za czul po kontuz.tł, zast1n•i w o-
11 się jut Tarłowski, Kończak Heb, zes<tawionyru .z graczy, biorących słuszny, Po'la.cy górowali 'WlT'lraw. bronie Karaslaka. · 
Cła, Ks. Tłoczytlski, Gottsch~tk i udział w obotie A1ex:a Jamesa. na. „ ł' 
Baworowski. W półfinale jest juz Bielo.nach. Mecz zakol'iczył się dzie jak? _indywidualni. gr~cze, W linii napadi1 . motliwe są 
Igri. Tłoczy.liski, który spotka się wynikiem nierozstrzygniętym węwzy Je~nak p~zew~zsrnh z~- zmiany w· wypadku, gdy Galum 
w piątek ze zwyclęttą spotkania 4 :4 (2 :1 dla Szegedu). społ .polski zg~amcn~ 1 szyhkos- hii'1ski otrzyma urlop i przy je· 
T 1 1 c1ą. Na korzysć clruzy,1y Szcgc- dzic do Lodzi. · · 

ar owski - Kończak. Team polski wys1:tpił do SpQt- du zupi0sać należy niespotykaną . 

Tak więc desygnowano ,,sta
rą" jedenastkę: Piasecki (rez. 
Styczyńsld) - Cichoński, Kara· 
siak - Korporowicz, Pegza, No
wak - l\{illm·, Król, Lewaudow· 
ski, Koezewski, Rudnicki. 

·Komitet pomOCJ ~_,·
onmpiJczykom w Pabla:. . _ 

nicach · 
W grze yojedyiiczej P~ti: Jt:drze .kania w składzie t1astępuj~cyn1: 11 zrnvodnik6w na m~cza~h wy- Mecz sędzwwać będzie P· 

Jowska ·- Arlllrutowa 6:-0, 6:1. Krzyik (Jankowiak) , Gemzn, juzdowyeh nrnbit'.ję i całkowicie 'Ry<~hter ze Śląskll. Początek o W Pabi~nicach został utworzoft~ . 
G!a pMw6jna panów: lgn, Tło- I Sz-0zE!pa'lliUk, bytko, Bukows'ki, fair gr~. · · godz. J 7 .30. komi1et dla flnarisowego p09arcia 

czynsk1 - Baworowski contra Ko11 · ___ _... 

;~~k-=-K:.!;:!~~Jp~~!~1~::~ ~~~j~~~ PZLA OdDDWiedział odmownie otwarcie sezonu · ~
0

;;~:~::;:~~~c~au:~~:fac:-: ś~ 
ski - Tl'>maszewski 6:3 3:6 6:4 • . i '· · Ł · d I Helsinkach. 
6:2. ' , ' na zaproszenie Kusocińskie!JO do Helsinek boksersk ego w o z Komitet _zamierza jeszcze . w bie-

Gr,a . mieszana: Z. Jędrzejowska 
- Tarłowski przeciwko Matuszew• 
sklej - Spychaln 6:31 6:3, Gaj· 
dziattka - Be'łaQW!lki có11tt1a Zwol· 
skn - K~. Tlo'1zyński 6:21 6~2. 

Gra podwójna pań: Zwotska ......; 
Popławska prztlciw AndrutC>Wa _,_. 
Reyma11owa· 3:6, 6:4; 6~3.- _ „ __ , 

Do PZLA. wpłynęło z Helsi
nek zaproszenie dla I{usociń
~kiego na start w · tawodach, u· 
rzą-dznnych przez klttb H. K V. 
\V dnill 2 sierp11fa. l\ó,vnocześ · 
nie I\nsóciń!lki zaproszony zo· 
,'l tał do mie.Jscowoścl Ronvóln 
(li'i11landia) nu zawód)t. 

Znrz!}d PZLA., opierając· sk 
na od1:11owic KllSocit'iskiego 
wzięcia udziału w zawodach 
londyńskich, które si<: odbywa
ją równic:i. w pierwszych dni.ach 
sicrpi1io, O(lpowied~ieł na · obfo 
pro1mtyc,j<' m t. r1• „ ··' · r . 

Oficjalne otwarcie sezonu bo· żącym ·roku urządzić szereg i1nprez-.. 
kserskieg~1 w Łodzi nastąpi. w dołu Dochód przeznaczony będzie na za: · 
27 slerpma: Otw.arcie będ~ie połą-1 ~Henie furtduszu 'ólim i'skie o. W 
<'Zone z inauguracją mistrzostw P J g 
bokser~klch drużynowych łódzkiej skład kGntiletu wchodzą prezydent 
klasy A. · .m. ·Pabianic - Futyma oraz pp. 

Program otwarria nie został je- Czekay, PC?r· Sypuła, Jm·akowskł i 
szrze opracowany. , Kły-1>. 
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Zmierzch srebra 1Surowce' k~a;t,;;;~~'. -~ W#ilii~~;.i"iC1w;e:Rynek pienięiny 
w obecnej sytuacji gorącŹkowej I stopniowo zwiąkszają ' zakres' sw~o .za~'f)SOWC!~la . \ Urz~dowa ceduła 

zostały u nas ostatnio zarejestro· 1 · „ . . . . 
wane pewne objawy, ·w wyniku , Zagadnienie stworzenia spreparowanych wł9kien kl"a,jo- ido'datnio . na polepszenie jakości giełdy warszawskiej 
których powstały trudności w obie- i' własnej liazy surowcowej wych, czyrJ t. ·zw. -kotoniny' na J · równomi~rności włókna, co 

ł ł 'k,i · · · h · • · Na wczora jszym zebr.aniu oficjalnej ,, gu tilonu srebrnego. Tezauryzowa- dla _ prz~?I.YS u w o ennJ.<'.,Ze- ~vrza.c10nach bawełn_~ai;yc . .dały ~lłat~,'~ .- przemys_lmn JC!:{o prz:c- g i ełdy dewi w wo _·walutowej w War- . ? 

uie srebra .ma .uzasadnienie j~dynt"" go Jest Jednym z podstawo- JUŻ pozytywne · w j n'iki, tak, że i"ób. . , sza wie notowano nas l. kursy: 
w zacolanych poglą«!ach, · opąrtych wych problemów polskiej pewna~ ilość ' doniiesżki .kotóni- .. ,·, . , DEWIZY 
na doświadczeniu ·przedwojennym, polityki gospodarczej ny do bawełny jest nrzerabiana . WELNA' :.._ LANITAL. Bruksela 90,J5 - 90,33 - 90,77, Ber 

• • , -:-. ~ ~ , · '. . I lin 212,0! - 2t3,'.17, Gdań~k 99, 75 ·-że srebro na równi ze złotem stano- Dla~ego t~~ na uwagę za· przez pr~mysł 16azJu.- · • ,,,. ',\V zakresie wełny kra.,oweJ 1100,25, Holandia 285 ,20 _ 28J,,49 _ 
wi zabezpieczenie waluty. sługu,J.ą po~zsze wywody . . . · . • . · podjęto energiczną propagandę 285,91, J(openhaga 111,35 - 111,07 -

Po wojnie światowej srebro ~e- INŻ. L. KRAPZEGQ, I TEXtRA - CUOSTR~. •'. \V "·kierunku powiększenia w 111,63, Londyn ~4~93 -::- ~4,8~ - 2J,OO, 
stało grać rolę zabezpieczenia wa- dyrektora biul'a surowcowe- Równie'ż jako domieszkę do k . · · 1 . gł · · 0 , ·ee J'"'L- i do Nowy Jork czeki o.30 1 P1 ~ć osmych - ' .• .. . .. . • . tajl po . °'v,rn ~I . • '.""'- 5.33 i jedna . ósma, Nowy Jork kabel 
luty, a pcmijając w. tej chwili roz- go mm. przem. i handlu. bawełny. ?odaJC, su~ sztuczn~ polepszema gatunku wełny. Ce 5.32 i jedna czwarta - 5.31 - '5.31 i 
wijające się w praktyce problem~ , wł.ókno cięte t. zw. „tcxtrę'' I Iem poparcia rozwoju ,produk- pól, Oslo 124,93 - 125,57, Paryż 14,11 
inflacyjne, poszukujące innych baz BAWEŁNA - KOTONINA. „cbostrę", produkowane z · celo.- cjl/ welny ~kraju nalofony jes t - H,o7 - 14,15., Sztokholm 128,50 -
dl . . d go"ł ś ·at e Zagadn1"en1·em oczekuJ·ący ..... łozy . . ·. .. .,ł . f b. • k db' . 128,18 - 128,82, Zurych 119,80 -a piemą za, nao wi prz - ' u.1. • • . • . , na pr~emys O owiąze O toru 120,40, Mediolan 27.90 - 28,04, Hclsin 
5zedł na system monomonetaroy, a należytego rozwiązania po my- Pr.ocesy · '"-prewadz~1ua tych weJęy .od ,hodowęów po cenach ki 10,9\l _ 10,96 _ 11,02. 
więc na zabezpieczenie waluty wy- śli naszych gospodarczych inte- doi;ii1eszek do ba':ełnY:. ~apoty~ korzys tnych dla tych ostatnich. PAPIERY P~OCENTOWE 
łącznie zrotem. Próby wprowadz.enia re~ów jest sprawa surowców, ka)ą na. szereg trudnosc1, gdy1, _ \~ewni:Lrzna 60,?0, ~nwes ty c. I em. · · · Niedawno · uruchomiono · w ~ ł 2 7-1 50 t I systemu bimonetarnego, lansow~ne "Używanych w .. P.rzemyśle włó- wymagają zarówno nrzystoso- ' ' 0 

-: • sen~ nieno ow~ne, ~ -
• • · • • + d k· PQlścc · produkcję sztucznego westycyJna II em. 13,25 - 73,oO serie w okresie powojennym przede k1enmcżym. Zagadnienie to · j'est wa.ma samego aparatu pro u - 75,75, l{onwersyJ·na 65,00 _ 62,00 set-

1 • b ł włókna ·z kazeiny, opartą na wszystkim przez Stany Zje,Jnoczone o ty e ważne, że import ąwe - cyJnego <Io nowego surą_wca, ki 60,00 drobne, 5 proc. kolejowa 61,00 
Am. Płn. skończyły się fiaskiem, a ny - ·tego pod~tawowego surow jak i zdobycia zaufania do lyf!h '\v.zO,l'a~h. włoslć.iego · lanitalu. - 59,00 drobne, 4 proc. prem. dolaró · 
srebro utrzymało !'ię tylt<o Jako }lie- ca - przerabianego przeez nasz wyrob6w klienteli' : która nie- Wlólmo to - podobnie jak len ~"a 39,00, Konsolidacyjna 61 ,oo - 60,50 

· dz · ł ł 'k" · ta i ł · · t k. • '• • •'"t i· KOll_Opi.e mieszane jest z ba- ost. setki i drobne, 5 i pól proc. I. i:. mą po~ocntczy. . przemys w o ienmczy, s now s uszme c~s ? i;oc Je~ . l_łPr.ze- przem. polsk. seria b-f 81 ,00, 4 i pół 
. Jak kształtowały się ceny srebra· niemal 25 proc. ogólnej wartoś- dzona do tego ty.nu: mater1ałow, ;\'-~ną _..;.. i ' jest d<?d.a waue przy proc. ziemskie seria 5-ta 56.00 - 56.25 · I · · · · l p· rÓdukcJ' i materiałów ,J,•elnia-w okresie powojennym - -- ilustrują CI naszego importu surowcow. aczkol~iek w_ prakl3'ce zda Y. ·o: 5 p_roc. I. z. ;yarszawy 33 rok. 64,50 - · 

poniższe dane, które ujmują ' pr9- l .Trudności nrzejścia przemy- ne z pełnym pcrwodzeniem egza<- !WCh. · ?3,o? - 64,~o. 5 p r_oc. Łodzi 33_ rok 
ł ł 'k" .-r'-. tn' ' o8,2<> , 5 proc. Radonua 33 rok 56,oO. dukcję srebra w latach 1926-39, su w o ienmczego na stosowa- m • OCZNY Tendencja ni eco słabsza: 

rozwó1·· J'ego ceny oraz · produkcię nie w szerszym zakresie surow- ·· JEPWAB - SZ'I. • . · ;mnw AB. · AKCJE złota, dla porównania rcli obu tych ców krajowych, głównie włók- LEN - •KONOPIE. • . Bank Pobki 106,50, Cukier warszaw , 
metali w życiu gospodarczym świa- na lnianego i konopnego w ' Opowiązek stosowania pucz 'Vsi>omnieć wreszcie· nale~y, ski 35,oo, Lilpop 77,50, Modrzejów 
ta. Dla wykazania tende[Icji_ tych miejsce bawełny - mają swoje prŻemysł bawehti.any kotoniny ie· od szeregu lat rozwija się w 18,25,_ Os trowiec 78,50 - 78,2~, ~tara 
zjawisk tak żywo obchodzących o· źródło w charakterze obecnie stwarza coraz ' to Kbrzystniejsze . Póls~c • poiuyśJnie 'produkcja . ~howipe 47,oo, Haberbusch o7,oo 
becnie szeroki ogół przyjęto wskaż- posiadanego aparatu produkcyj warullki uprawy ,lnu .l konópi, -sztuczn~go jedwabiu, pokrywa- I "7

·
00

· 
nik z roku 1928, okreśtając · go na nego, który jęst przystosowany ' to też jeste~my · świadltami kó- iąea: obecnie ·w zupełności zapo GIEŁDA ŁÓDZKA 
100, .jako jednego z lat kulminacyj- głównie do przędzenia krótkie- lejnego . ZW.iększania w ąsta- trz<>bowanie na ten surowiec, Na wczorajszym zebraniu giełdo - ' ·. 

. " wym w Lodzi notowano: nej koniunktury gospodarczej. Ce· go i cienkiego włókna bawelnia lnich lataę-h areału uprawy.,tych iliezależnic od 11ies trudzonych trans. sprzedaż kupno 
n~ srebra na przestrzeni lat 1926 ąo nego i nie jest w stanie od .razu roślin. T.roska o podnoszenie wysiłków 'stacji w Milanówku, Dolarówka 3\l.OO 
1933 spadła ze 166 złotych do 71 zł. przestawić się na włókno grub- standaryzacji , produkcji lnia'r- -propagującej hodowlę jedwab· Inwest. I em. 75.oo 
z~ kilogr~m (cena P.~z~i~tna r~· sz~, sztywniejsz~ i dłużs~e, uzy- skiej i. kono~nej, -prowadzona t nika -i produkcję jedwabiu n„ a

1

- , iF~~~~~tiiJ:c.em. ~~:: 
nie wg. giełdy londynsk1e-1 z przełt· skiwane z lnu 1 konopi. Prace pod kierunkiem Towarzys twa tnralnego. W ewni:trzna 60.óO 
czeni~m ,na złote z uwzględnieniettt nad przerabian_iem odpowiednio Lnittrskiego w \Vjlnie, , wpł~:wa · r J\onwersyjna 65.00 ,: , 
wahan kursowych-funta angielskie- ' Bank Polsk i 108,00 10 7,bO .• 

r:~c:;~;~jąc 3~a~~~J: :r.(:!a: Drsoonowanie . maj~tliiem . -zag:, raniłz,nlfm Tend~.~~~~e:;~~OWA 
nio 65}, a następnie wykazuje stały 1111 p 5zeni ca jedn. nowa 22.00 - 22.2.> 
spadek, który utrzymuje się w gra- : UZaletnione jest Od Składania Sprawozdań Bankowi P81Ski~mu P szenica . zbier. 21.50 - 21.75 
nicach 70-68 złotych z tendencją . ,; „ „ "'"'lf.. Owies jednolity 19, 75 - 20,00 
do dalszej zniżki. _ _ Ko. misja dewłzo~a zezwoliła o- stwa. ., •.-..... ka, ie komisja dewizowa wymaga Owies II stand. ' 19,25 - 19,óO 

kół ki N 48 d i 28 li t Z -' ' t • t ' I „ · d kl d Gryka 24,00 - 24,50 Produkcja srebra w latach 1926 1 m em r. z n a s o· · ezw.,.en1e o Jes więc genera " rzeczyw1sc1e „ o a nego sprawo- Mąka żytnia 30 % 26_00 __ 26,50 - 29 wykazuje. nieznaczny wzrost z I pada 1938 roku . 060bom yfi- ne, wydant~ nie.jako in blanco ai: i:lo zllaqia'' Z obrotów wpływami za- Mąka żytnia 55% 23,00 _ 23,50 
7894 ton do 8117 toa (wskainik 1 zyctnym i. prawnynt, mającym miej odwołania; jedąak zaJeme Je..§.t OQ!> gr.anicznymi, a więc .. szczegółowe~o Mąka raiowa 20.00 - 20,50 
101), zatrzymu1·ąc się na poziomie,· I sce r.nnteszk.anła W" Polsce, nrsze- o.il d. otrzy'm.~. ·.a' sz~.rl!g. u war.un.ków. pódallia pojedyńcz~cb·pozycji przy· śrutowa eksportowa 12,00 - 13,00 

~ d I M f: 1 ł k h dó · .Id "ó d t • Mąka ziemniaciana poczym w latach 1929-32 spada reg czynn c1 gospo arczyc.1, t~·czą· . in. · w asc1c\e w1111ert ·: 7!. pzyc- -o- c o, .w 1. wy..,..1~ w, a y 1 cełt1. ::>uperior 39.-00 _ 41.00 ~o 5129 kg. (64), aby następnie w I cych się i~h ~ienia pos~danego. ~ misji de~izow~j w ciągu miesiąca Me żąda natomiast udowodnieni<> Mąka ziemniaczan.a 
latach 1932-37 wznieść się do 850t \ granicą. M. in. zezwoliła kom1&Ja ' po uplyw1e,.kazdego· półrctcza katen- podatiyct. pozvcji rachunkami Jub PriJ;na - 37.00 - 38.00 " ' 
ton (106) i spaść w roku 1938 do; dewizowa także n·a. dysponowanie darzowego, ·w którym ~ · :z:ezwolenia imt~;mi d~kqme'ntami. . Otręby pszenne gr. 10,2s - 10,50 
8190 ton (102) ~ tedencją .dalszej I wpływami osiągniętymi zag~anicą tego korzystał, „~dokładne. !!pra'wo- ~ Z-ł~żenie takiego sprawozdania 8~~:~~ r;~~rene śr. 1 g:~g = 1g'.~~ <.H 

· zniżki. z p9siadanych tam · przedsiębiorśtw zdanie z obrotólV ,i dokonanych · na jestdstotnFm ... warunkiem •korzysta- Kacza jęczmienna 29,50 _ 31,oo 
Produkcja złota w la~ach _ 192'4>- j i nieruchomości na p~kryci~ podat- tej pods~wie. S~rawozda?i~ Ulki~ „iia._ z .generalnego' zezwolenia w każ Rzepak o,zimy 46.50 - 48.50 

19.28 wykazuje wzrost z 602" do 61:, ków, ~płat i wydatkow związanych musi hyc przeclłQzone kom1s~1 dE!w1• dym poszczególnym wypadku, wo- Tendencja na pszenicę ożywiona, na 
to (wskaźnik 98--100) która w ła· J z posiadaniem, .administracją i_ utriy zowej'do końt'a c;tycznta i lipm kai bei: czego niezłożenie sprawozdania re~~~i:i~.0~~t1~~ - 9 i 9 tonn . 
tach 1929 wyniosła 607 ton· (99) maniem danej nieruchomości lub dego rnku. . · , teg_o może pociągnąć za sobą pozba- NOTOWANIA BA WELNY 
1930 - 627 (102}, wykazując stał~~ przedsi~biorstwa . ~raz k?niecznycb ~ierwsz~ . sprawozda~ obej'!1': wienie danej osob;v prawa swobod- z dnia 27• 7. 1939 r. 
wzrost, który w roku 1938 wyraził nakładow i zaku~w zw1ą21anych z , wało Il p~Jrocze 1.938 r,., a włas~1: n~go dysponl)wa11ia \vplywami za- LIVERPOOL 
się cyfrą 1170 ton (wskaźnik igt). prowadzeniem gospodarstwa rolne- wie' - .na coJ~omisia pe)Vizowa iję gra1licznymL ńa wys~zegóJnione I Otwa~cie : bra·k. notowa1i z powodu 

~iczby powyższe wskazują wy-
1 
go l~b. przedsiębi~stwa - w .W.Y- zg_ad~ała - ol\re!. · dw~c!i -~~;itni~b w~:i.ei cele. · . 1 

• lpr~~~~;A~~;;!erycznych. 
raznie, że srebro jak kaidy inny • sokosc1 normałme. stosowane,, a n:!e~ręc! u~. r. Ob~c~1e ~bltz_a s~ę ~4~przedanie. ew. pozo.stałej na~- Zamknii:cie Sakellaridis: listopad 
produkt przemysłowy ulega ogólnej ) ":reszcłe n~ pc~ryc1e odsetek i ~a- k-0n1~c _;okresu „ ~,o 'Z!t>ienia, spn~~?- ~-~·zk1. Bankowa · Polskiemu zalezy 12,24, styczeń 12,24. 
koniunkturze światowej. , Dotycz) ! p1t~łu <Jłu~o;-r hi_po~ec_z~y~h oraz m- z~l~1~1a za l połr.tlc~~· 1939 r., upły(. ocf"ząlla11ja ·,eg~i banku. żądanie to Giza: lis!opad 11,28, styczeń 11,40, · 
to tak rozwoJ'u prodiikcJ"i, której nycl;t ... Zt>. b_ ow1ąza.n. obc1ąiaJą~yc. h _<la· WaJącego 31 .• b. · m. „ .' . . • óliti!Sfa · term.in i zaRres odsprzeda- mar.i: ee 11 ·~4• ·. • • • • • 

.1. , _ • ~ • • Ashmoun1: s1erpien 9,31, pazdt1ern1k krzywa ulega wpływom koniunktu- · ne nreruchomosc1 lub przeds1ęb1or·· Z prakty.li1 do~rcbczasOWCJ wynt· 1y. 9,49, grudzieii 9,:>4, luty \l,58, kwiecień 
ry Ś\yiatowej, wykazując depresję : ,_ - ._ . : ·· ;· • "- . • ._' .-. ~~ · • ' 9,63. 

~~fr;;~~.~~~~1:iazta~j=~n;a;::;!J~! · 1~lilfwidacia :woiennutfl ,>~przez0łków 8 ss~~,~r~i;:o:8~9dzier~ik8· ~ ' 931" ~rud8zi3e811 a · • . ' n1a rżec ,o • lllaJ ,oo, 1p1ec ' . 
c~ny, u~egającej . . r~w~i,eż · tenrl~n- ł. I 1· Włókiennictwo . iarobkowe winno się zeuropeizować ::-iauowiłcm więc skorzy.5tac z wia· 
CJOm ogolnym w swiec1e, z wyjąt- · · · · , _ ' - '. · , 
kie?J p~z~padkowej poprawy,. wyn\· Ostahiio~ zaktualizowała się spra I ęzegp sy~tcfąu importowego t~kiclt I· · Projekt' powyż:-z~· . zawierać może 
kłeJ ~ proby. rest?rtuow:i-t?ia roli si:e- I wa rełormy st~uktury gospodarczo- p~zepi~ów ~. ~1ogł?~Y: pri~t.::fS'ni~ - się ~ardżo :,powa:l11y plan przebutlowy z sądu handlowego. . . . 
b:a, Jako zabezp~czenia w~łu1owe~ prawpej przemysłu zarobkowego. do zm1any sfmk~~~.Y Wł~k1e~!!~el:w3 strnl>t~r~ · .P!z~mysłu ~arobko,wego. Do s'ądu wpłynęło podanie 
g · . . .· . _ . .. · :",_i~ Zagadnieni.e to wyfoniłp się na tle Z~fobkowe~Q; w k~erunku . zach_od- · : Reahzac1a t.ego pla1111 .oiaczałaby HUGONA MILSZA 

• W skazmk proclukCJ~ złota, stano- uchwał. konferencji importowej, od- tllo-eur~peJ.slu111 •. Przy ty(U bowie?t likWid'clcj'- prźczytków wojny · iwia- o ot warcie postęp(>wania układo· 
'::ącego n~dal . _podkła_cl walut, ~I bytej w Warszawie w marcu r. b., f<ystenue ·producen.t zatoblrnwy, l_li~ towej w gOSpo4arstwie łódzkim i wego. 
t~. m. samyn. c~asie_ odbieg~ w:raz: I która. opracowała pr~jek t . inljtrukcj\ przę.dzatp!k, . 11!.usi_alby · . :~o:i&~e:zyc ~t~ych form . produkcji, J<tóre po- Milsz je):; t wf.aścicielem 3lolarni · 
nie 1 ostro ~I wpl~wu. konumktur~ , w. sprawie kWaliłikowania impor- sw~Ją. dztał,alnosć i, .za91iast za1mo- wstały w, okresie nędzy i upadku merbanicznej, składającej się z 
prz~mysfoweJ, wykazuJąc · ~tały IP. 0 1· tów. · W myśl tej instrukcji impor·· wac się, Jalć, ilo_tychcza,s, ·1yl.ko P~. ~ · gospodarst~a. · objektu fabrycznego, maszyn i na· 
waz~iy _wzros.t. . · _. . ter' em s11rowca moz"e byc' :tylko te11 ro.hem cudzych surowców na p,rzę- · . · · ' : - rzędz' Pr „d„· b" st owad W y111ka więc stąd, ze srebro stra- kt p b" . t . ' dzę, nmsiałbv sam imnariować su . Mogroby to pchną~ prz~myl)ł dro- '· z~ . ..,1ę ior wo pr zo-

l · o rzera ia lmpor GWa"" surQ· •' 1• i. tv „ · d · t • 1 t ne J·est w dzieriawioll'>'m budynku ciło swe znaczenie dla svs~emu -pie- • . · :' · rowce· i produ)J.ować prędzę d'a ..,,,„ .. i sre ąi na ory ~O:ZWOJU os a-
nięźnego a tezauryzacja"'..bilonu J'est ~ w1ecł 'Ye własnym ,zak~adz1e prze- 11akładcy' . na własnv' rachunek~ • t~ęzuje p.rzyc~ynić się do likwidacji zajmując się produkcją gotowych 

' • 1 mvs owym. " " • t . bk " łu okien i drzwi i obróbką drzewa. Fir tylko bezkrytycznym nasladpwnic· • . • . . · zw. zaro owet>o przemys } na 
twem.bezpowrotnie mlnione:ó okt-e-I Zdaniem sfer nr~emvsłu zarÓbko · P?wi;_tafc.lJy łednak 2;agad1llent~ mielscu którego powstałby prze~ ma istnieje odr. 1928 r. 
su przedwojennego. . . wego . Lodzi, w;rowa~zenie do na- ~~pt1ta_ło~ obroiobwkych ~Jb.,a ;>bccnY,~h . 111yśł,, pr~cujący wyłącznie na po· Trndności płatnicze pCtwstały w 

· ,\y worcuw zarp 0:wy" „ trz~by rynku. r. b-., Wycofany zostal kapitał obro 
.... , , • . l\fogliby .przeto nakładcr • _ .do- ....... • • •~"'•• •••••••„ ow:,: na sumę p~zeszło 40.000 zł. 'lAf ZrO&t . WYWOZ~ ,· tychcza~owi prt'Kl~cell~i; a pfliniej~ ._„ • , . ; ,r. ~ Btlan: ;-~~~uęto w aktywach 

• . · ) · • • • • kupcv fma,isowac tę produkcję.. . M ' k G •• · um_ą z · ' • · • 
artykU~O~ konfekcyjnych r Po~zą1~owo (przynajmnie) w llier I are r·u n l . F_irma przew__idUJe , spłatę w1~rzy: 

Cyfry przywozu artykułow kon- spad~a do 2 miln. 700 tys. zł., czyli wszej fazie) nakladc.a z góry płacij„ ~teh "! 50 P~~·- bez procentow 1 
fekcyjnvch do Polski za 5 mie~ięcy o pół miliona. O takąż. -natomiast · by producentowi zarobkowemu · za I LEKARZ - DENTYSTA osztow w :> :mvnych ratach pół· 
b. r. wykazują znarzny !:padek tego sumę wzrósł eksport artykułów kon'\ wykoną.nie t. zw. „schluss.ów", wzgt. I Ul.· NaWi'Oł 2 ro~znych, z ki~?'ch ~ płatna w pół 
przywozu w porównaniu do sytuacji fekcyji1yeh z ~ol~ki, osiągając w (udzielałby mu ,po~ażnej ~Uczili za Ul brama od rogu Piotrkowskiej ro u od zatwie,dzema układu. 
z ub. r. I ciągu okr.esu od l sty~znia d~ 1 ( wy~onanie. Z tych łunU1t!.ZÓW PP>- Pr „ ._ d 10 d '> • 

Wartość przywozu w tym ~amym I czerwca b. r. k"'.otę 4 mifl) '. 600 t~·-1 ducent zarobkowy zakupił11y-surow ty~m~~e . 0T l f ~24 ~3 od .ZAPISZ S(Ę NA CZŁONKA 
okresie ub. r. wynosiła około lł w!~n . J sięcy zł. . , . . ce, by móc. produ.kqwać na wł~sny ; :~;. 0 0l· e e on - · 4 I ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTW A 
200 tys. zł., podcza~, gdy w r. b. „ . i. rachunek. t ~·•••·••••••••••••+-.• PRZECIWZEBRACZEGO!'. „-. ł. 

·"' . .l 

„ „ t..,.. I .. 
' ' .. ; . 1-f .. . ' I • 

„ 
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Boris · Karloll Jedyne letnie kino w ogrodzie 

RAKIETA SYN FRANKENSTEINA w wielkim filmie ilustrującym dzieje 
sztucznego człowieka i dramat jego 

twórcv 
Sienkiewicza 40, tel. 141-72 

Dziś premiera ! 
W pozostałych rolach: Elasil Aat:hbone„ Bela Lugosi„ Lionel 

Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w niedziele i świętl;l o godz. 12-ei 
At:will 

..J 

KoSmETYcZnY }} I<() MA\« 

" ' 

AL. KOSCIUSZKI 52, m.1. TEL. 277·47 
dawn. Piotrkowska 121 

Godziny przyjęć codziennie, prócz niedziel i świąt. od f0-19 
KOSMETYKA LECZNICZA. - BEZPLATNE PORADY. 

!I Każda klientka otrzymuję podarąnek z dzledzl~ pielęgnowa-
nia eery!t r 

------------------------------, 
PRZEłlYSL, HANDEi.:, RZEMIOSŁO I ZA WODY WYZWOLONE 

XORZYSTAJĄ 

l lotokopii „InTRDH 
DOKUMENTÓW, RYSUNKÓW 
I PLANÓW, POWIĘKSZENIA 
I ZMNIEJSZENIA 

Zamówienia po ~ach oryginaln. 
przyjmuje 

Sllłłld PrQbor6w fot o 1 ra fi en r eh 

FOTO-MORGENSTERN 
Plotrkowska 40 

•• INTRO•• Piotrkowska 80 ~~1:.91 

'-·--------------------------------0 r. li. KRAU SZ 
Specjalista chorób ocznych 

Piotrkowska 86, fBI. ZD4·74 
powrót:il 

Godz. przyj. 12- 2 i 5-7. 

DOKTOR 

KL In li BR 
SPECJ. CHOR. WENERYCZNY~H, SE
KSUALNYCH I SKóRNYCll (włosów) 

POWRÓCIL 
ul. Przejazd '17 

D-0 akt Nr. Km. 2502-39 
OBWIESZCZENIE 

Komornik Sądu Groduiego w Lodzi 
rew. 7 W . Gamburcew zamieszkały w 
Łodzi przy ul. Magistrackiej 8 na zasa 
dzie art. 602 KPC. ogłasza, że w dniu 
4 sierpnia 1939 r. o godz. 12 w Lodzi 

_przy uL Piłsudskiego 4 odbędzie się 
publiczna licytacja ruchomości a mia· 
nowicie: 700 kilo przędzy wigoniowej, 
oszacowanych na łączną sumę zł. 800.
które moż.na oglądać w dniu licytacji 
w miejscu .sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym. 

Lódt, dnia 24 lipca 19311 r. 
Komomlk: (-) W . GAIIBURCEW. 
Sprawa Skarbu Państwa p-ko K. 

Pinkusiewiczowi. 

Do akt. Nr. XIII Km. 1567139 

OBWIESZCZENIE 
GODZINY PRZYJEC: od 9-11 1 od Komornik Sa.du Grodzkiego w Ło-

6--8. - Tel. 132-28. dzi rew. 13-go, Maria11 Lipiński, :ra· 

Do akt Nr. III Km. 476-39 

OBWIESZCZENIE 

miesakały w Łodzi, przy ul. 
Andraeja 11 

na zasadzie art. 602 K, P. C. ogłasza 
że w dniu 10 sierpnia 1939 r. o g. 

Komo rnik Sądu Grodzkiego w Lodzi 14 w Łodzi przy ul. 
r ewiru 3-go Ludwik Hollas, zamieszka Gdańskie) 80 
ly w Lodzi przy ulicy Al. I Maja 17, · odbędzie się publiczna licytacja rucho· 
na zasadzie a rt. 602 KPC. ogłasza, że mości a mianowicie: 
w dni u 1 sierpnia 1939 r. od godziny 200 kg. trykotu, farbowanego różne~o 
12 w Łodz i przy ul icy Nawrot 36 od- koloru 
będz i e się publiczna licytacja ruchomo os111cow11nych na łllczną sumę 
śc i a mia nowicie: m aszyny do wyra- zł. 600.-
bian ia sznu rów jedwabn ych spadocbro które można oglądać w dniu licytacji 
nowych , oszacowanych na łączną su- w miejscu sprzedaży, w czasie :wyżej 
mę zł. 800.-, które można oglądać w oznaczonym. 
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w Lódt, dnia 18 lipca 1939 r. 
c:casie wyżej oz1'.aozonym. Komornik: (-) Marian Llpló1kl 
Łódi, dn. 14 lipca 1939 r. Sprawa firmy "Marceli Kochański" 

Komor~1k : w-z. A. Barłc~ak. p·ko f-mie Najman• 
Sprawa M. F ischera p -ko A. Gi.slero- " 

wi i f.ir . Olgis. 

V. Km. 1940-39 

OBWIESZCZENIE 

Do akt Nr. III Km. 1668-39 
OBWIESZCZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego w Lodzi 
rewiru 3-go, Ludwilk Hollas zamie$Z· 

Kom ornik Sądu Grodzkiego w Ło - kały w Lodzi, przy ulicy Al. I Maja 17, 
dzi, r ew. ó-g-0 zam. w Lodzi przy ul. na zasadzie art. 602 KPC. ogłasza, że 
Aleja I-go Maja nr. 34, na za'Sadzie w dniu 2 sierpnia 1939 r. od god~iny 12 
§ 4 Rozp. Min. Spraw. z dnia 1. 7. 1934 w Lodzi przy ulicy Nawrót 2 odbędziie 
rnku (Dz. U. R. P. 59 poz. 510) ogłasza, się publiczna licytacja ruchomości, a 
że w dl[liu 1 sierpnia 1939 r. od godz .. mianMVi.cie: 3 gaśnice, węża parcia-
13-ej w składzie f. : „Stiller i Bielsrow- nego 12-metrowego, 2 chełmy strażac
ski" Sp. Akc. odbędzie si ę publiczna kie, 80 metrów liny ratunkowej ple
licytacja 4 szt. Bostonu miary ogółem cionka oszacowanych na łąCZlllą sumę 
146,2 mtr., należących do f.: „I. Prze- zł. 800.- , które można oglądać w dniu 
p icki" w Lodzi. licytacji w miejscu sprzedaży, w cza-

Wym:ienione wyżej towary oglądać sie wyżej oz.nacronym. 
można w dniu licytacji w · miejscu Lódź, dnia 17 lipca 1939 r. 
sprzedaży od godz. 13-ej poip. Komoirnik: w-z. A. Bartczak. 
Lódź, dnia 22 lipca 1939 r. I Sprawa firmy Bielany p~ko T. Ko -

Komornik: (-) St. Dulkowakl. styrce. 

~~~·~~:;~~120139 SCHRONY PRZECIWGAZOWE 
Komornik Sądu Grodzkiego w todzi 
rewiru "13-go, Marian Lipiński, za· 
mieszkał, w Łodzi. przy ul. 

Andrzeja 11 

POMIESZCZENIA ZABEZPIECZAJĄCE i USZCZELNIONE 
w/g wymagań i przepisów O. P. L. G. wykonuje f-ma 

SZYMON FEINKIND S-cy Piotrkowska 40, tel. 120·40 
FIRMA ISTNIJ::JE OD 1885 R. 

na zasadzie n.rt. 602 K. P. C. ogłasza 
ie w dnin 10 sierpnia 1939 r. o godz. 
12 w Łodzi przy ul. 

Piotrkowskiej 125 I 
odbędzie się publiczna licyta9ja ru· 
chomo~ci a mianowicie: 

I 

10 mesel orzechowvch i toalety 
s lustrem 

oszacowanych na ł!łczną sumę zł. 
650.-

kt6re moina ogl11dać w dniu licytacji 
w miejsca aprzedaiy, ~ czasie wyiej 
oznaczonym. 

l.ód1, dn. 19 lipca 1939 r. 
Komomik (-) Marian Lłpl6sld 

Slfl'a'H Skarb• Państwa · 
p·ko Hercbergowi Henochowi 

Dn akt. Nr. XIII Km. 1 f76 I 39 

OBWIESZCZENIE 
Komornik Sądu Grodzkiego w Lodzi, 

rew. 13-go Marian Lipiński, :i:amieu· 
kały w ~odzi, przv ul. Andrzeja f1 
na zasadzie art. 602 K. P . C. ogłasza, 
łe w dniu 10 sierpnia 1939 r. o 11odz. 
1f W Łód•i pHJ ul, 

Al. Kościusshi 27 
od))ędzie 1lę publiczna licytacja ru· 
chomnści, a mianowicie: 
mebli i łyrandola o 3-ch lttossach 
oszacowanych na łączną sumę zł. 

625.-
które molna oglądać w dniu licytacji 
.w. miejscu 1przedai7, w c:ruie .wył.ej 
oznaczonym. 

L6df. dn. 21 lipca 1939 r. 
Komornik: (-) Mnrlan Lipiński 

Sprawa Mojsze Eli Szajniaka 
p·ko tteruowl Mendlowi Bleifederowi 

PIOTRKOWSKA ·33, tel. 2222-3 

KSIA2KI, KTÓRE MÓWIA 
PRAWDE o WOINI 

„SZWOLEŻERY - FliUAŻE
RY" - Tadeusz Szmurło . II wy

danie. 
Warszawa, w. I. N. ·o. - stron· 

193. 
Cena 6U gr. 

„OPOWIBŚCI :WOJENNE" -
Tadeusz Szmurlo. :W al'Szawa, 

Hisien a 
to zdrowie! 

Cyklinowanie, drutowanie i fro· 
terowanie posadzek, czysacze• 

~ nie wystaw i okien, sprz!łtanie 
~- biur i pokoi, odkurzenie elek· 

troluxem. Repencje linoleum. 
Pakowanie okien i drzwi. 

J. HUPERT i S·ka 

Do akt Nil'. III Km. 1670-39 Y/. I. N. O. stron 226, 

Piotrkowska 44, 
t:el. 202·'14. 

OBWIESZCZENIE Cena 70 gr. 
Komornik Sądu Grodwiego w Lodzi WS OMNIBNI'A KAQ,.,....BA' f' '\ 

rewiru 3-go Ludwik Hollas, zamienka " p •:""''-' fł łnfł • 
~ :~~~. :;:.1~~·:~tg~:::„11~ z POD VE~~:s.- Bernard I uUmleDIB drobne I 
w dmu 2 ~1erpma ~939 r. od ~zmy II wydanie - Warszawa W. I . I. rl 
12 w l.<;>dz1 przy ub.cy Narutowicza 69 · · ' 
odbęd11ie •ię publiczna licytacja rucho. N. O. stron 91. 
mości a mianowicie: llZllfy ł-drrwło· Cena 95 gr. ,. Kt1nllft 1 sprz· Bda• I 
wej ·kolom macllonlowego oszklonej . . -„ . ......., • do bi<bliatelcl, oszac01Wanych na łączną „TAKA JEST WOJN.\. - Pra- t _ ____ ____ .;;:: 
suml) zł. 800.-, które można oglądać" ea zbiorowa. 

NESESER, aparat fotograficzny 
nowy sprsedam tanio 1 powo· 
du wyjazdu. Kilińskiego 89, 
m. 23. 

w dniu licytac.ji w miejscu spnedaty, ,Warszawa, MT.I.N.O. stron 251. 
w czasie "WYłeJ oznaczonym. Cena t ' zł ~o "r 

Lódt, dnia 12 lipca 1939 r. • „ " ' 
Komornik: w...z. A. Bartczak. TE KSIĄżKI KA:żl>Y POWI-

Spra~a M. Lachmana p-ko R. Leder NIEN PRZECzyTAt~! 
manOWL 

Sygnatura: IV Km. 1675-39 
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI 
Komornik Sądu Grodzldego w Lodzi 

IV-go rewirn Stefan Zajkowski mający 
kancelarię w Lodzi, przy ul. Naruto· 
wicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. 
P. C. podaje do publicznej wiadomoliCi, 
że dnfa 8 sierpnia 1939 r. o godz. 12 
w Lodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 4 od 
będrie się licytacja ruchomości, nale· 
żących do Na.fana Margoliea, l'kłada· 
jących się z stołu, 10 krzeseł, 2 foteli , 
pomoonika kredensą, gablotki, 2 wa
zonów, pianina, ~afy do książe'k, oto
many na n:ea: Engla ł Minca, oszaoo
warnych na łączną sumę zł. 920.-
Rnebomości można oglądać w dniu 

licytacji w miejscu i czasie wyiej ·~a 
cz01tyin. . 

Dma 26 lipca 1939 r. 
Komornik: (-) Zajkowski 

Prywatna. PRZYCHODNIA 
\V E łł I R·O h O li I CZ łł ft 
chor. skórne i weneryczne 

Czynna od 8-3 pp. I od 6-9 w. 
w niedz. 9--11 rano · 

Panie prcyjmuje kobieta Iekars 

PIOTRKOWSKA 111 
PORADA 3 ZŁ. 

Do nabycia w 'Głównej Księ
garni ~ojskowej (Warszawa, 
Krakowskie Przedmieście 11) 
lub w Administracji wydaw
nictw .W. I . N. O. (Warszawa, 
Nowy $wiat 23-26). Zamówie
nia zbiorowe załatwia ~W.I.N.'O . 

Gdr wrieidiasz 

NA u·RLOP 

KSIĄżKI i czasopisma używa
ne kupuje. Łódź, ul. Zawadzka 
2, m. 6 - Drewnowicz. 

I „. ', w·--s- -- • 

R6ine I 
---------=- . SKRADZIONO kwit inkasowy 
Nr. 705839 z Banku Hirszberga 
na sumę zł. 50.- płatny dn. 
20 lipca b. r. Kwit powyieay 
uniewatniam. 

SKRADZIONO kwit na weksel 
Nr. 27041 na sł. 3(), płatnv dn. 
15/7 zło.tony do inkasa. do K. 
K. O. m. Łodzi Nr. II. Kwit 
uniewatnia sie. 

,..~~!lllliL---="~ 

nie przerywaj prenumeraty I Lokale I 
GlOSU PORANNEGO - , · tlCE!n• • " 

Wystarcsy telefon lub pare ODDAM P?kój dobrze nmeblo-
słów na poGztówce. w_any, . łazienka, telefon. Mo· 

niuszki 11, m ; 5. 
Prosimy dzwonić: 222·2l!; -·--------------
adresować: Piotrkowska 70 NATYCHMIAST dQ wynaj~eia. 

pok;ój z kuchnią z wvgodami 
Zmiana adresu nie niekosituje przy ul. Piotrkowskiei 117, III 

piętro, lewa oficyna. Wiado
Iność u dozorcy. 8i9~20 

""' ·~ 
~ ·-~.~ 
~ 

:!~~jo~u~:! ~~s~~!~!!~J · · BYŁAM S Z P I E G I E M'' (Ma~emoiJRlle noueur) 
reahzaCJI znakomitego G. W. PABSTA tł 

O'==== t3 c::::a 
-~ ~ poo..,.;a 

Rewal. obsada: Dita Parlo, Pierre Blanchar, Pierre Fresnay, Charles Dullin, Louis Jouvet, Viviane Romance 
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr.,. III m. 50 gr. - Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zaJmowania dowolnych miejse 
watne w niedziele i świeta od g. 14-16. - Pocz. nrzedst. w dni powsz. o godz. 4. w niedziele i święta ~ godz. 2 

N Cl::: 
c:I ~ Żeromskiego 74/76. teL 129-&! Nastąpny program: „Malżenst:wo z przeszkodami•• 

PrenllmBrafa miesięczna „Głosu Porannego" ze wszystkimi do· OgłOSZBDil za wiersz milimetrowy ·I-szpaltowy 1(strona ó szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem 
datkami wynosi w Lodzi zŁ ł.60, za odnoszenie _ redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr„ bez zastrzeżenia miejsca 

'O gros:ry. z przesyłq pocztow1t w kra;q _ zł. 6.-, za granicą _ zł. 9.- 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne {str. ~O szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. 
Poszukiwanie pracy 10 gr. z:a wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zŁ OgJo-

Redakcja rękopisów nie zwraca. . szenia w dodatku niedzielnym "Rewia" (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% droćej, 
Za · terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fani.a.z . <lodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% dro!ef. 

Redaktor: Józef Nlrnsteln Za ~).'.daw~ct.\tiH .Głoa P.DrłlU.Qf - Jan Urbac.h i S-ka" Eugeni~ Kl'ODllUUl. W.i drukarni .wlllnej Piotrkowska .tOl. 


